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อาชีพ และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี แตกต่างกนั 
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 
 
 
 
 
 
 
 
 



จ 

57930213:         MAJOR: GENERAL ADMINISTRATION; M.P.A. 
  (GERNERAL ADMINISTRATION) 
KEYWORDS:  KNOWLEDGE/ LOCAL MAINTENANCE TAX 

NANTANA  JANTANOY: PUBLIC KNOWLEDGE ON PAYMENT OF LOCAL 
MAINTENCE TAX IN KHLONGKAITHUEAN SUB-DISTRICT ADMINISTRATIVE 
ORGANIZATION, AMPHOE KLONGHAD, SA KAEO PROVINCE. ADVISOR CHITHAPOL 
CHAIMADAN, Ph.D. 91 P. 2016. 

 
 The purpose of this study was twofold. First, it aimed at examining the level of public 
knowledge on payment of local maintenance tax in Khlongkaithuean Sub district Administrative 
Organization. Also, this study attempted to compare the level of public knowledge on payment of 
local maintenance tax as classified by gender, age, educational level, occupation, and average 
amount of monthly income. The subjects participating in this study were 335 tax payers. The data 
were collected by a questionnaire. The statistical tests used to analyze the collected data included 
frequency, percentage, t-test, and One-way ANOVA. 
 The results of that study revealed that 71.94% of the subjects had a moderate level of 
knowledge on payment of local maintenance tax in Khlongkaithuean Sub district Administrative 
Organization. Also, there were the subjects with a low level of knowledge on payment of local 
maintenance tax (15.22 %). Finally, 12.84% of the subjects demonstrated a high level of 
knowledge on payment of local maintenance tax.   
 In addition, based on the results from the comparisons, there was no statistically 
significant difference in the level of knowledge on payment of local maintenance tax among the 
subjects with different gender. Finally, statistically significant differences were found in the level 
of knowledge on payment of local maintenance tax among the subjects with different age, 
educational level, occupation, and average amount of monthly income at a significant level of 
0.05.   
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บทที ่1 
บทน ำ 

 

ควำมเป็นมำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
 นบัแต่ไดมี้การประกาศใชรั้ฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2540 เป็นตน้มา

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีบทบาทอ านาจหนา้ท่ีกวา้งขวางมากข้ึน โดยมิไดมี้อ านาจหนา้ท่ี 
ในการจดัท าบริการสาธารณะพื้นฐานแก่ประชาชนในทอ้งถ่ินเท่านั้น แต่ยงัขยายบทบาทหนา้ท่ี
ออกไปรวมถึงการพฒันาคุณภาพชีวติเศรษฐกิจและสังคมของทอ้งถ่ินดว้ยเป็นองคก์ารท่ีเปิดโอกาส
ใหป้ระชาคมทอ้งถ่ินไดมี้ส่วนร่วมในการบริหารและตรวจสอบการปฏิบติังานขององคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน 

 ตามพระราชบญัญติัสภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 จนถึงฉบบั
แกไ้ข (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2552 ไดมี้เป้าหมายใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีศกัยภาพบริหารงาน 
และจดับริการสาธารณะอยา่งมีประสิทธิภาพดงันั้นการกระจายอ านาจทางการคลงัจึงไดถู้กก าหนด
ไวใ้นรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2540 และพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอน 
การกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 และ พ.ศ. 2550 การถ่ายโอน
ภารกิจท่ีซ ้ าซอ้นกบัหน่วยงานราชการส่วนภูมิภาคให้องคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินทุกประเภทรับไป
ด าเนินการเองเพื่อเพิ่มศกัยภาพใหก้บัองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินในการจดับริการสาธารณะ 
ใหต้อบสนองต่อความตอ้งการของประชาชนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ขณะเดียวกนัองคก์ารบริหาร 
ส่วนทอ้งถ่ินตอ้งพฒันาศกัยภาพทางดา้นการเงินการคลงัเพื่อใหส้ามารถด าเนินการบริหารจดัการ
ภารกิจท่ีไดรั้บมอบหมายและภารกิจท่ีไดรั้บถ่ายโอนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพตามมาตรฐาน 
ท่ีรัฐก าหนดไวร้วมทั้งกระตุน้ใหอ้งคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินเพิ่มขีดความสามารถทางการคลงั 
จากการเก็บภาษีรายไดข้องตนเองใหมี้ประสิทธิภาพ 

 เม่ือพิจารณาถึงบทบาทอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
ในปัจจุบนัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีซ่ึงสามารถแบ่งเป็นภาษี 
ท่ีจดัเก็บเอง ไดแ้ก่ ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดินภาษีป้ายและภาษีท่ีรัฐจดัเก็บเพิ่มให ้
ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจ เฉพาะภาษีสุรา ภาษีสรรพสามิต อากรฆ่าสัตว ์และภาษี 
ท่ีรัฐจดัเก็บใหแ้ละจดัสรรให้องคก์ารบริหารส่วนต าบลตามสัดส่วน ไดแ้ก่ ภาษีและค่าธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมท่ีดินภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตแ์ละลอ้เล่ือนรายได ้
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จากสาธารณูปโภคและการพาณิชยร์ายไดเ้บด็เตล็ด เช่น เงินท่ีมีผูอุ้ทิศใหเ้งินอุดหนุนจากรัฐบาล
ส าหรับการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดินเป็นภาษีท่ีองคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
มีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บเอง (องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แผนพฒันาสามปี 
ประจ าปี พ.ศ. 2558-2560, 2558) จากการท่ีสภาต าบลไดย้กฐานะเป็นองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
ตามพระราชบญัญติัสภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 ซ่ึงสอดคลอ้งกบันโยบาย
การกระจายอ านาจสู่ทอ้งถ่ิน เพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นส่วนหน่ึงของการปรับปรุง
โครงสร้างภาครัฐใหเ้หมาะสมตามแนวทางลดบทบาทของราชการส่วนกลาง และเพิ่มบทบาทใหแ้ก่
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เช่น ภารกิจกินดีอยูดี่ และคุณภาพชีวติของประชาชนในทอ้งถ่ินจ าเป็น
ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะตอ้งหาทางหารายไดข้องทอ้งถ่ิน เพื่อมาสนบัสนุนใหเ้พียงพอกบั
ภารกิจหนา้ท่ีท่ีตวัเองมีหนา้ท่ีรับผดิชอบ การก าหนดขนาดของรายไดห้รือความจ าเป็นท่ีตอ้งหา
รายได ้เพื่อมาสนบัสนุนใหเ้พียงพอกบัการพฒันาภารกิจ กินดีอยูดี่และคุณภาพชีวิตของประชาชน
ในทอ้งถ่ิน 
 ดงันั้น ในการกระจายอ านาจสู่ทอ้งถ่ินท าใหอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลมีบทบาท 
ในการจดัเก็บรายไดเ้พื่อใชใ้นการบริหารจดัการและพฒันาทอ้งถ่ินดงัน้ี 
 1.  รายไดท่ี้ทอ้งถ่ินจดัเก็บเอง เป็นภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดินภาษีป้าย 
และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนพาณิชย ์  

 2.  ภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บแลว้ แบ่งใหอ้าจจะเป็นบางส่วน คือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสุรา ภาษี
สรรพสามิต ภาษีรถยนต ์และลอ้เล่ือน 
 3.  เงินอุดหนุน  
 4.  ค่าธรรมเนียม ค่าปรับและใบอนุญาต  

 องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ ไดรั้บ 
การยกฐานะยงัจากสภาต าบล เป็นหน่วยบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินท่ีเรียกวา่ องคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบล ปี พ.ศ. 2540 ตามประกาศพระราชบญัญติัสภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
พ.ศ. 2537 ในพระราชกิจจานุเบกษา องคก์ารบริหารส่วนต าบล มีรายไดท่ี้มาจากภาษีอากร แบ่งออก 
เป็นสามประเภท คือ  

 1.  ภาษีอากรท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลจดัเก็บเอง  
 2.  ภาษีอากรท่ีรัฐบาลจดัเก็บเพิ่มและจดัสรรให้ 
 3.  ภาษีอากรท่ีรัฐบาลกลางจดัแบ่งให้ 
โดยภาษีท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลจดัเก็บเองและเป็นรายไดข้ององคก์รปกครอง 

ส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดินภาษี 
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ตารางท่ี 1  รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเองขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
  ปี พ.ศ. 2557-2558 (องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จงัหวดัสระแกว้, 2558 ข) 
 
ล ำดับ รำยกำร ปี พ.ศ. 2557 

1 ตุลำคม พ.ศ. 2556 
-30 กนัยำยน  
พ.ศ. 2557 

ปี พ.ศ. 2558 
1 ตุลำคม พ.ศ. 

2557-30 กนัยำยน 
พ.ศ. 2558 

เปรียบเทยีบปี 
พ.ศ. 2557-2558 

1 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 25,253.72 35,157.00 +9,903.281 
2 ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 52,157.72 40,666.77 -11,490.95 
3 ภาษีป้าย 2,616.00 2,240.00 -1,296.00 
4 ค่าธรรมเนียมจด

ทะเบียนพาณิชย ์
820.00 1,320.00 +500 

รวม 80,847.44 79,383.77 -1,463.67 
 

 จากตารางท่ี 1  พบวา่ การจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน
ระหวา่งปี พ.ศ. 2557-2558 มีจ านวนลดลงเม่ือจ าแนกตามภาษีบ ารุงทอ้งท่ีลดลง 11,490.95 บาท 
ภาษีป้ายลดลง 1,296.00 บาท ซ่ึงท าใหอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน มีรายได ้
ท่ีจะน ามาใชใ้นการพฒันาชุมชนในเขตพื้นท่ีรับผิดชอบลดลงจากเป้าหมายท่ีก าหนดไว ้ 
และจากการถามขอ้มูลเบ้ืองตน้จากเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายได ้พบวา่ มีประเด็นท่ีอาจส่งผลต่อ 
การช าระภาษีของประชาชนในพื้นท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ไดแ้ก่ ประชาชน 
ขาดความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีและบทลงโทษของการไม่ช าระภาษี ประชาชนขาดขอ้มูลข่าวสาร
ในการช าระภาษี เป็นตน้ 

 จากปัญหาและความส าคญัดงักล่าวขา้งตน้ ผูว้จิยัในฐานะนายกองคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ซ่ึงมีบทบาทส าคญัในการบริหารจดัการองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือนใหเ้ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ จึงไดต้ระหนกัถึงปัญหาของการจดัเก็บภาษี 
ท่ีลดนอ้ยลงซ่ึงอาจส่งผลต่อการพฒันาพื้นท่ีต าบลคลองไก่เถ่ือน จึงสนใจท่ีจะศึกษาความรู้ 
ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
เป็นอยา่งไรและเปรียบเทียบความรู้ของประชาชนจ าแนกตามเพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ 
รายไดแ้ตกต่างกนัหรือไม่อยา่งไร และปัญหาอุปสรรคในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน 
ในเขตพื้นท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน เป็นอยา่งไร เพื่อน าผลการวจิยัท่ีได ้
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ไปเป็นขอ้มูลใหเ้จา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้ง ร่วมถึงการส่งเสริมความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีของประชาชน
ไดอ้ยา่งถูกตอ้ง และช่วยเพิ่มศกัยภาพใหอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนสามารถจดัเก็บ
ภาษีขององคก์รตามการประมาณการรายไดใ้นปีงบประมาณต่อไป 

 

วตัถุประสงค์กำรวจิัย 
 1.  เพื่อศึกษาความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 
 2.  เพื่อเปรียบเทียบความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน จ าแนกตาม เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษาอาชีพ และรายได ้
  

สมมติฐำนกำรวจิัย 
 1.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีเพศต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 
 2.  ประชนชนผูช้ าระภาษีท่ีมีอายตุ่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของ
องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 
 3.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีระดบัการศึกษาต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั  
 4.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีอาชีพต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 
 5.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีรายไดต่้างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 
 

กรอบแนวคดิในกำรวจิัย 
 การวจิยัคร้ังน้ีผูว้จิยัไดก้  าหนดน าทฤษฎีความรู้ของ Bloom (1965 อา้งถึงใน แสงจนัทร์ 
โสภากาล, 2550, หนา้ 15-16) และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 มาก าหนดเป็น 
กรอบแนวคิดในการวจิยั ดงัน้ี 
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ตัวแปรต้น  ตัวแปรตำม 

1.  เพศ 
2.  อาย ุ
3.  ระดบัการศึกษา 
4.  อาชีพ 
5.  รายได ้

ควำมรู้ของประชำชนในกำรช ำระ
ภำษีบ ำรุงท้องที่ 
1.  ความรู้ทัว่ไป 
2.  ขั้นตอนการยืน่เสียภาษี 

 
ภาพท่ี 1  กรอบแนวคิดในการวจิยั 
 

ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 
 1.  ท าใหท้ราบถึงความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 

 2.  ท าใหท้ราบถึงผลการเปรียบเทียบความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน 
จ าแนกตาม เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายได ้
 

ขอบเขตของกำรวจิัย 
 1.  ขอบเขตดา้นเน้ือหา 
 การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ โดยประกอบดว้ย 
  1.1  ตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพและระดบัรายได ้
  1.2  ตวัแปรตาม ไดแ้ก่ ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแบ่งเป็น ความรู้ทัว่ไป ขั้นตอนการยืน่เสียภาษี 
 2.  ขอบเขตดา้นพื้นท่ี  

 ประชากรท่ีจะศึกษา ไดแ้ก่ ประชาชนผูช้ าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในเขตองคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ จ  านวน 2,077 ราย (องคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จงัหวดัสระแกว้, 2558 ก) 

 3.  ขอบเขตดา้นระยะเวลา  
 การวจิยัคร้ังน้ีเร่ิมด าเนินตั้งแต่เดือนกนัยายน พ.ศ. 2558 ถึง กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2559  

จ  านวน 6 เดือน 
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นิยำมศัพท์เฉพำะ  
 ความรู้ หมายถึง ส่ิงท่ีสั่งสมมาจากการศึกษาเล่าเรียน การคน้ควา้หรือประสบการณ์
รวมทั้งความสามารถเชิงปฏิบติัและทกัษะความเขา้ใจ 

 ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี หมายถึง ภาษีประเภทท่ีทอ้งถ่ินจดัเก็บรายไดข้องตนเอง  
และใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจแต่งตั้งเจา้พนกังานประเมิน และเจา้พนกังานส ารวจ โดยเรียกเก็บ
จากทรัพยสิ์นประเภทท่ีดิน ซ่ึงหมายถึง พื้นท่ีดินทัว่ไป และรวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย 
 ความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี หมายถึง ความรู้เก่ียวกบัก าหนดการช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี ก าหนดการช าระค่าธรรมเนียม บทก าหนดโทษ ความรู้เก่ียวกบัผูก้  าหนดราคากลาง 
และผูป้ระเมินภาษี การอุทธรณ์ การค านวณภาษีและสถานท่ีช าระภาษี 
  ขั้นตอนการยืน่ช าระภาษี หมายถึง การก าหนดระยะเวลาใหย้ืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 
ในปีแรกท่ีมีการตีราคากลาง 

 ขั้นตอนการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี หมายถึง การยืน่แบบ การประเมิน การรับช าระ  
การขอผอ่นช าระ การอุทธรณ์ การขอคืนเงิน 

 ระเบียบ กฎหมาย ขอ้บงัคบั หมายถึง ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี การขอลดหยอ่นภาษี 
ทรัพยสิ์นท่ีไดก้ารยกเวน้ ก าหนดระยะเวลายืน่แบบและช าระภาษี ฐานภาษีและอตัราภาษี เงินเพิ่ม 
การอุทธรณ์บทก าหนดโทษ 
 ประชาชนผูช้ าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี หมายถึง ผูท่ี้มีรายไดจ้ากการท าประโยชน์ในทรัพยสิ์น
ประเภทท่ีดินท่ีอยูใ่นเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 
 เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายได ้หมายถึง หวัหนา้ส่วนการคลงั เจา้หนา้ท่ีการเงินและบญัชี  
และเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายไดอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด  
จงัหวดัสระแกว้ 
 เพศ หมายถึง ความเป็นเพศหญิง หรือ ชาย 

 อาย ุหมายถึง จ  านวนปีของอายขุองผูเ้สียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนโดยนบัอายปีุเตม็ ในช่วงเวลาท่ีท าการศึกษาน้ี 
 การศึกษา หมายถึง วฒิุการศึกษาสูงสุดท่ีไดรั้บของประชาชนท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 

 อาชีพ หมายถึง ประเภทอาชีพของผูเ้สียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือน  
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 รายได ้หมายถึง เงินเดือน ค่าจา้ง ค่าตอบแทนหรือเงินท่ีไดรั้บจาการคา้ขายและรายได้
จากการประกอบอาชีพอ่ืน ๆ ของประชาชนท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในเขตองคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
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บทที ่2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและงำนวจิยัที่เกีย่วข้อง 

 
 การศึกษาเร่ือง ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในเขตองคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ ผูว้จิยัไดน้ าสาระส าคญัจากแนวคิด 
ทฤษฎี และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อน ามาประยกุตแ์ละเทียบเคียงกบัผลการวจิยั มีรายละเอียด ดงัน้ี 

 1.  แนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัความรู้ 
   1.1  ความหมายของความรู้ 

   1.2  แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกบัความรู้ 
   1.3  การวดัความรู้ 

 2.  การปกครองทอ้งถ่ินรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 3.  พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 
 4.  ขอ้มูลทัว่ไปขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน  
 5.  งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วข้องกบัควำมควำมรู้ 
 การศึกษาเก่ียวกบัแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัความรู้นั้น ผูว้จิยัไดท้  าการทบทวน 
แนวคิด ทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน 

 1.  ความหมายของความรู้ 
 ความรู้ หมายถึง ส่ิงท่ีมนุษยส์ร้าง ผลิต ความคิด ความเช่ือ ความจริง ความหมาย โดยใช ้

ขอ้เทจ็จริง ขอ้คิดเห็น ตรรกะ แสดงผา่นภาษา เคร่ืองหมาย และส่ือต่าง ๆ ความรู้เป็นความคิด 
ของแต่ละบุคคลท่ีผา่นกระบวนการคิด วเิคราะห์และสังเคราะห์จนเกิดความเขา้ใจ และน าไปใช ้
ใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดในการสรุปและตดัสินใจตามสถานการณ์ต่าง ๆ (วกิิพีเดีย สารานุกรมเสรี, 
2558) 
 วจิารณ์ พานิช (2548, หนา้ 5-6) ไดก้ล่าววา่ “ความรู้” นั้นมีหลายนยัและหลายมิติคือ 
 1.  ความรู้ คือ ส่ิงท่ีน าไปใชจ้ะไม่หมดหรือสึกหรอแต่จะยิง่งอกเงยหรืองอกงามข้ึน 

  2.  ความรู้ คือ สารสนเทศท่ีน าไปสู่การปฏิบติั 
  3.  ความรู้เกิดข้ึน ณ จุดท่ีตอ้งการใชค้วามรู้นั้น 
  4.  ความรู้เป็นส่ิงท่ีข้ึนกบับริบทและกระตุน้ใหเ้กิดข้ึนโดยความตอ้งการ 
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 บูรชยั ศิริมหาสาคร (2550, หนา้ 24) ความรู้ คือ สารสนเทศท่ีผา่นกระบวนการคิด
เปรียบเทียบ เช่ือมโยงกบัความรู้อ่ืนจนเกิดความเขา้ใจ สามารถน าไปใชป้ระโยชน์ในเร่ืองใดเร่ือง
หน่ึงได ้
 กีรติ ยศยิง่ยง (2549, หนา้ 4) ใหค้วามหมายของความรู้ไวว้า่ ความรู้ คือ ความคิด 
ของแต่ละบุคคลท่ีผา่นกระบวนการคิดวเิคราะห์และสังเคราะห์จนเกิดความเขา้ใจ และน าไปใช้
ประโยชน์ในการสรุปและตดัสินใจในสถานการณ์ต่าง ๆ จนไดรั้บการยอมรับโดยคน 
กลุ่มใดกลุ่มหน่ึงของสังคม 
  Jenson and Meckling (1976, p.17) แบ่งความรู้ออกตามลกัษณะการใชแ้ละพิจารณาถึง
มูลค่าในการถ่ายโอนความรู้เป็น 2 ประเภทสรุปไดด้งัน้ี 
  1.  ความรู้ท่ีเป็นความรู้เฉพาะ (Specific knowledge) คือความรู้ท่ีมีค่าใชจ่้าย หรือราคาสูง
ในการถ่ายโอนไปยงับุคคลอ่ืน 
  2.  ความรู้ทัว่ไป (General knowledge) คือ ความรู้ท่ีมีราคาไม่แพง หรือมีค่าใชจ่้ายไม่สูง
ในการถ่ายโอนไปยงับุคคลอ่ืน 
  สถาบนัเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ (2547, หนา้ 17) ไดแ้บ่งความรู้ออกเป็น 3 ประเภท  
โดยสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 
  1.  ความรู้เฉพาะบุคคล (individual knowledge) เป็นความรู้ท่ีอยูใ่นตวัพนกังานแต่ละคน
ท่ีเป็นความรู้ในตวัของแต่ละคนท่ีรับรู้ไดเ้พียงแต่บุคคลนั้น ๆ เท่านั้น 
  2.  ความรู้ขององคก์าร (Organizational knowledge) เป็นความรู้ท่ีไดจ้ากการแลกเปล่ียน
เรียนรู้ระหวา่งพนกังานท่ีอยูใ่นกลุ่ม หรือ ฝ่ายต่าง ๆ ในองคก์ารหน่ึง ๆ ท าใหเ้กิดเป็นความรู้
โดยรวมขององคก์าร สามารถน าไปใชป้ระโยชน์ในการท างานในองคก์ารไดม้ากข้ึน  
  3.  ความรู้ท่ีเป็นโครงสร้าง (Structural knowledge) เป็นความรู้ท่ีเกิดจากการสร้าง หรือ 
การต่อยอดองคค์วามรู้ผา่นกระบวนการ คู่มือ และจรรยาบรรณต่าง ๆ ในองคก์าร 
  บุญดี บุญญากิจ (2547, หนา้ 54) กระบวนการจดัการความรู้ มีอยูด่ว้ยกนั 7 ขั้นตอน 
เป็นกระบวนการหน่ึงท่ีจะช่วยใหอ้งคก์รสามารถสร้างและจดัการความรู้ทั้งท่ีมีอยูเ่ดิมภายในองคก์ร
และความรู้ใหม่ ๆ ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ซ่ึงรายละเอียดแต่ละขั้นตอนมี ดงัน้ี 
  1.  การคน้หาความรู้ (Knowledge identification) เป็นการคน้หาวา่องคก์รมีความรู้อะไร 
รูปแบบใด อยูท่ี่ใคร และความรู้อะไรท่ีองคก์รจ าเป็นตอ้งมี ซ่ึงท าใหอ้งคก์รทราบวา่ขาดความรู้
อะไรบา้งหรืออีกนยัหน่ึงก็คือ “รู้เรา” นัน่เอง 
  2.  การสร้างและแสวงหาความรู้ (Knowledge creation and acquisition) จากแผน 
ท่ีความรู้องคก์รจะทราบวา่มีความรู้ท่ีจ  าเป็นตอ้งมีอยูห่รือไม่ ถา้มีแลว้องคก์รก็จะตอ้งหาวธีิการ 



10 

ในการดึงความรู้จากแหล่งต่าง ๆ ท่ีอาจอยูอ่ยา่งกระจดักระจายไม่เป็นท่ีมารวมไวเ้พื่อจดัท าให้
เน้ือหาเหมาะสมและตรงกบัความตอ้งการของผูใ้ช ้
  3.  การจดัความรู้ใหเ้ป็นระบบ (Knowledge organization) เม่ือมีเน้ือหาท่ีตอ้งการแลว้ 
องคก์รจดัความรู้ใหเ้ป็นระบบเพื่อใหผู้ใ้ชส้ามารถคน้หาและน าความรู้ดงักล่าวไปใชป้ระโยชน์ได ้
การจดัการความรู้ให้เป็นระบบนั้น หมายถึง การจดัท าสารบญั และจดัเก็บความรู้ประเภทต่าง ๆ
เพื่อใหก้ารเก็บรวบรวม การคน้หา การน ามาใชท้  าไดง่้ายและรวดเร็ว 
  4.  การประมวลและกลัน่กรองความรู้ (Knowledge codification and refinement) 
นอกจากการจดัท าสารบญัความรู้ใหอ้ยูอ่ยา่งเป็นระบบแลว้ องคก์รยงัตอ้งประมวลความรู้ให้ 
อยูใ่นรูปแบบและภาษาท่ีเขา้ใจง่ายและใชไ้ดง่้ายอีกดว้ย 
  5.  การเขา้ถึงความรู้ (Knowledge access) ความรู้ท่ีไดม้านั้นจะไร้ค่าถา้ไม่ถูกน ามา
เผยแพร่เพื่อใหผู้อ่ื้นใชป้ระโยชน์ได ้ดงันั้น องคก์รจะตอ้งมีวธีิการในการจดัเก็บและกระจายความรู้
ทั้งความรู้ประเภท Explicit และ Tacit 
  6.  การแบ่งปันความรู้ (Knowledge sharing) การจดัท าเอกสาร จดัท าฐานความรู้ รวมทั้ง
การท าสมุดหนา้เหลืองโดยน าเทคโนโลยสีารสนเทศมาใชจ้ะช่วยใหเ้ขา้ถึงความรู้ไดง่้าย 
และรวดเร็วข้ึน 
  7.  การเรียนรู้ (Learning) วตัถุประสงคท่ี์ส าคญัสุดในการจดัการความรู้ คือ การเรียนรู้ 
ของบุคลากรและน าความรู้นั้นไปใชป้ระโยชน์ในการตดัสินใจแกไ้ขปัญหาและปรับปรุงองคก์ร  
หากวา่องคก์รมีการก าหนด การรวบรวม คดัเลือก ถ่ายทอดและแบ่งปัน ความรู้เพียงใดก็ตาม  
หากบุคลากรไม่ไดเ้รียนรู้และน าไปใชป้ระโยชน์ก็เป็นการสูญเปล่าของเวลาและทรัพยากรท่ีใช ้
  สถาบนัเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ (2547, หนา้ 13-14) ไดใ้หค้วามหมายของความรู้ 
ตามแนวคิดของฮิเดโอะ ทามาซากิ (Hideo Tamazaki, 1999 อา้งถึงใน สถาบนัเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ, 
2547, หนา้ 13-14) ไวว้า่ ความรู้ฝังแน่น (Tacit knowledge) และความรู้ท่ีแจง้ชดั (Explicit 
knowledge) ทั้ง 2 ประเภทน้ี สามารถเปล่ียนสถานะระหวา่งกนัไดต้ลอดเวลา ข้ึนอยูก่บัสถานการณ์ 
ซ่ึงจะท าใหเ้กิดความรู้ใหม่ ๆ โดยผา่นกระบวนการท่ีเรียกวา่ Knowledge spirit หรือ SECI model  
คือ 
  1.  รูปแบบการแบ่งปันและการสร้างความรู้ฝังแน่นของผูส่ื้อสารปฏิสัมพนัธ์ระหวา่งกนั
มาเป็นความรู้ของตนเอง (Socialization) โดยการแลกเปล่ียนเรียนรู้ประสบการณ์โดยตรง เช่น  
การเรียนรู้เทคนิคใหม่ ๆ เก่ียวกบัการขาย เป็นตน้ 
  2.  รูปแบบการสร้างและการแบ่งปันความรู้จากส่ิงท่ีมีและเผยแพร่ออกมาเป็นลายลกัษณ์
อกัษร (Externalization) เป็นการแปลงจากความรู้ฝังแน่น (Tacit knowledge) เป็นความรู้ท่ีแจง้ชดั 
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(Explicit knowledge) เช่น เม่ือไดเ้รียนรู้เทคนิคใหม่ ๆ เก่ียวกบัการขายแลว้ก็น ามาเขียนเป็นลาย
ลกัษณ์อกัษร หรือรายงานต่าง ๆ เพื่อเผยแพร่ เป็นตน้ 
  3.  รูปแบบของการแปลงความรู้ เพื่อสร้างความรู้ใหม่ (Combination) เป็นการแปลง
ความรู้ท่ีแจง้ชดั (Explicit knowledge) โดยรวบรวมความรู้ประเภทความรู้ท่ีแจง้ชดั (Explicit 
knowledge) ท่ีเรียนรู้มาสร้างเป็นความรู้ประเภทความรู้ท่ีแจง้ชดั (Explicit knowledge) ใหม ่ๆ เช่น 
ศึกษาขอ้มูลเพิ่มเติมเก่ียวกบัเทคนิคการขายจากต าราต่าง ๆ ท่ีมีอยูอ่ยา่งหลากหลาย แลว้สรุป 
และเผยแพร่เป็นเทคนิคการขายรูปแบบใหม่ ซ่ึงเกิดจากการรวบรวมความรู้จากแหล่งต่าง ๆ  
และความรู้ของตนเอง 
  4.  รูปแบบของการน าความรู้ท่ีเรียนมาไปปฏิบติั (Internalization) เป็นการแปลงความรู้ 
ท่ีชดัแจง้ (Explicit knowledge) มาเป็นความรู้ท่ีฝังแน่น (Tacit knowledge) ซ่ึงมกัจะเกิดจากการน า
ความรู้ท่ีเรียนรู้มาไปปฏิบติั เช่น ศึกษาเทคนิคการขายจากต าราหรือคู่มือต่าง ๆ ท่ีมีอยูแ่ลว้น าไป
ปรับใชใ้นการท างานของตนเอง จนกลายเป็นความรู้ฝังแน่น (Tacit knowledge) ของตนเองในท่ีสุด  
และเม่ือเกิดความรู้แลว้ก็น าไปแลกเปล่ียนกบับุคคลอ่ืน ๆ ท าใหเ้กิดกระบวนการ Socialization 
ต่อไป 
 Davenport and Prusak (1998 อา้งถึงใน พรธิดา วเิชียรปัญญา, 2547, หนา้ 20)  
ไดใ้หค้วามหมายวา่ความรู้ หมายถึง ส่วนผสมของกรอบประสบการณ์คุณค่าสารสนเทศ 
ท่ีเป็นสภาพแวดลอ้มและกรอบการท างานส าหรับการประเมินและรวมกนัของประสบการณ์ 
และสารสนเทศใหม่ 

 Hideo Yamazaki (1999 ส านกังาน ก.พ.ร. และสถาบนัเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ, 2548,  
หนา้ 8) ใหค้วามหมายของความรู้เป็นสารสนเทศท่ีผา่นกระบวนการคิดเปรียบเทียบเช่ือมโยงกบั
ความรู้อ่ืนจนเกิดเป็นความเขา้ใจและน าไปใชป้ระโยชน์ในการสรุปและตดัสินใจในสถานการณ์
ต่าง ๆ โดยไม่จ  ากดัช่วงเวลา Bloom (1965 อา้งถึงใน แสงจนัทร์ โสภากาล, 2550, หนา้ 15-16)  
ไดใ้หค้วามหมายของ ความรู้ วา่หมายถึง เร่ืองท่ีเก่ียวกบัการระลึกถึงส่ิงเฉพาะ วธีิการ 
และกระบวนการต่าง ๆ รวมถึงแบบกระสวนของโครงการวตัถุประสงคใ์นดา้นความรู้ โดยเนน้ 
ในเร่ืองของกระบวนการทางจิตวทิยาของความจ า อนัเป็นกระบวนการท่ีเช่ือมโยงเก่ียวกบัการจดั
ระเบียบ  
 แนวคิดและทฤษฎเีกี่ยวกบัควำมรู้ 
 ทฤษฎีความรู้ของ Kant (1949 อา้งถึงใน กนัธิกา ทวรีอด และตรีทิพย ์อนงคท์อง, 2550) 
ไดแ้บ่งออกเป็น 2 หวัขอ้หลกั คือ 
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  1.1  ความรู้ “เร่ิม” จากประสบการณ์แต่ไม่ได ้“เกิด” จากประสบการณ์ความรู้เกิดจาก
ความรู้อนัเป็นรูปแบบเช่นเดียวกบัปลา คือ ปลาโผล่ข้ึนมาจากน ้าแต่ปลาไม่ไดเ้กิดจากน ้ าและปลา
เกิดจากอะไร ปลาก็เกิดจากปลา ซ่ึงเป็นแม่ปลาความรู้อาศยัประสบการณ์แลว้เจริญงอกงามข้ึน
เช่นเดียวกบัปลาอาศยัน ้าแลว้ยงัมีชีวติอยูไ่ด ้รวมความวา่ความรู้มิใช่เกิดจากประสบการณ์แต่อาศยั
ประสบการณ์เช่นเดียวกบัปลาก็มิใช่เกิดจากน ้าแต่อาศยัน ้าจึงมีชีวติอยู ่
  1.2  ตวัคนเรามีส่วนประกอบ 3 ส่วน คือ หวั-ตวั-เทา้หรือส่วนบน-กลาง-ล่าง
เช่นเดียวกบัความรู้มีองคก์ร 3 ส่วนคือความรู้สึกหรือประสาทสัมผสัความเขา้ใจและเหตุผลรวม
องคก์รทั้ง 3 เขา้ดว้ยกนั จึงเป็นความรู้โดยความรู้สึกส่งผลถึงความเขา้ใจความเขา้ใจส่งผลถึงเหตุผล
และเหตุผลส่งผลถึงความรู้ 

 แนวคิดความรู้ของ Bloom (1965 อา้งถึงใน แสงจนัทร์ โสภากาล, 2550) 
 ในปี ค.ศ. 1965 Bloom ไดเ้สนอแนวคิดเก่ียวกบัการรับรู้หรือพุทธิพิสัย (Cognitive 

domain) ของคน วา่ประกอบดว้ยความรู้ตามระดบัต่าง ๆ รวม 6 ระดบั ซ่ึงอาจพิจารณาจากระดบั
ความรู้ในขั้นต ่าไปสู่ระดบัของความรู้ในระดบัท่ีสูงข้ึนไป โดย Bloom (1965 อา้งถึงใน แสงจนัทร์ 
โสภากาล, 2550) ไดแ้จกแจงรายละเอียดของแต่ละระดบัไว ้ดงัน้ี 

 1.  ความรู้ หมายถึง การเรียนรู้ท่ีเนน้ถึงการจ าและการระลึกไดถึ้งความคิด วตัถุ  
และปรากฏการณ์ต่าง ๆ ซ่ึงเป็นความจ าท่ีเร่ิมจากส่ิงง่าย ๆ ท่ีเป็นอิสระแก่กนั ไปจนถึงความจ า 
ในส่ิงท่ียุง่ยากซบัซอ้นและมีความสัมพนัธ์ระหวา่งกนั 

 2.  ความเขา้ใจหรือความคิดรวบยอด (Comprehension) เป็นความสามารถทางสติปัญญา
ในการขยายความรู้ ความจ า ใหก้วา้งออกไปจากเดิมอยา่งสมเหตุสมผล การแสดงพฤติกรรมเม่ือ
เผชิญกบัส่ือความหมาย และความสามารถในการแปลความหมาย การสรุปหรือการขยาย 
ความส่ิงใดส่ิงหน่ึง 

 3.  การน าไปปรับใช ้(Application) เป็นความสามารถในการน าความรู้ (Knowledge)  
ความเขา้ใจหรือความคิดรวบยอด (Comprehension) ในเร่ืองใด ๆ ท่ีมีอยูเ่ดิม ไปแกไ้ขปัญหา 
ท่ีแปลกใหม่ของเร่ืองนั้น โดยการใชค้วามรู้ต่าง ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่วธีิการกบัความคิดรวบยอด 
มาผสมผสานกบัความสามารถในการแปลความหมาย การสรุปหรือการขยายความส่ิงนั้น 

 4.  การวเิคราะห์ (Analysis) เป็นความสามารถและทกัษะท่ีสูงกวา่ความเขา้ใจ  
และการน าไปปรับใช ้โดยมีลกัษณะเป็นการแยกแยะส่ิงท่ีจะพิจารณาออกเป็นส่วนยอ่ย  
ท่ีมีความสัมพนัธ์กนั รวมทั้งการสืบคน้ความสัมพนัธ์ของส่วนต่าง ๆ เพื่อดูวา่ส่วนประกอบปลีกยอ่ย
นั้นสามารถเขา้กนัไดห้รือไม่ อนัจะช่วยใหเ้กิดความเขา้ใจต่อส่ิงหน่ึงส่ิงใดอยา่งแทจ้ริง 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%B0%E0%B8%AB%E0%B9%8C
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 5.  การสังเคราะห์ (Synthesis) เป็นความสามารถในการรวบรวมส่วนประกอบยอ่ย ๆ 
หรือส่วนใหญ่ ๆ เขา้ดว้ยกนัเพื่อใหเ้ป็นเร่ืองราวอนัหน่ึงอนัเดียวกนั การสังเคราะห์จะมีลกัษณะ 
ของการเป็นกระบวนการรวบรวมเน้ือหาสาระของเร่ืองต่าง ๆ เขา้ไวด้ว้ยกนั เพื่อสร้างรูปแบบหรือ
โครงสร้างท่ียงัไม่ชดัเจนข้ึนมาก่อน อนัเป็นกระบวนการท่ีตอ้งอาศยัความคิดสร้างสรรคภ์ายใน
ขอบเขตของส่ิงท่ีก าหนดให้ 

 6.  การประเมินผล (Evaluation) เป็นความสามารถในการตดัสินเก่ียวกบัความคิด ค่านิยม 
ผลงาน ค าตอบ วธีิการและเน้ือหาสาระเพื่อวตัถุประสงคบ์างอยา่ง โดยมีการก าหนดเกณฑ ์
(Criteria) เป็นฐานในการพิจารณาตดัสิน การประเมินผล จดัไดว้า่เป็นขั้นตอนท่ีสูงสุดของพุทธิ
ลกัษณะ (Characteristics of cognitive domain) ท่ีตอ้งใชค้วามรู้ความเขา้ใจ การน าไปปรับใช ้ 
การวเิคราะห์และการสังเคราะห์เขา้มาพิจารณาประกอบกนัเพื่อท าการประเมินผลส่ิงหน่ึงส่ิงใด 

  ดงันั้น ความหมายของความรู้ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ คือ การกระบวนการเกิดความรู้น าไปสู่
ความเขา้ใจและน าไปสู่การปฏิบติัและน าไปใช ้โดยผา่นการวเิคราะห์และสังเคราะห์เป็นไป
ตามล าดบัขั้นตอน ซ่ึงช้ีใหเ้ห็นวา่ความรู้เป็นขั้นตอนแรกในการสมองรับเอาขอ้มูลข้ึนมาเก็บไว ้
ในระบบความจ าแลว้สามารถน ามาถ่ายทอดออกเป็นการกระท าและน าไปใชใ้นการปฏิบติั 
โดยการวิเคราะห์ การสังเคราะห์และประเมินผลเพื่อใชใ้นการตดัสินใจส่ิงหน่ึงส่ิงใด 

 1.  กำรวดัควำมรู้ 
 วกิรม อารีราษฎร์ (2547, หนา้ 15-17) กล่าววา่ การวดัความรู้นั้นส่วนมากนิยมใช้

แบบทดสอบ ซ่ึงแบบทดสอบน้ีเป็นเคร่ืองมือประเภทขอ้เขียนท่ีนิยมใชก้นัทัว่ ๆ ไป แบ่งออกเป็น  
2 ชนิด คือ 

 1.  แบบอตันยั หรือแบบความเรียง โดยใหเ้ขียนตอบเป็นขอ้ความสั้น ๆ ไม่เกิน  
1-2 บรรทดั หรือเป็นขอ้ ๆ ตามความเหมาะสม 
 2.  แบบปรนยั แบ่งเป็น 
  2.1  แบบเติมค า หรือเติมขอ้ความใหส้มบูรณ์ แบบทดสอบน้ีเป็นการวดัความสามารถ
ในการหาค า หรือขอ้ความมาเติมลงในช่องวา่งของประโยคท่ีก าหนดใหถู้กตอ้งแม่นย  า โดยไม่มี
ค  าตอบใดช้ีน ามาก่อน 

  2.2  แบบถูก-ผดิ แบบทดสอบน้ีวดัความสามารถในการพิจารณาขอ้ความท่ีก าหนด 
ใหว้า่ถูกหรือผิด ใช่หรือไม่ใช่ จากความสามารถท่ีเรียนรู้มาแลว้ โดยจะเป็นการวดัความจ า 
และความคิด ในการออกแบบทดสอบควรตอ้งพิจารณาถึงขอ้ความจะตอ้งชดัเจน ถูกหรือผิด 
เพียงเร่ืองเดียว สั้นกะทดัรัดไดใ้จความ และไม่ควรใชค้  าปฏิเสธซอ้น 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%AA%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%B0%E0%B8%AB%E0%B9%8C
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  2.3  แบบจบัคู่ แบบทดสอบน้ีเป็นลกัษณะการวางขอ้เทจ็จริง เง่ือนไข ค า ตวัเลข หรือ
สัญลกัษณ์ไว ้2 ดา้นขนานกนั เป็นแถวตั้ง 2 แถว แลว้ให้อ่านดูขอ้เท็จจริงในแถวตั้งดา้นหน่ึงวา่ 
มีความเก่ียวขอ้ง จบัคู่ไดพ้อดีกบัขอ้เทจ็จริงในอีกแถวตั้งหน่ึง โดยทัว่ไปจะก าหนดใหต้วัเลือก 
ในแถวตั้งดา้นหน่ึงนอ้ยกวา่อีกดา้นหน่ึง เพื่อใหไ้ดใ้ชค้วามสามารถในการจบัคู่มากข้ึน 

  2.4  แบบเลือกตอบ ขอ้สอบแบบน้ีเป็นขอ้สอบท่ีนิยมใชก้นัในปัจจุบนั เน่ืองจาก
สามารถวดัไดค้รอบคลุมจุดประสงคแ์ละตรวจใหค้ะแนนไดแ้น่นอน ลกัษณะของขอ้สอบ
ประกอบดว้ยส่วนขอ้ค าถาม และตวัเลือก โดยตวัเลือกจะมีตวัเลือกท่ีเป็นตวัถูก และตวัเลือก 
ท่ีเป็นตวัลวง ผูเ้ขียนขอ้สอบตอ้งมีความรู้ในวชิานั้นอยา่งลึกซ้ึง และรู้วธีิการเขียนขอ้สอบ โดยมีขอ้
ควรพิจารณา คือ ในส่วนขอ้ค าถามตอ้งชดัเจนเพียงหน่ึงเร่ือง ภาษาท่ีใชก้ะทดัรัดเหมาะสมกบัระดบั
ของผูต้อบ ไม่ใชค้  าปฏิเสธหรือปฏิเสธซอ้นกนั และไม่ควรถามค าถามแบบท่องจ า และในส่วนตวั
เลือกควรมีค าตอบถูกเพียงค าตอบเดียวท่ีมีความกะทดัรัด ไม่ช้ีน าหรือแนะค าตอบ มีความเป็นอิสระ
จากกนั มีความเป็นอนัหน่ึงอนัเดียวกนัเรียงตามล าดบัตามปริมาณหรือตวัเลข ตวัลวงตอ้ง 
มีความเป็นไปไดแ้ละก าหนดจ านวนตวัเลือก 4 หรือ 5 ตวัเลือก 
 กนัธิกา ทวรีอด และตรีทิพย ์อนงคท์อง (2550) กล่าววา่ เคร่ืองมือท่ีใชว้ดัความรู้มีหลาย
ชนิดแต่ละชนิดก็เหมาะสมกบัการวดัความรู้ตามคุณลกัษณะซ่ึงแตกต่างกนัออกไปในท่ีน่ีกล่าวถึง
เคร่ืองมือท่ีใชว้ดัความรู้ท่ีนิยมใชก้นัมาก คือ แบบทดสอบซ่ึงมีลกัษณะแตกต่างกนัมากทั้งในดา้น
รูปแบบการน าไปใชแ้ละจุดมุ่งหมายในการสร้างประเภทของแบบทดสอบจึงแบ่งไดแ้ตกต่างกนั
ตามเกณฑท่ี์ใช ้ถา้แบ่งตามลกัษณะทางจิตวทิยาท่ีใชว้ดัจะแบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
 1.  แบบทดสอบผลสัมฤทธ์ิ (Achievement test) เป็นแบบทดสอบท่ีใชว้ดัความรู้ 
ความเขา้ใจตามพุทธิพิสัย (Cognitive domain) ซ่ึงเกิดข้ึนจากการเรียนรู้แบบทดสอบประเภทน้ี 
แบ่งออกเป็น 2 ชนิด คือ 
  1.1  แบบทดสอบท่ีสร้างเอง (Teacher-made test) เป็นแบบทดสอบท่ีสร้างกนั
โดยทัว่ไปเม่ือตอ้งการใชก้็สร้างข้ึนใชแ้ลว้ก็เลิกกนัถา้จะน าไปใชอี้กก็ตอ้งดดัแปลงปรับปรุงแกไ้ข
เพราะเป็นแบบทดสอบท่ียงัขาดคุณภาพ 
  1.2  แบบทดสอบมาตรฐาน (Standardized test) เป็นแบบทดสอบท่ีตอ้งการ 
มีการพฒันาดว้ยการวเิคราะห์ทางสถิติมาแลว้หลายคร้ังหลายหนจนมีคุณภาพสมบูรณ์ 
ทั้งดา้นความตรง ความเท่ียง ความยากง่าย อ านาจจ าแนกความเป็นปรนยัและมีเกณฑป์กติ (Norm)  
ใหเ้ปรียบเทียบดว้ยรวมความแลว้ตอ้งมีมาตรฐานทั้งดา้นการด าเนินการสอบและการแปลผล
คะแนนท่ีได ้
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 2.  แบบทดสอบความถนดั (Aptitude test) เป็นแบบทดสอบท่ีใชว้ดัสมรรถภาพ 
ทางสมองของคนวา่มีความรู้ความสามารถมากนอ้ยเพียงใดและมีความสามารถทางดา้นใด 
เป็นพิเศษแบบทดสอบประเภทน้ี แบ่งออกเป็น 2 ชนิดคือ 
  2.1  แบบทดสอบความถนดัทางการเรียน (Scholastic aptitude test) เป็นแบบทดสอบ
ความถนดัท่ีวดัความสามารถทางวชิาการวา่มีความถนดัในวชิาอะไรซ่ึงจะแสดงถึงความสามารถ 
ในการเรียนต่อทางแขนงวชิานั้นและจะสามารถเรียนไปมากนอ้ยเพียงใด 
  2.2  แบบทดสอบความถนดัพิเศษ (Specific aptitude test) เป็นแบบทดสอบท่ีใช ้
วดัความสามารถพิเศษของบุคคล เช่น ความถนดัทางดนตรี ทางการแพทย ์ทางวศิวะ ทางศิลปะ  
เป็นตน้ ใชส้ าหรับการแนะแนวการเลือกอาชีพ 
 3.  แบบทดสอบบุคคล-สังคม (Personal-social test) เป็นแบบทดสอบใชว้ดับุคลิกภาพ
และการปรับตวัเขา้กบัสังคมของบุคคล 
  3.1  แบบทดสอบความเรียบ (Essay test) แบบน้ีจะก าหนดค าถามใหผู้ต้อบจะตอ้ง
เรียบเรียงค าตอบเอง 
  3.2  แบบทดสอบตอบสั้นและเลือกตอบ (Short answer and multiple choice test) 
แบบน้ีจะก าหนดค าถามใหแ้ละก าหนดใหต้อบสั้น ๆ หรือก าหนดค าตอบมาใหเ้ลือกผูต้อบตอ้ง
เลือกตอบตามนั้นแบบทดสอบประเภทน้ีแบ่งเป็น 4 ชนิด คือ แบบใหต้อบสั้น (Short answer item) 
แบบถูก-ผดิ (True-false item) แบบจบัคู่ (Matching item) แบบเลือกตอบ (Multiple choice item) 
 4.  ถา้แบ่งตามลกัษณะการตอบจะแบ่งเป็น 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
  4.1  แบบทดสอบปฏิบติั (Performance test) เป็นการทดสอบดว้ยการใหป้ฏิบติัลงมือ
ท าจริง เช่น การแสดงละคร การช่างฝีมือ การพิมพดี์ด เป็นตน้ 
  4.2  แบบทดสอบเขียนตอบ (Paper-pencil test) เป็นแบบทดสอบท่ีใชก้นัทัว่ไป 
ซ่ึงใหก้ระดาษและดินสอหรือปากกาเป็นอุปกรณ์ช่วยตอบผูต้อบจะตอ้งเขียนตอบทั้งหมด
แบบทดสอบปากเปล่า (Oral test) เป็นการทดสอบท่ีใหผู้ต้อบพูดแทนการเขียนมกัจะเป็น 
การพูดคุยกนัระหวา่งผูถ้ามกบัผูต้อบ เช่น การสอบสัมภาษณ์จากความหมายขา้งตน้ สรุปไดว้า่
ความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง การแสดงออกของสมรรถภาพสมองดา้นความจ า โดยให้ระลึกออกมา
เป็นหลกัเป็นส่ิงท่ีเก่ียวกบัขอ้เทจ็จริงกฎเกณฑเ์ร่ืองราวรายละเอียดท่ีปรากฏในต าราหรือส่ิงท่ีไดรั้บ
การบอกเล่ารวมทั้งขอ้มูลต่าง ๆ และโครงสร้างท่ีเกิดข้ึนจากการศึกษาหรือการคน้หาเป็นความรู้
เก่ียวกบัสถานท่ีส่ิงของหรือบุคคล ซ่ึงไดจ้ากการสังเกตจากการรายงานการรับรู้ขอ้เทจ็จริงท่ี 
มนุษยไ์ดรั้บและรวบรวมสะสมไวเ้ป็นประสบการณ์การรับรู้ขอ้เทจ็จริงเหล่าน้ีตอ้งชดัเจน 
และตอ้งอาศยัเวลาการวดัความรู้จึงเป็นการวดัความสามารถของบุคคล ในการระลึกถึงเร่ืองราว  
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รวมถึงส่ิงท่ีเคยทราบมาจากประสบการณ์การใชชี้วติเพื่อหาระดบัความรู้ของแต่ละบุคคล  
โดยมีแบบทดสอบเป็นเคร่ืองมือในการวดัความรู้ตามคุณลกัษณะซ่ึงแตกต่างกนัออกไป
แบบทดสอบซ่ึงมีลกัษณะแตกต่างกนัมากทั้งในดา้นรูปแบบการน าไปใชแ้ละจุดมุ่งหมาย 
ในการสร้างประเภทของแบบทดสอบในการวดัความรู้จากบุคคลและเร่ืองท่ีตอ้งการแตกต่างกนัไป 

 ส าหรับงานวจิยัคร้ังน้ีการวดัความรู้ใชแ้บบสอบถามแบบถูก-ผดิ แบบทดสอบน้ี 
วดัความสามารถในการพิจารณาขอ้ความท่ีก าหนดใหว้า่ถูกหรือผิด ใช่หรือไม่ใช่ จากความสามารถ
ท่ีรู้มาแลว้ จากประสบการณ์ของผูช้  าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีกบัองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน
โดยจะเป็นการวดัความจ าและความคิดและเป็น 
 

กำรปกครองท้องถิ่นรูปแบบองค์กำรบริหำรส่วนต ำบล 
 1.  ความเป็นมาขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 เดิมสภาต าบลไดจ้ดัตั้งข้ึนตามค าสั่งกระทรวงมหาดไทยท่ี 222/ 2499 ลงวนัท่ี 8 มีนาคม 
พ.ศ. 2499 เร่ืองระเบียบบริหารราชการส่วนต าบลและหมู่บา้น โดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะเปิดโอกาส 
ใหร้าษฎรไดเ้ขา้มามีส่วนร่วม ในการบริหารงานของต าบลและหมู่บา้นทุกอยา่งเท่าท่ี 
จะเป็นประโยชน์แก่ทอ้งถ่ิน และราษฎรเป็นส่วนรวม ซ่ึงจะเป็นแนวทางน าราษฎรไปสู่การปกครอง
ระบอบประชาธิปไตย 

 พ.ศ. 2537 ไดมี้การประกาศใชพ้ระราชบญัญติัสภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
พ.ศ.2537 เป็นกฎหมายท่ีใชจ้ดัระเบียบการบริหารงานในต าบลแทนประกาศคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 326 
ลงวนัท่ี 13 ธนัวาคม พ.ศ. 2515 นบัตั้งแต่ พ.ร.บ. สภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
พ.ศ. 2537 มีผลบงัคบัใชเ้ม่ือวนัท่ี 2 มีนาคม พ.ศ. 2538 ท าใหมี้การปรับฐานะการบริหารงาน 
ในระดบัต าบล โดยเฉพาะการเปล่ียนแปลงรูปโฉมใหม่ของสภาต าบลทัว่ประเทศ โดยแบ่งออก 
เป็น 2 รูปแบบ ดงัน้ี (โกวทิย ์พวงงาม, 2542, หนา้ 169-170) 

 1.  รูปแบบ “สภาต าบล” ไดรั้บการยกฐานะเป็นนิติบุคคล อนัไดแ้ก่ สภาต าบลท่ีมีรายได้
โดยไม่รวมเงินอุดหนุนต ่ากวา่ 150,000 บาท 

 2.  รูปแบบ “องคก์ารบริหารส่วนต าบล” (อบต.) ตั้งข้ึนจากสภาต าบลท่ีมีรายได ้ 
(โดยไม่รวมเงินอุดหนุน) ในปีงบประมาณท่ีล่วงมาติดต่อกนัสามปีเฉล่ียไม่ต ่ากวา่ 
ปีละ 150,000 บาท ไดรั้บการยกฐานะเป็นองคก์ารบริหารส่วนต าบลมีฐานะเป็นนิติบุคคล  
และเป็นราชการบริหารส่วนทอ้งถ่ิน (มาตรา 43)  
 หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดใหส้ภาต าบลเป็นองคก์ารบริหารส่วนต าบลนั้น ตามพระราชบญัญติั
สภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 ก าหนดวา่ถา้สภาต าบลท่ีมีรายได ้โดยไม่รวม
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เงินอุดหนุนในปีงบประมาณท่ีล่วงมาติดต่อกนัสามปี เฉล่ียไม่ต ่ากวา่ปีละ หน่ึงแสนหา้หม่ืนบาท
ถว้น อาจจดัตั้งเป็นองคก์ารบริหารส่วนต าบลได ้โดยท าเป็นประกาศของกระทรวงมหาดไทย  
และใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาในประกาศนั้น ให้ระบุช่ือ และเขตขององคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลไวด้ว้ย 

 2.  โครงสร้างองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 โครงสร้างองคก์ารบริหารส่วนต าบลปัจจุบนั มีลกัษณะโครงสร้างท่ีมีทั้งฝ่ายนิติบญัญติั 

และฝ่ายบริหาร ซ่ึงเกิดข้ึนตามพระราชบญัญติัสภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 
(แกไ้ขเพิ่มเติม ฉบบัท่ี 4 พุทธศกัราช 2546) ท าใหโ้ครงสร้างของสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
และคณะผูบ้ริหารองคก์ารบริหารส่วนต าบล มีดงัน้ี 
  2.1  โครงสร้างสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล ประกอบดว้ย สมาชิกหมู่บา้น 
ละสองคน องคก์ารบริหารส่วนต าบลใดมีหน่ึงหมู่บา้นให้มีสมาชิกหกคน องคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลใดมีสองหมู่บา้น ใหมี้สมาชิกหมู่บา้นละสามคน 
  2.2  โครงสร้างคณะผูบ้ริหารองคก์ารบริหารส่วนต าบล ประกอบดว้ย นายกองคก์าร
บริหารส่วนต าบลหน่ึงคน และรองนายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลสองคน โดยสภาองคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลเป็นผูเ้ลือกตั้งแลว้เสนอใหน้ายอ าเภอแต่งตั้ง 

3.  การยบุองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 ถา้องคก์ารบริหารส่วนต าบลใดมีจ านวนประชากรทั้งหมดไม่ถึงสองพนัคน ทั้งเป็นเหตุ

ใหไ้ม่สามารถท่ีจะด าเนินการบริหารงานพื้นท่ีนั้น ใหมี้ประสิทธิภาพในลกัษณะขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลไดห้รือองคก์ารบริหารส่วนต าบลไดจ้ดัตั้งข้ึนเป็นเทศบาล ใหก้ระทรวงมหาดไทย
ประกาศยบุองคก์ารบริหารส่วนต าบลตามมาตรา 41 และ 42 วรรคสองและวรรคสาม 

 4.  อ านาจหนา้ท่ีของสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  4.1  ใหค้วามเห็นชอบแผนพฒันาต าบลเพื่อเป็นแนวทางในการบริหารกิจการ 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  4.2  พิจารณาและใหค้วามเห็นชอบร่างขอ้บญัญติัองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
ร่างขอ้บญัญติังบประมาณรายจ่ายประจ าปีและร่างขอ้บญัญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
  4.3  ควบคุมการปฏิบติังานของคณะผูบ้ริหาร ให้เป็นไปตามนโยบายและแผนพฒันา
ต าบล และกฎหมาย ระเบียบ และขอ้บงัคบัของทางราชการ 
 5.  อ านาจหนา้ท่ีของคณะผูบ้ริหารองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  5.1  บริหารกิจการขององคก์ารบริหารส่วนต าบลใหเ้ป็นไปตามมติ ขอ้บญัญติั  
และแผนพฒันาต าบลและรับผดิชอบการบริหารกิจการขององคก์ารบริหารส่วนต าบลต่อ 
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สภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  5.2  จดัท าแผนพฒันาต าบลและงบประมาณรายจ่ายประจ าปี เพื่อเสนอใหส้ภาองคก์าร
บริหารส่วนต าบล พิจารณาใหค้วามเห็นชอบ 
  5.3  รายงานผลการปฏิบติังาน และการใชจ่้ายเงินใหส้ภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล
ทราบอยา่งนอ้ยปีละสองคร้ัง 
   5.4  ปฏิบติัหนา้ท่ีอ่ืน ๆ ตามท่ีทางราชการมอบหมาย 

 6.  การหมดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  6.1  องคก์ารบริหารส่วนต าบลหมดวาระหรือยบุสภา 
  6.2  ตาย 
  6.3  ลาออกต่อนายอ าเภอ 
  6.4  มีส่วนไดเ้สียโดยตรงหรือโดยออ้มในสัญญาขององคก์ารบริหารส่วนต าบลนั้น 
หรือกิจการท่ีท าให้องคก์ารบริหารส่วนต าบลนั้น 
  6.5  ขาดคุณสมบติัในการเป็นสมาชิก 
  6.6  ไม่อยูใ่นหมู่บา้นท่ีไดรั้บการเลือกตั้งติดต่อกนั 6 เดือน 
  6.7  ขาดประชุมสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลติดต่อกนั 3 คร้ัง โดยไม่มีเหตุผล
สมควร 
  6.8  สมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลมีมติให้ออก เพราะท าตวัเสียหายหรือ 
ท าใหป้ระชาชนเสียประโยชน์ 

   6.9  ราษฎรผูมี้สิทธิเลือกตั้งลงคะแนนใหส้มาชิกสภาหรือผูบ้ริหารออกจาก 
ต าแหน่งได ้ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 286 
 7.  คณะผูบ้ริหารองคก์ารบริหารส่วนต าบลพน้จากต าแหน่งเม่ือ 

  7.1  ถึงคราวออกตามอายขุองสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  7.2  สภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลมีมติใหพ้น้จากต าแหน่งดว้ยคะแนนไม่นอ้ยกวา่
สองในสามของจ านวนสมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลท่ีมีอยู ่
  7.3  ความเป็นนายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลส้ินสุดลง 
  7.4  ลาออก 
  7.5  มีการยบุสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  7.6  ผูว้า่ราชการจงัหวดัสั่งใหค้ณะผูบ้ริหารพน้จากต าแหน่ง 
  7.7  สภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลมีมติไม่รับหลกัการขอ้บญัญติังบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีหรือร่างขอ้บญัญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
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  7.8  สมาชิกภาพของสมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลส้ินสุดลงพร้อมกนั 
 8.  อ านาจหนา้ท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  พระราชบญัญติัสภาต าบล และองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 ไดก้ าหนดอ านาจ

หนา้ท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบล ไวด้งัน้ี 
  8.1  มีอ านาจหนา้ท่ีในการพฒันาเศรษฐกิจ สังคม และวฒันธรรม  
  8.2  มีอ านาจหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งท าในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล ดงัต่อไปน้ี  
   8.2.1  จดัใหมี้และบ ารุงรักษาทางน ้าและทางบก 

   8.2.2  รักษาความสะอาดของถนน ทางน ้า ทางเดิน และท่ีสาธารณะ รวมทั้งก าจดั
มูลฝอยและส่ิงปฏิกูล 

   8.2.3  ป้องกนัโรคและระวงัโรคติดต่อ 
   8.2.4  ป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั 
   8.2.5  ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวฒันธรรม 
   8.2.6  ส่งเสริมการพฒันาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสู้งอายแุละผูพ้ิการ 
   8.2.7  คุม้ครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 
   8.2.8  บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และวฒันธรรม 
   8.2.9  ปฏิบติัหนา้ท่ีอ่ืนตามท่ีทางราชการมอบหมาย 

 องคก์ารบริหารส่วนต าบลอาจจดัท ากิจกรรมในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
ไดด้งัต่อไปน้ี  
 1.  ใหมี้น ้าเพื่ออุปโภค บริโภค และการเกษตร 
 2.  ใหมี้และบ ารุงการไฟฟ้าหรือแสงสวา่งโดยวธีิอ่ืน 
 3.  ใหมี้และบ ารุงรักษาทางระบายน ้า 
 4.  ใหมี้และบ ารุงสถานท่ีประชุม การกีฬา การพกัผอ่นหยอ่นใจ และสวนสาธารณะ 
 5.  ใหมี้และส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์ 
 6.  ส่งเสริมใหมี้อุตสาหกรรมในครอบครัว 
 7.  บ ารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
 8.  การควบคุมดูแล และรักษาทรัพยสิ์นอนัเป็นสาธารณะสมบติัของแผน่ดิน 
 9.  หาผลประโยชน์จากทรัพยสิ์นขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 10.  ใหมี้ตลาด ท่าเทียบเรือ และท่าขา้ม 
 11.  กิจการเก่ียวกบัการพาณิชย ์
 12.  การท่องเท่ียว 
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 13.  การผงัเมือง 
 9.  รายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนต าบล 

 เน่ืองจากองคก์ารบริหารส่วนต าบล (อบต.) เป็นรูปแบบการปกครองทอ้งถ่ินท่ีตอ้งท า
หนา้ท่ีพฒันาพื้นท่ีในต าบลใหเ้จริญ ตามรายไดแ้ละงบประมาณในต าบล นอกจากน้ียงัมีอ านาจ
หนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน อากรฆ่าสัตวแ์ละผลประโยชน์อ่ืนท่ีเกิด
จากการฆ่าสัตว ์ซ่ึงแต่เดิมองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัจดัเก็บให ้ดงันั้น จะเห็นไดว้า่รายไดข้อง
องคก์ารบริหารส่วนต าบล มีหลายทาง ซ่ึงแบ่งเป็นหมวดได ้ดงัน้ี (โกวทิย ์พวงงาม, 2542, หนา้ 179) 
  9.1  ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม 
   9.1.1  ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
   9.1.2  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
   9.1.3  ภาษีป้าย 
   9.1.4  อากรฆ่าสัตว ์และผลประโยชน์อ่ืนอนัเกิดจากสัตว ์
   9.1.5  ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตล์อ้เล่ือน 
   9.1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
   9.1.7  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
   9.1.8  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเล่นการพนนั 
   9.1.9  อากรรังนกนางแอ่น 
   9.1.10  ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายวา่ดว้ยน ้าบาดาล 
   9.1.11  อากรประทานบตัร ใบอนุญาตและอาชญาบตัรการประมง 
   9.1.12  ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายวา่ดว้ยป่าไม ้
   9.1.13  ค่าธรรมเนียมและจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย 
ท่ีดิน 
   9.1.14  ค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายวา่ดว้ยปิโตรเลียม 
   9.1.15  ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายวา่ดว้ยแร่ 
   9.1.16  เงินท่ีเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยอุทยานแห่งชาติ 
   9.1.17  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   9.1.18  ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามท่ีกฎหมายก าหนด 
  9.2  เงินอุดหนุนรัฐบาล 
  9.3  รายไดท้รัพยสิ์นและรายไดป้ระเภทอ่ืน ๆ 
   9.3.1  รายไดจ้ากทรัพยสิ์นขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
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   9.3.2  รายไดจ้ากสาธารณูปโภคขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
   9.3.3  รายไดจ้ากกิจการเก่ียวกบัการพาณิชยข์ององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
   9.3.4  เงินหรือทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีมีผูอุ้ทิศให้ 
   9.3.5  รายไดอ่ื้นตามท่ีรัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐจดัสรรให ้
   9.3.6  รายไดอ่ื้นตามท่ีจะมีกฎหมายใหเ้ป็นขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  9.4  เงินกู ้โดยมีหลกัการ ดงัน้ี 
   9.4.1  กูจ้าก กระทรวง ทบวง กรม องคก์ารหรือนิติบุคคล 
   9.4.2  การกูต้าม (1) กระท าไดเ้ม่ือไดรั้บอนุญาตจากสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
   9.4.3  การกูต้อ้งปฏิบติัตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทย 
 10.  แหล่งท่ีมาของรายไดอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  10.1  รายไดท่ี้องคก์ารบริหารส่วนต าบลจดัเก็บเองจากภาษีอากรต่าง ๆ ไดแ้ก่ 
   10.1.1  ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
   10.1.2  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
   10.1.3  ภาษีป้าย 
   10.1.4  อากรการฆ่าสัตว ์  
  10.2  รายไดท่ี้มีการจดัเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น และใหอ้งคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลไดรั้บทั้งจ  านวน เม่ือมีการจดัเก็บในองคก์ารบริหารส่วนต าบล ไดแ้ก่ 
   10.2.1  เงินอากรตามกฎหมายวา่ดว้ยรังนกนางแอ่น 
   10.2.2  ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายวา่ดว้ยน ้าบาดาล 
   10.2.3  เงินอากรประทานบตัรใบอนุญาตและอาชญาบตัรตามกฎหมายวา่ดว้ย 
การประมง 
   10.2.4  ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายวา่ดว้ยป่าไม ้
   10.2.5  ค่าธรรมเนียมและจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน 
  10.3  รายไดท่ี้ไดรั้บการจดัสรรให้เม่ือมีการจดัเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น 
   10.3.1  ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตแ์ละลอ้เล่ือน 
   อากรเม่ือจดัเก็บไดใ้นจงัหวดั จดัสรรใหอ้งคก์ารบริหารส่วนต าบลตามหลกัเกณฑ์
และวธีิการท่ีบญัญติัไว ้กฎหมายวา่ดว้ยการนั้น (พ.ร.บ. การขนส่งทางบก พ.ร.บ. รถยนต)์ 

    10.3.2  ค่าภาคหลวงแร่และค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 
    เม่ือจดัเก็บไดใ้นองคก์ารบริหารส่วนต าบลใดใหจ้ดัสรรให้องคก์ารบริหาร 
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ส่วนต าบลตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดไวใ้นกระทรวงมหาดไทย 
    10.3.3  เงินท่ีเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยอุทยานแห่งชาติ 

   เม่ือจดัเก็บไดใ้นองคก์ารบริหารส่วนต าบลใดใหแ้บ่งให้องคก์ารบริหารส่วนต าบล
ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีก าหนดไวใ้นกระทรวงมหาดไทย 
  10.4  รายไดท่ี้องคก์ารบริหารส่วนต าบล ตอ้งออกขอ้บญัญติัต าบลเพื่อจดัเก็บเพิ่มข้ึน
ตามกฎหมายนั้น เป็นรายไดท่ี้องคก์ารบริหารส่วนต าบล มีอ านาจออกขอ้บญัญติัเพื่อเก็บภาษีอากร
และค่าธรรมเนียมเพิ่มข้ึน อตัราท่ีเรียกเก็บตามบญัญติัของกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น  
  11.  รายจ่ายขององคก์ารบริหารส่วนต าบล 
 เงินเดือน ค่าจา้ง เงินค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ค่าใชส้อย ค่าวสัดุ ค่าครุภณัฑ ์ค่าท่ีดิน ส่ิงก่อสร้าง
ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุนหน่วยงานอ่ืน ๆ รายจ่ายอ่ืนใดตามขอ้ผกูพนั หรือตามท่ีกฎหมายหรือ
ระเบียบของกระทรวงมหาดไทยก าหนดไว ้
 12.  การก ากบัดูแลองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  12.1  นายอ าเภอ ก ากบัดูแลการปฏิบติังานขององคก์ารบริหารส่วนต าบลใหเ้ป็นไป 
ตามกฎหมาย 
  12.2  ผูว้า่ราชการจงัหวดั มีอ านาจสั่งใหย้บุสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบลไดห้าก 
มีการกระท าเป็นการฝ่าฝืนต่อความสงบเรียบร้อย หรือไม่ชอบดว้ยกฎหมาย ของสมาชิกองคก์าร
บริหารส่วนต าบล 
  12.3  ผูว้า่ราชการจงัหวดั มีอ านาจสั่งใหผู้บ้ริหารทั้งคณะหรือบางคนพน้จากต าแหน่ง
เม่ือเห็นวา่มีการกระท าฝ่าฝืนต่อความสงบเรียบร้อย หรือเป็นการกระท าท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมาย 
 

พระรำชบัญญัติภำษบี ำรุงท้องที ่พ.ศ. 2508 
  มาตรา 1 พระราชบญัญติัน้ีเรียกวา่ พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 
  มาตรา 2 พระราชบญัญติัน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นตน้ไป 
  มาตรา 3 ใหย้กเลิกลกัษณะ 3 ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแห่งประมวลรัษฎากร 
  บรรดากฎหมาย กฎ และขอ้บงัคบัอ่ืน ในส่วนท่ีมีบญัญติัไวแ้ลว้ในพระราชบญัญติัน้ี 
หรือซ่ึงขดัหรือแยง้กบับทแห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชพ้ระราชบญัญติัน้ีแทน 
  มาตรา 4 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย
รักษาการตามพระราชบญัญติัน้ี และใหมี้อ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบติัการตามพระราชบญัญติั
น้ี 
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  กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว้ ใหใ้ชบ้งัคบัได ้
  มาตรา 5 เม่ือไดมี้พระราชกฤษฎีกาใหเ้ทศบาลใดอยูใ่นความควบคุมดูแลของ
กระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายวา่ดว้ยเทศบาล บรรดาอ านาจหนา้ท่ีของผูว้า่ราชการจงัหวดัตาม
พระราชบญัญติัน้ี ใหเ้ป็นอ านาจหนา้ท่ีของรัฐมนตรีหรือผูซ่ึ้งรัฐมนตรีมอบหมาย 
 หมวด 1 ข้อควำมทัว่ไป 
  มาตรา 6 ในพระราชบญัญติัน้ี 
  ท่ีดิน หมายความวา่ พื้นท่ีดิน และใหห้มายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย 
  เจา้ของท่ีดิน หมายความวา่ บุคคลหรือคณะบุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน หรือครอบครองอยูใ่นท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของเอกชน 
  ปี หมายความวา่ ปีปฏิทิน 
  รัฐมนตรี หมายความวา่ รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามพระราชบญัญติัน้ี 
  มาตรา 7 ใหผู้ซ่ึ้งเป็นเจา้ของท่ีดินในวนัท่ี 1 มกราคมของปีใด มีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีส าหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของท่ีดิน ตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ีทา้ย 
พระราชบญัญติัน้ี 
  มาตรา 8 เจา้ของท่ีดินไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับท่ีดินดงัต่อไปน้ี 
  (1) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งพระราชวงัอนัเป็นส่วนสาธารณสมบติัของแผน่ดิน 
  (2) ท่ีดินท่ีเป็นสาธารณสมบติัของแผน่ดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชใ้นกิจการของรัฐหรือ
สาธารณะ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
  (3) ท่ีดินของราชการส่วนทอ้งถ่ินท่ีใชใ้นกิจการของราชการส่วนทอ้งถ่ินหรือสาธารณะ 
โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
  (4) ท่ีดินท่ีใชเ้ฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
  (5) ท่ีดินท่ีใชเ้ฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึง ท่ีดินท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิของวดัไม่วา่จะ
ใชป้ระกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม่ หรือท่ีศาลเจา้โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
  (6) ท่ีดินท่ีใชเ้ป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทน 
  (7) ท่ีดินท่ีใชใ้นการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการท่าเรือของรัฐ หรือท่ีใชเ้ป็น
สนามบินของรัฐ 
  (8) ท่ีดินท่ีใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนท่ีตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแ่ลว้ 
  (9) ท่ีดินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีเจา้ของท่ีดินยนิยอมใหท้างราชการจดัใชเ้พื่อ
สาธารณประโยชน์ โดยเจา้ของท่ีดินมิไดใ้ชห้รือหาผลประโยชน์ในท่ีดินเฉพาะส่วนนั้น 
  (10) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งท่ีท าการขององคก์ารสหประชาชาติทบวงการช านาญพิเศษ 

http://www.panyathai.or.th/wiki/index.php/%C3%A0%C2%B8%C2%AA%C3%A0%C2%B8%C2%B8%C3%A0%C2%B8%C2%AA%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%99%C3%A0%C2%B9%C2%81%C3%A0%C2%B8%C2%A5%C3%A0%C2%B8%C2%B0%C3%A0%C2%B8%C2%8C%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%9B%C3%A0%C2%B8%C2%99%C3%A0%C2%B8%C2%AA%C3%A0%C2%B8%C2%96%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%99%C3%A0%C2%B8%C2%AA%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%98%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%A3%C3%A0%C2%B8%C2%93%C3%A0%C2%B8%C2%B0
http://www.panyathai.or.th/wiki/index.php/%C3%A0%C2%B8%C2%AA%C3%A0%C2%B8%C2%AB%C3%A0%C2%B8%C2%9B%C3%A0%C2%B8%C2%A3%C3%A0%C2%B8%C2%B0%C3%A0%C2%B8%C2%8A%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%8A%C3%A0%C2%B8%C2%B2%C3%A0%C2%B8%C2%95%C3%A0%C2%B8%C2%B4
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ของสหประชาชาติ หรือองคก์ารระหวา่งประเทศอ่ืน ในเม่ือประเทศไทยมีขอ้ผกูพนั ให้ยกเวน้ 
ตามอนุสัญญาหรือความตกลง 
  (11) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งท่ีท าการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทั้งน้ีใหเ้ป็นไปตามหลกั 
ถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 
  (12) ท่ีดินตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  มาตรา 8 ทว ิเพื่อปฏิบติัการตามพระราชบญัญติัน้ีในเขตกรุงเทพมหานคร ให้รัฐมนตรี 
มีอ านาจออกกฎกระทรวง ดงัต่อไปน้ี 
  (1) ก าหนดผูมี้อ านาจแต่งตั้งเจา้พนกังานประเมินและเจา้พนกังานส ารวจ 
  (2) ก าหนดหลกัเกณฑก์ารแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาการตีราคาปานกลาง 
ตามมาตรา 14 
  (3) ก าหนดสถานท่ีเพื่อปฏิบติัการตามมาตรา 18 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 34 
  (4) ก าหนดเขตทอ้งท่ีตามมาตรา 22(4) 
  (5) ก าหนดวธีิการและสถานท่ีแจง้การประเมินตามมาตรา 33 
  (6) ก าหนดผูป้ฏิบติัหนา้ท่ีแทนนายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรี 
  มาตรา 8 ตรี ใหผู้ว้า่ราชการกรุงเทพมหานครมีอ านาจหนา้ท่ีเช่นเดียวกบัผูว้า่ราชการ
จงัหวดัตามท่ีบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัน้ีทัว่เขตกรุงเทพมหานคร 
  มาตรา 9 เพื่อปฏิบติัการตามพระราชบญัญติัน้ี 
  (1) ในเขตเทศบาล ใหน้ายกเทศมนตรีมีอ านาจแต่งตั้งเจา้พนกังานประเมิน 
และเจา้พนกังานส ารวจ 
  (2) นอกเขตเทศบาล ใหน้ายอ าเภอทอ้งท่ีมีอ านาจแต่งตั้งเจา้พนกังานประเมิน 
และเจา้พนกังานส ารวจ 
  มาตรา 10 ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
  (1) ท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตเทศบาลใด ใหเ้ป็นรายไดข้องเทศบาลนั้น 
  (2) ท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตสุขาภิบาลใด ใหเ้ป็นรายไดข้องสุขาภิบาลนั้น 
  (3) ท่ีเก็บจากท่ีดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ใหเ้ป็นรายไดข้ององคก์าร
บริหารส่วนจงัหวดันั้น 
  มาตรา 10 ทว ิภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานครให้เป็นรายได ้
ของกรุงเทพมหานคร 
  มาตรา 11 ส่วนลดและค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนด 
ในกฎกระทรวง 



25 

  มาตรา 12 การส่งค าสั่งเป็นหนงัสือ หนงัสือแจง้การประเมิน หรือหนงัสืออ่ืนใหแ้ก่ 
บุคคลใดใหป้ฏิบติั ดงัต่อไปน้ี 
  (1) ใหส่้งในเวลากลางวนัระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์กหรือในเวลาท าการ 
  (2) ใหส่้ง ณ ภูมิล าเนาหรือสถานท่ีท าการของผูรั้บ หรือใหส่้งโดยทางไปรษณีย์
ลงทะเบียน 
  ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนาหรือสถานท่ีท าการของผูรั้บ ให้ส่งแก่ผูซ่ึ้งบรรลุนิติภาวะแลว้
ซ่ึงอยู ่ณ ภูมิล าเนา หรืออยูใ่นบา้นหรือสถานท่ีท าการของผูน้ั้น 
  ถา้ไม่สามารถจะส่งตามวธีิดงักล่าวได ้ใหปิ้ดหนงัสือนั้นไวใ้นท่ีแลเห็นไดง่้าย  
ณ ภูมิล าเนาหรือสถานท่ีท าการของผูน้ั้น หรือลงประกาศแจง้ความในหนงัสือพิมพร์ายวนัอยา่งนอ้ย
สองฉบบั หรือโฆษณาดว้ยวิธีอ่ืน 
  เม่ือไดป้ฏิบติัการตามวธีิดงักล่าว และเวลาไดล่้วงพน้ไปไม่นอ้ยกวา่เจ็ดวนันบัแต่วนัท่ี
ปฏิบติัการ ใหถื้อวา่บุคคลนั้นไดรั้บหนงัสือนั้นแลว้ 
 หมวด 2 กำรตีรำคำปำนกลำงของทีด่ิน 
  มาตรา 13 การตีราคาปานกลางของท่ีดินนั้น ใหน้ าเอาราคาท่ีดินในหน่วยท่ีจะท าการ 
ตีราคา ซ่ึงซ้ือขายกนัโดยสุจริตคร้ังสุดทา้ยไม่นอ้ยกวา่สามรายในระยะเวลาไม่เกินหน่ึงปีก่อน 
วนัตีราคา มาค านวณถวัเฉล่ียเป็นราคาปานกลาง โดยมิให้ค  านวณราคาโรงเรือนส่ิงปลูกสร้าง  
หรือส่ิงเพาะปลูกเขา้ดว้ย 
  ในกรณีท่ีไม่มีการซ้ือขายท่ีดินตามวรรคหน่ึงในหน่วยใด ใหน้ าเอาราคาปานกลาง 
ท่ีค  านวณตามวธีิการในวรรคหน่ึงของท่ีดินในหน่วยใกลเ้คียงท่ีมีสภาพและท าเลท่ีดินคลา้ยคลึงกนั
มาเป็นราคาปานกลางของท่ีดินในหน่วยนั้นได ้
  ถา้ไม่อาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคก่อนได ้ใหก้ าหนดราคาปานกลางของท่ีดิน 
โดยถือเกณฑ์อยา่งอ่ืนอนัอาจแสดงราคาตลาดของท่ีดินโดยเฉล่ียได ้
  การตีราคาปานกลางของท่ีดินใหตี้ราคาเป็นหน่วยต าบล แต่ถา้ราคาของท่ีดินในต าบล 
ใดแตกต่างกนัมาก ใหพ้ิจารณาตีราคาโดยก าหนดเขตในต าบลนั้นแยกออกเป็นหน่วย ๆ เพื่อให้ 
การตีราคาปานกลางเป็นไปโดยเท่ียงธรรม 
  มาตรา 14 ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัแต่งตั้งคณะกรรมการข้ึนคณะหน่ึงใหมี้หนา้ท่ีพิจารณา
การตีราคาปานกลางตามมาตรา 13 คณะกรรมการนั้นใหป้ระกอบดว้ยบุคคลในทอ้งท่ีดงัต่อไปน้ี 
  (1) ในเขตเทศบาล ใหมี้ปลดัจงัหวดั ท่ีดินจงัหวดั นายอ าเภอทอ้งท่ีเทศมนตรีหน่ึงคน 
และผูท้รงคุณวฒิุสองคนซ่ึงสภาเทศบาลเลือก 
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  (2) ในเขตสุขาภิบาล ใหมี้ปลดัจงัหวดั ท่ีดินจงัหวดั นายอ าเภอทอ้งท่ีกรรมการสุขาภิบาล
หน่ึงคน และผูท้รงคุณวฒิุสองคนซ่ึงคณะกรรมการสุขาภิบาลเลือก 
  (3) นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีมีก านนั ใหมี้ปลดัจงัหวดั ท่ีดินจงัหวดั นายอ าเภอ
ทอ้งท่ี ก านนัทอ้งท่ี และผูท้รงคุณวฒิุสองคนซ่ึงผูว้า่ราชการจงัหวดัเลือก 
  (4) นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีไม่มีก านนั ใหมี้ปลดัจงัหวดั ท่ีดินจงัหวดั 
นายอ าเภอทอ้งท่ี และผูท้รงคุณวฒิุหน่ึงคนซ่ึงผูว้า่ราชการจงัหวดัเลือก 
  มาตรา 15 การประชุมคณะกรรมการตอ้งมีกรรมการมาประชุมไม่ต ่ากวา่ก่ึงจ านวน 
ของกรรมการทั้งหมด จึงเป็นองคป์ระชุม และใหค้ณะกรรมการเลือกกรรมการคนหน่ึงเป็นประธาน
ท่ีประชุม 
  การวนิิจฉยัช้ีขาดของท่ีประชุมใหถื้อเสียงขา้งมาก 
  กรรมการคนหน่ึง ใหมี้เสียงหน่ึงในการลงคะแนน ถา้คะแนนเสียงเท่ากนั ใหป้ระธาน 
ท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาดมาตรา 16 ใหค้ณะกรรมการพิจารณาตีราคา
ปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาส่ีปี 
  มาตรา 17 ภายหลงัการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 แลว้ ถา้มีเหตุแสดงวา่
ราคาท่ีดินในหน่วยใดไดเ้ปล่ียนแปลงไปมาก และผูว้า่ราชการจงัหวดัพิจารณาเห็นสมควร หรือ
เจา้ของท่ีดินร้องขอ ผูว้า่ราชการจงัหวดัจะสั่งใหค้ณะกรรมการท าการพิจารณาตีราคาปานกลาง 
ของท่ีดินในหน่วยนั้นเสียใหม่ก็ได ้
  มาตรา 18 ภายในเดือนตุลาคมของปีท่ีจะครบรอบระยะเวลาส่ีปีตามมาตรา 16  
ใหค้ณะกรรมการยื่นรายงานการตีราคาปานกลางของท่ีดินต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัแสดงราคา 
ปานกลางของท่ีดินทุก ๆ หน่วย และใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัประกาศราคาปานกลางของท่ีดินนั้นไว ้ 
ณ ศาลากลางจงัหวดั ท่ีวา่การอ าเภอ ส านกังานเทศบาล ส านกังานสุขาภิบาล และท่ีต าบลแห่งทอ้งท่ี
นั้น ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บรายงานจากคณะกรรมการ 
  มาตรา 19 ถา้มีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม่ตามมาตรา 17 ใหค้ณะกรรมการ 
ยืน่รายงานการตีราคาใหม่ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดั และใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัประกาศราคาปานกลาง
ของท่ีดินใหม่ ภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 18 
  มาตรา 20 ถา้เจา้ของท่ีดินไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลางของท่ีดิน เจา้ของท่ีดิน 
มีสิทธิอุทธรณ์การตีราคาปานกลางของท่ีดินต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัได ้ภายในสามสิบวนั  
นบัแต่วนัท่ีประกาศราคาปานกลางของท่ีดิน และใหน้ าความในหมวด 8 อนัวา่ดว้ยการอุทธรณ์ 
มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
  มาตรา 21 การตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาส่ีปีตามมาตรา 16 ใหใ้ช ้
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เป็นราคาปานกลางไดทุ้กปีส าหรับรอบระยะเวลาส่ีปีนั้น 
  ในกรณีท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม่ตามมาตรา 17 ราคาปานกลางของ 
ท่ีดินใหม่นั้น ใหใ้ชไ้ดส้ าหรับปีท่ีถดัจากปีท่ีมีประกาศการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม่ จนถึง 
ปีสุดทา้ยของรอบระยะเวลาส่ีปีตามวรรคหน่ึง 
  ในกรณีท่ีมีการอุทธรณ์ตามมาตรา 20 ราคาปานกลางของท่ีดินตามค าวินิจฉยัอุทธรณ์ 
ใหใ้ชส้ าหรับปีท่ีเป็นประเด็นแห่งการอุทธรณ์เป็นตน้ไปจนถึงปีสุดทา้ยของรอบระยะเวลาส่ีปี 
ตามวรรคหน่ึง และใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัประกาศราคาปานกลางของท่ีดินใหม่ ภายในระยะเวลา
และสถานท่ีตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 18 
 หมวด 3 กำรลดหย่อนและกำรยกเว้นหรือลดภำษีบ ำรุงท้องที่ 
  มาตรา 22 บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูใ่นจงัหวดั
เดียวกนั และใชท่ี้ดินนั้นเป็นท่ีอยูอ่าศยัของตนเป็นท่ีเล้ียงสัตวข์องตน หรือประกอบกสิกรรม 

ของตน ใหล้ดหยอ่นไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีตามเกณฑ์อยา่งใดอยา่งหน่ึง ดงัต่อไปน้ี 
  (1) ถา้เป็นท่ีดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาลใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหา้ไร่  
แต่จะนอ้ยกวา่สามไร่ไม่ได ้ทั้งน้ี ตามท่ีก าหนดในขอ้บญัญติัจงัหวดั 
  (2) ถา้เป็นท่ีดินในเขตเทศบาลต าบลหรือในเขตสุขาภิบาลใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงไร่ 
แต่จะนอ้ยกวา่สองร้อยตารางวาไม่ไดท้ั้งน้ี ตามท่ีก าหนดในเทศบญัญติัหรือขอ้บงัคบั 
  (3) ถา้เป็นท่ีดินในเขตเมืองพทัยาและเขตเทศบาลอ่ืนนอกจากเขตเทศบาลต าบล  
ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงร้อยตารางวา แต่จะนอ้ยกวา่หา้สิบตารางวาไม่ได ้ทั้งน้ี ตามท่ีก าหนด 
ในขอ้บญัญติัหรือเทศบญัญติั 
  (4) ถา้เป็นท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหล้ดหยอ่นไดด้งัต่อไปน้ี 

  (ก) ในทอ้งท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นมาก ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงร้อยตารางวา  
แต่จะนอ้ยกวา่หา้สิบตารางวาไม่ได ้

  (ข) ในทอ้งท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นปานกลาง ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหน่ึงไร่ แต่จะ 
นอ้ยกวา่หน่ึงร้อยตารางวาไม่ได ้

  (ค) ในทอ้งท่ีชนบท ใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกินหา้ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่สามไร่ไม่ได ้
  ทั้งน้ี ตามท่ีก าหนดในขอ้บญัญติักรุงเทพมหานคร 
  ทอ้งท่ีใดจะเป็นทอ้งท่ีตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างและใชส่ิ้งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการคา้หรือให้เช่า ไม่ไดรั้บ 
การลดหยอ่นส าหรับส่วนของท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นสถานการคา้หรือใหเ้ช่านั้น 
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  ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจา้ของท่ีดินร่วมกนั ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นรวมกนั
ตามเกณฑท่ี์ก าหนดไวใ้นวรรคหน่ึง 
  การลดหยอ่นตามเกณฑใ์นมาตราน้ี ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นส าหรับท่ีดินท่ีอยูใ่นจงัหวดัใด
จงัหวดัหน่ึงแต่จงัหวดัเดียว 
  มาตรา 23 ท่ีดินท่ีใชใ้นการเพาะปลูก ถา้ในปีล่วงมาแลว้ การเพาะปลูกในบริเวณนั้น
เสียหายมากผดิปกติ หรือท าการเพาะปลูกไม่ไดด้ว้ยเหตุอนัพน้วสิัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป ใหผู้ว้า่
ราชการจงัหวดัมีอ านาจพิจารณายกเวน้หรือลดภาษีบ ารุงทอ้งท่ีใหไ้ดต้ามระเบียบท่ี
กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
  มาตรา 23 ทว ิท่ีดินท่ีใชเ้ป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยรับประโยชน์ตอบแทน 
อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีไดเ้ฉพาะท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง 
 หมวด 4 กำรย่ืนแบบแสดงรำยกำรทีด่ินและกำรส ำรวจ 
  มาตรา 24 ใหเ้จา้ของท่ีดินซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ียืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 
เป็นรายแปลงตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด 
  ในกรณีท่ีท่ีดินอยูน่อกเขตเทศบาล เม่ือผูว้า่ราชการจงัหวดัพิจารณาเห็นสมควร 
จะก าหนดใหเ้จา้พนกังานส ารวจท าการส ารวจแลว้ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินแทนเจา้ของท่ีดิน 
เป็นรายแปลงท่ีท าการส ารวจก็ได ้
  มาตรา 25 ถา้บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินตาย เป็นผูไ้ม่อยูต่ามประมวลกฎหมาย
แพง่และพาณิชยว์า่ดว้ยเร่ืองสาบสูญ หรือเป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ  
ใหผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทผูรั้บมอบอ านาจ ผูค้รอบครองทรัพยสิ์น ผูอ้นุบาล ผูพ้ิทกัษ ์หรือ
ผูจ้ดัการทรัพยสิ์น แลว้แต่กรณี มีหนา้ท่ีปฏิบติัการตามมาตรา 24 
  มาตรา 26 ถา้เจา้ของท่ีดินเป็นนิติบุคคล ใหผู้จ้ดัการหรือผูแ้ทนอ่ืนของนิติบุคคลนั้น  
มีหนา้ท่ีปฏิบติัการตาม มาตรา 24 
  มาตรา 27 ถา้บุคคลหลายคนเป็นเจา้ของท่ีดินร่วมกนั ใหบุ้คคลเหล่านั้นมีหนา้ท่ี
รับผดิชอบร่วมกนัในการปฏิบติัการตามมาตรา 24 
  มาตรา 28 เพื่อประโยชน์ในการส ารวจและยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา 24 
วรรคสอง ใหเ้จา้พนกังานส ารวจก าหนดวนัเวลาท่ีจะท าการส ารวจและปิดประกาศไว ้ 
ณ ท่ีท าการผูใ้หญ่บา้นแห่งทอ้งท่ีนั้น และใหเ้จา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทนมีหนา้ท่ีช้ีเขตและแจง้จ านวน
เน้ือท่ีดินตามก าหนดวนัเวลานั้น และใหค้วามสะดวกแก่เจา้พนกังานส ารวจเพื่อการนั้นตามสมควร 
  ถา้เจา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทนไม่มาช้ีเขตหรือไม่ยอมแจง้จ านวนเน้ือท่ีดิน หรือช้ีเขตหรือแจง้
จ านวนเน้ือท่ีดินขาดจากจ านวนท่ีเป็นจริง หรือไม่ใหค้วามสะดวกแก่เจา้พนกังานส ารวจ เจา้
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พนกังานส ารวจมีอ านาจเขา้ไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งในระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระ
อาทิตยต์กหรือในเวลาท าการ เพื่อท าการส ารวจตามท่ีเห็นวา่ถูกตอ้งได ้
  มาตรา 29 แบบแสดงรายการท่ีดินส าหรับท่ีดินในเขตเทศบาลใหย้ืน่ต่อเจา้พนกังาน
ประเมิน ณ ส านกังานเทศบาลท่ีท่ีดินแปลงนั้นอยูใ่นเขต หรือยื่น ณ สถานท่ีอ่ืนท่ีนายกเทศมนตรี
ก าหนด 
  แบบแสดงรายการท่ีดินส าหรับท่ีดินนอกเขตเทศบาล ใหย้ืน่ต่อเจา้พนกังานประเมิน  
ณ ท่ีวา่การอ าเภอท่ีท่ีดินแปลงนั้นอยูใ่นเขต หรือยืน่ ณ สถานท่ีอ่ืนท่ีนายอ าเภอก าหนด 
  มาตรา 30 แบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา 24 และมาตรา 29 ใหย้ืน่ภายในเดือน
มกราคมของปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 
  แบบแสดงรายการท่ีดินท่ียืน่ตามวรรคหน่ึง ใหใ้ชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลาส่ีปีนั้น 
  มาตรา 31 บุคคลใดเป็นเจา้ของท่ีดินข้ึนใหม่ หรือจ านวนเน้ือท่ีดินเดิมของเจา้ของท่ีดิน
ผูใ้ดไดเ้ปล่ียนแปลงไป ใหเ้จา้ของท่ีดินนั้นยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินต่อเจา้พนกังานประเมิน 
ตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีเป็นเจา้ของท่ีดินข้ึนใหม่ หรือนบัแต่วนัท่ีจ  านวน 
เน้ือท่ีดินไดมี้การเปล่ียนแปลงเวน้แต่ในกรณีท่ีผูว้า่ราชการจงัหวดัก าหนดใหเ้จา้พนกังานส ารวจ 
ท าการส ารวจตามมาตรา 24 วรรคสอง ก็ใหเ้จา้ของท่ีดินแจง้ต่อเจา้พนกังานส ารวจภายใน
ก าหนดเวลาเช่นเดียวกนั และใหเ้จา้พนกังานส ารวจยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินต่อเจา้พนกังาน
ประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้จากเจา้ของท่ีดิน 
  มาตรา 32 เจา้ของท่ีดินผูใ้ดไดเ้ปล่ียนแปลงการใชท่ี้ดินอนัเป็นเหตุใหก้ารลดหยอ่น 
ตามมาตรา 22 เปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอยา่งอ่ืนท าใหอ้ตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับท่ีดิน
เปล่ียนแปลงไป ใหเ้จา้ของท่ีดินผูน้ั้นแจง้การเปล่ียนแปลงต่อ เจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 29 
ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีมีการเปล่ียนแปลง หรือนบัแต่วนัท่ีมีเหตุอยา่งอ่ืนท าให้อตัราภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีเปล่ียนแปลง เวน้แต่ในกรณีท่ีผูว้า่ราชการจงัหวดัก าหนดใหเ้จา้พนกังานส ารวจท าการส ารวจ
ตามมาตรา 24 วรรคสอง ก็ใหเ้จา้ของท่ีดินแจง้ต่อเจา้พนกังานส ารวจภายในก าหนดเวลาเช่นเดียวกนั 
และใหเ้จา้พนกังานส ารวจแจง้การเปล่ียนแปลงดงักล่าวต่อเจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 29 
ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้จากเจา้ของท่ีดิน 
 หมวด 5 กำรช ำระภำษีบ ำรุงท้องที ่
  มาตรา 33 ในการประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับปีแรกของการตีราคาปานกลาง 
ของท่ีดินตามมาตรา 16 หรือของปีท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม่ตามมาตรา 17 ใหเ้จา้ 
พนกังานประเมินค านวณภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและแจง้การประเมินภายในเดือนมีนาคมแรกหลงัจาก 
การตีราคาปานกลางของท่ีดินตามวธีิการดงัต่อไปน้ี 
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  (1) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูใ่นเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลท่ีไม่มีก านนัใหเ้จา้พนกังาน
ประเมินแจง้การประเมินเป็นหนงัสือไปยงัผูซ่ึ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
  (2) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูน่อกเขตเทศบาลท่ีมีก านนั ใหเ้จา้พนกังานประเมินปิดประกาศ 
แจง้การประเมินไว ้ณ ท่ีวา่การอ าเภอ ท่ีท าการก านนั และท่ีท าการผูใ้หญ่บา้น 
  การประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีเจา้พนกังานประเมินค านวณไวต้ามวรรคหน่ึง ใหใ้ชเ้ป็น
การประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับในปีต่อไปจนครบรอบระยะเวลาส่ีปีตามมาตรา 21 
  ในกรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินไม่อาจค านวณภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและแจง้การประเมินภายใน
เดือนมีนาคม ก็ใหแ้จง้การประเมินภายหลงัก าหนดเวลาดงักล่าวได ้
  มาตรา 34 ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีน าเงินไปช าระต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี  
ณ ท่ีวา่การอ าเภอ ส านกังานเทศบาล หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีนายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรีก าหนด 
  การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีนั้น ใหถื้อวา่เป็นการสมบูรณ์เม่ือไดรั้บใบเสร็จรับเงิน 
ท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีในการน้ีไดล้งลายมือช่ือรับเงินแลว้ 
  การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี จะช าระโดยการส่งธนาณัติหรือการส่งตัว๋แลกเงินของธนาคาร
โดยทางไปรษณียล์งทะเบียนไปยงัสถานท่ีตามวรรคหน่ึงก็ได ้โดยสั่งจ่ายใหแ้ก่กรุงเทพมหานคร 
องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั เมืองพทัยาเทศบาล หรือสุขาภิบาล ท่ีท่ีดินของผูเ้สียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
ตั้งอยูใ่นเขต แลว้แต่กรณี และใหถื้อวา่วนัท่ีไดส่้งทางไปรษณียเ์ป็นวนัช าระเงินภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
  มาตรา 35 ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภายในเดือนเมษายน 
ของทุกปี 
  ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีไดรั้บแจง้การประเมินตามมาตรา 31 หรือมาตรา 
32 หรือภายหลงัเดือนมีนาคมตามมาตรา 33 วรรคสาม ให้ช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภายในสามสิบวนั
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน 
  มาตรา 36 ผูว้า่ราชการจงัหวดัมีอ านาจประกาศขยายหรือเล่ือนก าหนดเวลาช าระภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีตามมาตรา 35 ออกไปอีกไดต้ามความจ าเป็นแก่กรณี 
  มาตรา 36 ทว ิถา้เงินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีตอ้งช าระภายในก าหนดเวลา ตามมาตรา 35 หรือ
มาตรา 36 แลว้แต่กรณี มีจ  านวนตั้งแต่สามพนับาทข้ึนไป ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะขอผอ่นช าระเป็น 
สามงวด ๆ ละเท่า ๆ กนัก็ไดโ้ดยแจง้เป็นหนงัสือใหบุ้คคลตามมาตรา 34 ทราบก่อนการช าระภาษี
งวดท่ีหน่ึง 
  การผอ่นช าระภาษีตามวรรคหน่ึง ตอ้งช าระงวดท่ีหน่ึงตามก าหนดเวลาตามมาตรา 35 
หรือมาตรา 36 แลว้แต่กรณี งวดท่ีสองตอ้งช าระภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งช าระงวด 
ท่ีหน่ึง และงวดท่ีสามตอ้งช าระภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งช าระงวดท่ีสอง 
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  ถา้ผูข้อผอ่นช าระภาษีผูใ้ดไม่ช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีงวดใดงวดหน่ึงภายในก าหนดเวลา
ตามวรรคสอง ให้เจา้ของท่ีดินหมดสิทธิท่ีจะช าระภาษีเป็นงวด และใหน้ าความในมาตรา 45(4)  
มาใชบ้งัคบัส าหรับงวดท่ียงัไม่ช าระ 
  มาตรา 37 ถา้ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับท่ีดินของเจา้ของเดียวกนัในต าบลเดียวกนั 
มีจ  านวนไม่ถึงหน่ึงบาท เป็นอนัไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับท่ีดินแปลงนั้น 
  มาตรา 38 ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีจ านวนใดท่ีเจา้พนกังานประเมินไดแ้จง้หรือประกาศ 
การประเมินแลว้ ถา้มิไดช้ าระภายในเวลาท่ีก าหนดใหถื้อเป็นภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ 
  มาตรา 39 เม่ือกรรมสิทธ์ิหรือการครอบครองของเจา้ของท่ีดินไดโ้อนตกไปยงับุคคลอ่ืน 
ใหผู้รั้บโอนมีหนา้ท่ีร่วมกบัเจา้ของท่ีดินเดิมเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระไม่เกินหา้ปี รวมทั้งปี
สุดทา้ย ท่ีมีการเปล่ียนแปลงเจา้ของท่ีดินดว้ย ส่วนภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระเกินหา้ปี คงอยูใ่น 
ความรับผดิของเจา้ของท่ีดินเดิม 
  ความในวรรคก่อนมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ผูรั้บโอนซ่ึงไดก้รรมสิทธ์ิมาในการขายทอดตลาด
โดยค าสั่งศาลหรือค าสั่งของเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยใ์นคดีลม้ละลาย หรือค าสั่งขายทอดตลาด 
ตามพระราชบญัญติัน้ี 
  มาตรา 40 ในการปฏิบติัหนา้ท่ีเพื่อการเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระใหน้ายอ าเภอ หรือ
นายกเทศมนตรี มีอ านาจดงัต่อไปน้ี 
  (1) มีหนงัสือเรียกเจา้ของท่ีดินหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยค า หรือส่งบญัชีหรือ
เอกสารมาตรวจสอบ 
  (2) สั่งใหเ้จา้ของท่ีดินหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวขอ้ง ปฏิบติัการเท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อประโยชน์ 
ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ 
  ถา้เจา้ของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งไม่ยอมปฏิบติัการตาม (1) หรือ (2) ใหน้ายอ าเภอ
หรือนายกเทศมนตรีมีอ านาจเขา้ไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งแก่การจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
คา้งช าระของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลา
ท าการเพื่อสอบถามบุคคลใด ๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคน้บญัชี หรือเอกสาร หรือยึด อายดับญัชี หรือ
เอกสาร 
  มาตรา 41 ทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผดิช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ อาจถูกยดึ อายดั หรือ
ขายทอดตลาดเพื่อน าเงินมาช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ โดยใหน้ายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรี 
มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนงัสือยดึ อายดั หรือขายทอดตลาดได ้แต่ค าสั่งเช่นวา่นั้นจะออกได ้
ก็แต่โดยไดรั้บอนุญาตเป็นหนงัสือจากผูว้า่ราชการจงัหวดั 
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  การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจ์ะกระท ามิไดใ้นระหวา่งระยะเวลาท่ีใหอุ้ทธรณ์ 
ไดต้ามมาตรา 49 หรือมาตรา 52 และตลอดเวลาท่ีท าการพิจารณาและวนิิจฉยัอุทธรณ์ดงักล่าว 
ยงัไม่ถึงท่ีสุด 
  ค  าสั่งยดึจะกระท าไดเ้ม่ือไดส่้งค าเตือนเป็นหนงัสือให้เจา้ของท่ีดินช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
คา้งช าระทราบล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัท่ีรับหนงัสือนั้นโดยวธีิการส่งหนงัสือ 
ตามมาตรา 12 
  วธีิการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อใหไ้ดรั้บช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ
นั้น ใหน้ าวธีิการในประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
  มาตรา 42 เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดนั้น ใหห้กัไวเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการยดึ อายดั หรือ
ขายทอดตลาด เหลือเท่าใดใหช้ าระเป็นค่าภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ถา้ยงัมีเงินเหลืออยูอี่กใหคื้นแก่เจา้ 
ของท่ีดิน 
  มาตรา 43 เม่ือไดมี้การยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ ถา้ไดมี้การช าระเงินค่าใชจ่้าย 
ในการยดึหรืออายดั และค่าภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระโดยครบถว้นก่อนการขายทอดตลาด  
ก็ใหน้ายอ าเภอ หรือนายกเทศมนตรีสั่งถอนค าสั่งยดึหรืออายดันั้น 
  มาตรา 44 ผูใ้ดเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีโดยไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียหรือเสียเกินกวา่ท่ีควรตอ้งเสีย 
ผูน้ั้นมีสิทธิไดรั้บเงินคืน 
  การขอรับเงินคืนใหย้ืน่ค  าร้องต่อนายอ าเภอส าหรับนอกเขตเทศบาล หรือนายกเทศมนตรี
ส าหรับในเขตเทศบาลภายในหน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีหรือนบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ 
ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ แลว้แต่กรณี ในการน้ีใหผู้ย้ืน่ค  าร้องส่งเอกสาร หลกัฐาน หรือค าช้ีแจงใด ๆ 
ประกอบค าร้องดว้ย 
  การสั่งคืนภาษีบ ารุงทอ้งท่ีให้เป็นอ านาจของนายอ าเภอ หรือนายกเทศมนตรี แลว้แต่กรณี 
 หมวด 6 เงินเพิม่ 
  มาตรา 45 ใหเ้จา้ของท่ีดินเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในกรณี 
และอตัราดงัต่อไปน้ี 
  (1) ไม่ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีก าหนดให้ เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของ
จ านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เวน้แต่กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินไดย้ืน่แบบแสดงรายการท่ีดินก่อน 
ท่ีเจา้พนกังานประเมินจะไดแ้จง้ใหท้ราบถึงการละเวน้นั้นใหเ้สียเงินเพิ่มร้อยละหา้ของจ านวนเงินท่ี
ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
  (2) ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินโดยไม่ถูกตอ้งท าให้จ  านวนเงินท่ีจะตอ้งเสียภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีลดนอ้ยลง ใหเ้สียเงินเพิ่มร้อยละสิบของภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีประเมินเพิ่มเติม เวน้แต่กรณี 
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ท่ีเจา้ของท่ีดินไดม้าขอแกไ้ขแบบแสดงรายการท่ีดินใหถู้กตอ้งก่อนท่ีเจา้พนกังานประเมินแจง้การ
ประเมิน 
  (3) ช้ีเขตแจง้จ านวนเน้ือท่ีดินไม่ถูกตอ้งต่อเจา้พนกังานส ารวจโดยท าใหจ้  านวนเงิน 
ท่ีจะตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีลดนอ้ยลง ใหเ้สียเงินเพิ่มอีกหน่ึงเท่าของภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีประเมิน
เพิ่มเติม 
  (4) ไม่ช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภายในเวลาท่ีก าหนด ใหเ้สียเงินเพิ่มร้อยละยีสิ่บส่ีต่อปีของ
จ านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน ทั้งน้ี ไม่ใหน้ าเงินเพิ่ม 
ตาม (1) (2) หรือ (3) มาค านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตาม (4) ดว้ย 
  มาตรา 46 เงินเพิ่มใหถื้อวา่เป็นภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
 หมวด 7 เจ้ำพนักงำนประเมิน 
  มาตรา 47 ในการปฏิบติัหนา้ท่ี ใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอ านาจดงัต่อไปน้ี 
  (1) เขา้ไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งแก่การจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของผูมี้หนา้ท่ี 
เสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท าการ เพื่อสอบถาม
บุคคลใด ๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคน้บญัชีหรือเอกสาร หรือยดึ อายดับญัชี หรือเอกสารเพื่อทราบวา่
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีไดป้ฏิบติัการถูกตอ้งตามพระราชบญัญติัน้ีหรือไม่ 
  (2) มีหนงัสือเรียกผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยค าหรือ
ส่งบญัชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ 
  มาตรา 48 เม่ือปรากฏวา่เจา้ของท่ีดินซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีมิไดย้ืน่แบบ
แสดงรายการท่ีดินตามมาตรา 24 ใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอ านาจแจง้การประเมินยอ้นหลงัไดไ้ม่
เกินสิบปีนบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานประเมินไดท้ราบวา่เจา้ของท่ีดินยงัมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 
  มาตรา 49 เจา้ของท่ีดินผูใ้ดไดรั้บแจง้การประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแลว้ เห็นวา่ 
การประเมินนั้นไม่ถูกตอ้ง มีสิทธิอุทธรณ์ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัไดโ้ดยยืน่อุทธรณ์แก่เจา้พนกังาน
ประเมินตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน 
  เม่ือเจา้พนกังานประเมินไดรั้บอุทธรณ์แลว้ ให้เสนออุทธรณ์นั้นตามล าดบัจนถึงผูว้า่
ราชการจงัหวดั 
  การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากผูว้า่
ราชการจงัหวดัให้รอค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ หรือค าพิพากษาของศาล 
  มาตรา 50 เพื่อการพิจารณาอุทธรณ์ ผูว้า่ราชการจงัหวดัมีอ านาจมีหนงัสือเรียกผูอุ้ทธรณ์
หรือบุคคลใด ๆ มาใหถ้อ้ยค าหรือใหส่้งเอกสารอนัควรแก่เร่ืองมาแสดง 
  ผูอุ้ทธรณ์คนใดไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกท่ีออกตามมาตราน้ี หรือไม่ยอมใหถ้อ้ยค า 
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โดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัยกอุทธรณ์นั้นเสีย 
  มาตรา 51 เม่ือผูว้า่ราชการจงัหวดัไดพ้ิจารณาวินิจฉยัอุทธรณ์เป็นประการใดแลว้ ใหแ้จง้
ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนกังานประเมิน 
  มาตรา 52 ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของผูว้า่ราชการจงัหวดัต่อศาลภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยั 
 หมวด 8 กำรอุทธรณ์ 

  มาตรา 49 เจา้ของท่ีดินผูใ้ดไดรั้บแจง้การประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแลว้ เห็นวา่ 
การประเมินนั้นไม่ถูกตอ้ง มีสิทธิอุทธรณ์ต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัไดโ้ดยยืน่อุทธรณ์แก่เจา้พนกังาน
ประเมินตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน
เม่ือเจา้พนกังานประเมินไดรั้บอุทธรณ์แลว้ ให้เสนออุทธรณ์นั้นตามล าดบัจนถึงผูว้า่ราชการจงัหวดั
การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากผูว้า่ราชการจงัหวดั
ใหร้อค าวินิจฉยัอุทธรณ์ หรือค าพิพากษาของศาล 

  มาตรา 50 เพื่อการพิจารณาอุทธรณ์ ผูว้า่ราชการจงัหวดัมีอ านาจมีหนงัสือเรียกผูอุ้ทธรณ์
หรือบุคคลใด ๆ มาใหถ้อ้ยค าหรือใหส่้งเอกสารอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงผูอุ้ทธรณ์คนใดไม่ปฏิบติั
ตามหนงัสือเรียกท่ีออกตามมาตราน้ี หรือไม่ยอมใหถ้อ้ยค าโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร ใหผู้ว้า่
ราชการจงัหวดัยกอุทธรณ์นั้นเสีย 

 มาตรา 51 เม่ือผูว้า่ราชการจงัหวดัไดพ้ิจารณาวินิจฉยัอุทธรณ์เป็นประการใดแลว้ ใหแ้จง้
ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนกังานประเมิน 
 มาตรา 52 ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของผูว้า่ราชการจงัหวดัต่อศาลภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ เวน้แต่ในกรณีท่ีผูว้า่ราชการจงัหวดัยกอุทธรณ์
ตามความในมาตรา 50 วรรคทา้ย 
 หมวด 9 บทก ำหนดโทษ 
  มาตรา 53 ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจแจง้ขอ้ความอนัเป็นเทจ็ ใหถ้อ้ยค าเทจ็ ตอบ
ค าถามดว้ยถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็ หรือน าพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินสองพนับาท 
หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
  มาตรา 54 ผูใ้ดจงใจไม่มาหรือไม่ยอมช้ีเขตหรือไม่ยอมแจง้จ านวนเน้ือท่ีดิน ตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
  มาตรา 55 ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังานซ่ึงปฏิบติัการตามมาตรา 28 มาตรา 40 หรือมาตรา 47 
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท หรือ ทั้งจ  าทั้งปรับ 
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  มาตรา 56 ผูใ้ดฝ่าฝืนค าสั่งของเจา้พนกังานซ่ึงสั่งตามมาตรา 40 มาตรา 47 หรือมาตรา 50 
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
  ความในวรรคก่อนมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่ผูอุ้ทธรณ์ตามมาตรา 50 
  มาตรา 57 ความผดิตามพระราชบญัญติัน้ี ถา้นายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรี แลว้แต่กรณี 
เห็นวา่ผูต้อ้งหาไม่ควรไดรั้บโทษถึงจ าคุก ใหมี้อ านาจเปรียบเทียบก าหนดค่าปรับได ้เม่ือผูต้อ้งหาได้
ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนท่ีนายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรีก าหนดภายในสามสิบวนั คดีนั้นเป็น
อนัเสร็จเด็ดขาด 
  ถา้ผูต้อ้งหาไม่ยนิยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยนิยอมแลว้ไม่ช าระเงินค่าปรับภายใน
ก าหนดเวลาดงักล่าว ใหด้ าเนินคดีต่อไป 
  มาตรา 58 เงินค่าปรับตามพระราชบญัญติัน้ีให้ตกเป็นรายไดข้องกรุงเทพมหานคร 
องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล หรือสุขาภิบาลแลว้แต่ความผดินั้น จะเกิดข้ึนในทอ้งท่ีใด 
 

ข้อมูลทัว่ไปขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลคลองไก่เถ่ือน 
 สภำพทัว่ไป 
 ทีต่ั้ง 

 ต  าบลคลองไก่เถ่ือน จดัตั้งข้ึนเม่ือวนัท่ี 12 ตุลาคม พ.ศ. 2531 เป็นต าบลหน่ึงในเจ็ดต าบล
ของอ าเภอคลองหาด ไดรั้บการประกาศจดัตั้งจากสภาต าบลเป็นองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
เม่ือวนัท่ี 16 ธนัวาคม พ.ศ. 2539 ตั้งอยูท่างทิศใตข้องอ าเภอคลองหาด ระยะทางห่างจากท่ีตั้งท่ีวา่
การอ าเภอคลองหาด ประมาณ 10 กิโลเมตร 
 ทิศเหนือ  จดต าบลคลองหาด อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้  
 ทิศใต ้  จดต าบลทุ่งขนาน อ าเภอสอยดาว จงัหวดัจนัทบุรี 
 ทิศตะวนัออก  จดประเทศกมัพูชาประชาธิปไตย 
 ทิศตะวนัตก  จดต าบลไทยอุดม อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 

  เน้ือที่  
 องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน มีเน้ือท่ีทั้งส้ิน 87.50 ตารางกิโลเมตร หรือ
ประมาณ 54,690 ไร่ 

 ภูมิประเทศ  
 พื้นท่ีประมาณร้อยละ 99 เป็นท่ีราบ มีเทือกเขาท่ีส าคญัคือ เทือกเขาจนัทร์แดงเทือกเขากก
มะม่วง และเทือกเขาตาง็อก จ านวนหมู่บา้น 11 หมู่บา้น 
 



36 

 ประชำกร 
 ต  าบลคลองไก่เถ่ือน มีจ านวนประชากรทั้งส้ิน 6,052 คน แยกเป็น ชายจ านวน 3,020 คน 
เป็นหญิง จ านวน 3,032 คน มีจ านวนครัวเรือนทั้งส้ิน 1,883 ครัวเรือน มีความหนาแน่นของ
ประชากรโดยเฉล่ีย 26.71 คน/ ตารางกิโลเมตร (ส านกังานทะเบียนราษฎรอ าเภอคลองหาด  
จงัหวดัสระแกว้, 2558) 

 สภำพเศรษฐกจิ 
 อำชีพ 
 เกษตรกรรม/ ปศุสัตวรั์บจา้ง คา้ขาย  
 หน่วยธุรกจิในเขตองค์กำรบริหำรส่วนต ำบล 
 ป๊ัมน ้ามนัขนาดเล็ก (1-2 หวัจ่าย) จ านวน 5 แห่ง 
 โรงสีขา้วขนาดเล็ก จ านวน 2 แห่ง 
 สถานท่ีรับซ้ือผลผลิตทางการเกษตรจ านวน 4 แห่ง 
 กำรศึกษำ 
 โรงเรียนประถมศึกษา จ านวน 3 แห่ง นกัเรียน ชาย 245 คน หญิง 255 คน รวม 500 คน 
 โรงเรียนคลองไก่เถ่ือน  ชาย 99 คน หญิง 98 คน รวม 197 คน 
 โรงเรียนบา้นทบัทิมสยาม 05 ชาย 44 คน หญิง 60 คน รวม 104 คน 
 โรงเรียนบา้นเขาตางอ้ก  ชาย 102 คน หญิง 97 คน รวม 199 คน 
 ศูนยพ์ฒันาเด็กเล็ก จ านวน 3 ศูนย ์ชาย 61 คน หญิง 61 คน รวม 114 คน 
 ศูนยก์ารเรียนชุมชน (กศน.ต าบลคลองไก่เถ่ือน) จ านวน 1 แห่ง 
 ศูนยฝึ์กและพฒันาอาชีพราษฎรไทยบริเวณชายแดน จ านวน 1 แห่ง 
 ศูนยว์จิยัอาหารสัตวส์ระแกว้ จ านวน 1 แห่ง 
 หอกระจายข่าว/ เสียงตามสาย จ านวน 11 แห่ง 
 สถำบันและองค์กรทำงศำสนำ 
 ประชาชนส่วนใหญ่นบัถือศาสนาพุทธ 99.8 % ศาสนาอ่ืน 0.2 % 
 วดั/ ส านกัสงฆ ์     จ  านวน 8 แห่ง 
 กำรสำธำรณสุข 
 สถานีอนามยัประจ าต าบล     จ  านวน 3 แห่ง 
 อตัราการมีและใชส้้วมราดน ้ า     ร้อยละ 100 
 ควำมปลอดภัยในชีวติและทรัพย์สิน 
 สถานีต ารวจประจ าต าบล     จ  านวน 1 แห่ง 
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 กองก าลงัทหารชุดคุม้ครองหมู่บา้น    จ  านวน 1 แห่ง 
 กำรคมนำคม 
ทางหลวงทอ้งถ่ินลาดยาง หมายเลข 3395 คลองหาด-ทุ่งขนาน 
ทางหลวงทอ้งถ่ินลาดยาง หมายเลข 3021 คลองไก่เถ่ือน-วงัสมบูรณ์ 
ทางหลวงทอ้งถ่ินลาดยาง หมายเลข 4041 คลองไก่เถ่ือน-ไทยอุดม 
ถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บา้น    จ  านวน 24 สาย 
ถนนลาดยางภายในหมู่บา้น     จ  านวน 9 สาย 
ถนนลูกรังภายในหมู่บา้น      จ  านวน 11 สาย    

 กำรไฟฟ้ำ 
 ต  าบลคลองไก่เถ่ือน หมู่บา้นมีไฟฟ้าใชค้รบทั้ง 11 หมู่ แต่ยงัไม่ครบทุกครัวเรือน 

 แหล่งน ำ้ธรรมชำติ  
 ล าน ้า ล าหว้ย       จ  านวน 12 แห่ง 
 บึง หนอง และอ่ืน ๆ      จ  านวน 11 แห่ง 

 แหล่งน ำ้ทีส่ร้ำงขึน้ 
 ฝาย        จ  านวน 16 แห่ง  
 บ่อน ้าต้ืน       จ  านวน 26 บ่อ 
 บ่อบาดาล       จ  านวน 41 บ่อ  
 ถงัเก็บน ้าฝน       จ  านวน 31 แห่ง 
 อ่างเก็บน ้า สระเก็บน ้า      จ  านวน 25 แห่ง 
 ระบบประปาหมู่บา้น      จ  านวน 6 แห่ง 
 ข้อมูลอ่ืน ๆ 
 ทรัพยำกรธรรมชำติ ไดแ้ก่ ป่าไมภู้เขา 
 มวลชนจัดตั้ง 
 อปพร.      48 คน 
 ต ารวจบา้น      20 คน 
 อาสาสมคัรสาธารณสุขประจ าหมู่บา้น (อสม.)  93 คน 
 ชรบ.       258 คน 
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 คณะผู้บริหำร  
 1.  นางสาวนนัทนา จนัทะนอ้ย  นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
 2.  นายวชัระ ฟอนโคกสูง  รองนายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
       คลองไก่เถ่ือน 
 3.  นายพรชยั นะราแกว้  รองนายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
       คลองไก่เถ่ือน 
 4.  นายวะษา ไชยณรงค ์  เลขานุการนายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
       คลองไก่เถ่ือน 
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โครงสร้ำงองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลคลองไก่เถ่ือน 
   ฝ่ำยบริหำร ฝ่ำยนิติบัญญตัิ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพท่ี 2  โครงสร้างองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 

ส ำนักปลดั อบต. 
นักบริหำรงำนทัว่ไป 6(1) 
1.  งานบริหารงานทัว่ไป 
2.  งานนโยบายและแผน  
3.  งานกฎหมายและคดี 
4.  งานป้องกนัและ
บรรเทาสาธารณภยั 
5.  งานสาธารณสุข 
และส่ิงแวดลอ้ม 
6.  งานส่งเสริม 
การท่องเท่ียว 
 
 
 
 

กองคลงั 
นักบริหำรงำนคลงั 7 
1.  งานการเงิน 
2.  งานบญัชี 
3.  งานทะเบียน
ทรัพยสิ์นและพสัดุ 
4.  งานพฒันาและ
จดัเก็บรายได ้

ส่วนโยธำ 
นักบริหำรงำนช่ำง 7  
1.  งานก่อสร้าง 
2.  งานออกแบบ 
3.  งานควบคุมอาคาร 
4.  งานประสาน
สาธารณูปโภค 
5.  งานผงัเมือง 
 

ส่วนกำรศึกษำศำสนำ
และวฒันธรรม 
นักบริหำรงำน 
กำรศึกษำ 6 

1.  งานบริหาร
การศึกษา ศาสนา 
2.  งานวฒันธรรม 
และประเพณี 
3.  งานส่งเสริมกิจ 
การโรงเรียน 
 

ประธานสภา อบต. 

รองประธานสภา อบต. 

เลขานุการสภา อบต. 

สมาชิกสภา อบต. 
ปลดัอบต. 

ส านกัปลดั กองคลงั ส่วนโยธา 

ส่วนการศึกษา ศาสนาและวฒันธรรม 

นายก อบต. 

รองนายก อบต. รองนายก อบต. 

เลขานุการ นายก อบต. ท่ีปรึกษา นายก อบต. 
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ตารางท่ี 2  ขอ้มูลผูช้  าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 (องคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  คลองไก่เถ่ือน จงัหวดัสระแกว้, 2558 ข) 
 

ล ำดับที ่ รำยกำร 
จ ำนวน
รำย 

ภำษี 
(บำท) 

เงินเพิม่ 
(บำท) 

รวม 

1 บา้นคลองไก่เถ่ือน 260 5,942 347  6,289  
2 บา้นเขาจนัทร์แดง 350 10,973 779  11,752  
3 บา้นเขาตางอ้ก 69 2,324 193  2,517  
4 บา้นคลองเจริญ 79 2,432 176  2,608  
5 บา้นคลองไก่เถ่ือน 162 6,230 645  6,875  
6 บา้นกลุ่มตาขวญั 174 5,295 314  5,609  
7 บา้นศาลาเขียว 61 2,356 131  2,487  
8 บา้นคลองซบั 83 6,859 501  7,360  
9 บา้นคลองใหญ่พฒันา 163 5,328 312  5,640  

10 บา้นเขาตางอ้กสอง 78 2,730 176  2,805  
รวม  1,479 50,469 3574  53,942  

 
 ผลกำรจัดเกบ็รำยได้  
  สัดส่วนจ านวนรายผูช้  าระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ค่าธรรมเนียม
และใบอนุญาตตาม พระราชบญัญติัการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ท่ีจดัเก็บไดโ้ดยรวมต่อจ านวน  
ผูท่ี้อยูใ่นข่ายตอ้งช าระภาษีทั้งหมด 
  =               จ  านวนรายท่ีช าระภาษี ปี พ.ศ. 2558 x 100 
                    จ  านวนรายท่ีอยูใ่นข่ายช าระภาษีทั้งหมด 
  =             1,514 x 100 
                    2,077 
  =            ร้อยละ 72.89 % 
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 องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลคลองไก่เถ่ือน ประกอบงบแสดงฐำนะทำงกำรเงิน ส ำหรับ 
ปีส้ินสุดวนัที ่30 กนัยำยน พ.ศ. 2558 (องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จงัหวดัสระแกว้, 
2558 ค) 
เงินสะสม 1 ตุลาคม พ.ศ. 2557 24,936,877.63 
บวก รายรับจริงสูงกวา่รายจ่ายจริง  5,301,209.48  
หกั 25% ทุนส ารองเงินสะสม  1,325,302.37  
บวก รายจ่ายคา้งจ่าย ปี พ.ศ. 2557  3,000.00  
บวก รายจ่ายรอจ่าย ปี พ.ศ. 2557  88,114.00  
บวก ค่าปรับการผิดสัญญา 23,987.00  
บวก ลูกหน้ี-ภาษี ปี พ.ศ. 2558 77,366.00 4,168,374.11 
หกั ลูกหน้ี-ภาษี ปี พ.ศ. 2557  50,896.36  
หกั จ่ายขาดเงินสะสม  817,560.00 868,456.36 
เงินสะสม ณ 30 กนัยายน พ.ศ. 2558   28,236,795.38 
 
เงินสะสม ณ 30 กนัยำยน พ.ศ. 2558 ประกอบด้วย 

1.  ลูกหน้ีค่าภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 36,349.00 

2.  ลูกหน้ีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  38,969.00 
3.  ลูกหน้ีภาษีป้าย 2,048.00 
4.  เงินสะสมท่ีสภาอนุมติั ปี พ.ศ. 2557 แลว้แต่ยงัไม่ไดจ่้าย 8,490,500.00 
5.  เงินสะสมท่ีสภาอนุมติั ปี พ.ศ. 2558 แลว้แต่ยงัไม่ไดจ่้าย 695,000.00 
6.  เงินสะสมท่ีสามมารถน าไปใชไ้ด ้ 18,973,929.38 
เงินสะสม ณ 30 กนัยายน พ.ศ. 2558  28,236,795.38 
 

งำนวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 ศราวธุ ชยัชนะ (2547) ศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของ
ประชาชนในเขตพื้นท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลป่าแดด อ าเภอเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ 
โดยมีวตัถุประสงคข์องการศึกษาวจิยัคร้ังน้ี คือ (1) ศึกษาระดบัความรู้ความเขา้ใจของภาษีทอ้งถ่ิน 
ของประชาชน (2) ศึกษาปัจจยัส่วนบุคคลท่ีมีผลต่อความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีทอ้งถ่ิน  
(3) ศึกษาแนวทางในการส่งเสริมความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษี ผูว้จิยัรวบรวมขอ้มูลโดยใช ้
แบบสอบถามปลายปิด กลุ่มประชาชน จ านวน 350 คน และน าขอ้มูลมาวเิคราะห์ ดว้ยความถ่ี  
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ค่าเฉล่ีย ค่าร้อยละ หาค่าความสัมพนัธ์ของตวัแปรโดย Chi-square และ One-way ANOVA  
ศึกษาวจิยั พบวา่ (1) ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ิน 
ในระดบัค่อนขา้งต ่า (2) อาย ุระดบัการศึกษา และอาชีพของผูต้อบแบบสอบถามท าให้เกิด 
ความแตกต่างในระดบัความรู้ความเขา้ใจ 

 นพรัตน ์สิงห์ภู่ (2550) ศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาระดบัความรู้  
ความเขา้ใจดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี เปรียบเทียบระดบั
ความรู้ ความเขา้ใจ ดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี จ  าแนก
ตามเพศ อาย ุระดบัการศึกษา ประเภทของทะเบียนประกอบการ รายไดข้องกิจการและ
ประสบการณ์ในต าแหน่ง กลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 370 คน เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล คือ 
แบบสอบถาม สถิติท่ีใชว้เิคราะห์ขอ้มูล เป็นสถิติเชิงพรรณนา ไดแ้ก่ ความถ่ี (Frequency) ร้อยละ 
(Percentage) และค่าเฉล่ีย (Arithmetic mean) t-test และ One-way ANOVA สถิติอนุมาน  
เพื่อทดสอบสมติฐาน ไดแ้ก่ การทดสอบ t-test ส าหรับการทดสอบค่าเฉล่ียของกลุ่มตวัอยา่ง 2 กลุ่ม 
และทดสอบการแปรปรวน One-way ANOVA ในกรณีท่ีมีกลุ่มตวัอยา่งมากกวา่ 2 กลุ่ม 

  ผลการศึกษา พบวา่ ระดบัความรู้ ความเขา้ใจ ในดา้นภาษี ของผูป้ระกอบการในเขต
อ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม อยูใ่นระดบันอ้ย คิดเป็นร้อยละ 91.35 คะแนน
เฉล่ีย 22 คะแนน และความรู้ปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 7.84 คะแนนเฉล่ีย 23-25 คะแนน และความรู้
สูงมีนอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 0.81 คะแนนเฉล่ีย 25 คะแนน เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้  
ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี พบวา่เพศ อาย ุ
ระดบัการศึกษา ประเภทของทะเบียนประกอบการ รายไดข้องกิจการ และประสบการณ์  
ในการด ารงต าแหน่งท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อความรู้ความเขา้ใจ ในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี ท่ีแตกต่างกนั อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 

 จากการศึกษามีขอ้เสนอแนะดงัน้ี กรมสรรพากร ควรเพิ่มการประชาสัมพนัธ์  
และท าความเขา้ใจในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ระหวา่งกรมสรรพากร และผูป้ระกอบการใหม้ากข้ึน 
นอกจากน้ีควรจะประชาสัมพนัธ์ใหป้ระชาชนเห็นความส าคญัของใบก ากบัภาษี และประโยชน์ 
ของการจดัเก็บภาษี วา่น าไปใชป้ระโยชน์ในการพฒันาประเทศอยา่งไร นอกจากน้ี ควรปรับปรุง
กฎหมายระเบียบ ฯ ต่าง ๆ ใหมี้บทลงโทษ แก่ผูห้ลีกเล่ียงไม่ช าระภาษี ใหมี้ความรุนแรงมากยิง่ข้ึน 

 รัชฐช์ยั จนัทร์ส่งเสริม (2550) ศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจการจดัวางระบบควบคุม
ภายในของขา้ราชการระดบัผูบ้ริหารในส่วนบญัชาการกองทพัเรือ ผลการศึกษา พบวา่ ขา้ราชการ
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ระดบัผูบ้ริหารในส่วนบญัชาการกองทพัเรือ มีระดบัความรู้ความเขา้ใจการจดัวางระบบควบคุม
ภายในในระดบัปานกลางและเม่ือเปรียบเทียบความแตกต่างของความรู้ความเขา้ใจ 
ในการจดัวางระบบควบคุมภายในจ าแนกตางระดบัการศึกษา ต าแหน่งงาน ประสบการณ์ 
การท างาน พบวา่ มีความแตกต่างกนัมีความรู้ความเขา้ใจการจดัวางระบบควบคุมภายใน 
ของส่วนบญัชาการกองทพัเรือ แตกต่างกนั 

 สมร จนัทนา (2550) ศึกษาเร่ืองส ารวจระดบัความรู้ ความเขา้ใจ ของประชาชนดา้นการ
จดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง เม่ือปี พ.ศ. 2550 
วตัถุประสงคก์ารวจิยั (1) เพื่อส ารวจระดบัความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองการจดัเก็บภาษีของ  
อบต. บา้นแลง (2) เพื่อใหป้ระชาชนมีความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง 
ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี ไดแ้ก่ ประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในเขต อบต. บา้นแลง จ านวน 
317 คน ผลการศึกษาโดยวิเคราะห์จากแบบสอบถาม จ านวนทั้งส้ิน 317 ราย โดยโปรแกรม SPSS 
และสถิติท่ีใช ้ในการวเิคราะขอ้มูลคือ สถิติพรรณนา (Desscriptive statistics) บรรยายลกัษณะขอ้มูล
ของกลุ่มตวัอยา่งโดยแจกแจงความถ่ี (Ferquencies) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean)  
ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard deviation) การวเิคราะห์ (Chi-square) และสถิติอนุมาน 
(Inferential statistics) ทดสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ ขนาดหมู่บา้น เพศ อาย ุ
ระดบัการศึกษา สถานภาพการสมรส อาชีพกบัตวัแปรตาม ไดแ้ก่ ระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
ของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง  
จงัหวดัระยอง ก าหนดนยัส าคญัทางสถิติ ท่ีระดบั .05 ผลการศึกษา พบวา่ ระดบัความรู้ความใจ 
ของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษีของอบต. บา้นแลง พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีความรู้ 
ความเขา้ใจระดบัต ่า (ไม่เกิน 50%) คิดเป็นร้อยละ 48 โดยในเร่ืองท่ีเป็นเจา้ของท่ีดินตอ้ง 
ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินทุกรอบระยะเวลา 4 ปี และใหย้ืน่ภายในเดือนมกราคมของปีแรก  
ตอบถูกคิดเป็นร้อยละ 79.5 ส าหรับในเร่ืองกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีไม่สามารถหาตวัเจา้ของป้ายไดใ้หถื้อวา่
เป็นผูค้รอบครองป้ายนั้นเป็นเจา้ของป้ายตอบผิดมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 68.8 และเม่ือเปรียบเทียบ
ระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง พบวา่ ปัจจยั เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ รายได ้มีผลต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชน
ในดา้นการจดัเก็บภาษี ของ อบต. บา้นแลง จากผลการศึกษาไดเ้สนอแนะวา่ อบต. บา้นแลง  
ตอ้งประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัระเบียบขอ้บงัคบั ขอ้กฎหมายต่าง ๆ ใหป้ระชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 
ทราบล่วงหนา้ โดยมุ่งเนน้การประชาสัมพนัธ์ไปยงักลุ่มเป้าหมายท่ีมีระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
ในดา้นการจดัเก็บภาษี อบต. บา้นแลง ซ่ึงไดแ้ก่ กลุ่มเพศหญิง อาย ุ60 ปีข้ึนไป การศึกษาต ่ากวา่
มธัยม สถานภาพหยา่ร้าง อาชีพเกษตรกร รายไดต้  ่ากวา่ 5,000 บาท โดยใชส่ื้อต่าง ๆ เช่น  
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ป้ายประชาสัมพนัธ์ วารสาร จดหมายข่าว หรือแผน่พบั หรือจดัใหมี้โครงการฝึกอบรบ 
เร่ืองการจดัเก็บภาษีตามสถานท่ีต่าง ๆ ภายในต าบลเพื่อใหก้ลุ่มเป้าหมายไดมี้ความรู้ ความเขา้ใจ
ดา้นการจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึนซ่ึงจะท าใหก้ารจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง 
มีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน โดยผูท่ี้เขา้ร่วมอบรมนอกจากกลุ่มท่ีกล่าวมาขา้งตน้แลว้ควรเชิญก านนั 
ผูใ้หญ่บา้นและผูน้ าชุมชนเขา้ร่วมดว้ย นอกจากน้ี ควรจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีท่ีมีความรู้ ความช านาญ 
ดา้นการจดัเก็บภาษี คอยแนะน าใหแ้ก่ผูม้าเสียภาษีอยา่งสม ่าเสมอ เพื่อให้ผูเ้สียภาษีมีความรู้ 
ความเขา้ใจวธีิประเมิน และการจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ีตามกฎหมาย 

 อบัดุลเลาะห์ เจะปอ (2551) ศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในต าบลยาบี
เก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล ศึกษากรณี องคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลหนองจิก อ าเภอหนองจิก จงัหวดัปัตตานี ผลการศึกษา พบวา่ ความรู้ ความเขา้ใจ 
ของประชาชนในต าบลยาบีเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
อยูใ่นระดบัปานกลางและเม่ือศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งสภาพภูมิหลงัของประชาชนกบัระดบั
ความเขา้ใจของประชาชนเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล พบวา่ 
ระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดใ้นแต่ระเดือนและการไปใชสิ้ทธิเลือกตั้งในคร้ังท่ีผา่นมา  
มีความสัมพนัธ์กบัระดบัความเขา้ใจของประชาชนเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์าร
บริหารส่วนต าบล 

 สายสมร สังขเ์มฆ (2553) ศึกษาเร่ืองประชาชนผูมี้เงินไดใ้นจงัหวดัภูเก็ต มีความรู้ 
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากนอ้ยเพียงใด และเพื่อเปรียบเทียบระดบั
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประชาชนในจงัหวดัภูเก็ต  
ตามตวัแปรเพศ วุฒิการศึกษา และอาชีพ โดยก าหนดขอบเขตการศึกษาไวเ้ฉพาะพื้นท่ีจงัหวดัภูเก็ต 
ใน 3 อ าเภอ คือ อ าเภอเมือง อ าเภอถลาง และอ าเภอกระทู ้จ  านวน 21,326 คน ก าหนดเป็น 
กลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 393 คน ตวัแปรในการศึกษา ประกอบดว้ย ตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ เพศ  
วฒิุการศึกษา และอาชีพ ตวัแปรตาม ไดแ้ก่ ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของประชาชนในจงัหวดัภูเก็ต 

 ผลการวจิยัพบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงิน 
ไดบุ้คคลธรรมดา อยูใ่นระดบัปานกลาง โดยคะแนนเตม็ 30 คะแนน มีผูไ้ดค้ะแนนต ่าสุด 10 
คะแนน ร้อยละ 0.61 ไดค้ะแนนสูงสุด 28 คะแนน ร้อยละ 0.30 และไดค้ะแนน 19 คะแนน มีจ านวน
มากท่ีสุด ร้อยละ 13.72 

 เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ของประชาชนในจงัหวดัภูเก็ต ตามตวัแปรเพศ วฒิุการศึกษา และอาชีพ พบวา่ ระดบัความรู้ 
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ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประชาชนในจงัหวดัภูเก็ต ตามตวัแปร 
เพศ แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 โดยเพศหญิง มีความรู้ความเขา้ใจสูงกวา่เพศ
ชาย ตามตวัแปรวฒิุการศึกษา พบวา่ มีความแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติระดบั .05  

 ศิริพร ป่ินลม (2554) ศึกษาเร่ืองระดบัความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ิน 
ของประชาชนและเพื่อเปรียบเทียบความรู้และทศันคติในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนท่ีมีเพศ 
อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพและรายไดท่ี้แตกต่างกนั กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการศึกษา คือ ผูท่ี้มาเสีย
ภาษีทอ้งถ่ินใหก้บัเทศบาลต าบลจองถนน อ าเภอเขาชยัสน จงัหวดัพทัลุง จ านวน 301 คน ค านวณ
จากสูตรโดยวธีิของทาโร่ยามาเน่ เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวิจยัคร้ังน้ีเป็นแบบทดสอบ วเิคราะห์ขอ้มูล
โดยใชค้่าความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (SD) ค่า t-test และค่า F-test  
 ผลการวจิยั พบวา่ การวิเคราะห์ระดบัความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ิน 
ของประชาชน พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่มีระดบัความรู้ในการเสียภาษี อยูใ่นระดบัปานลาง 
รองลงมาอยูใ่นความรู้ในระดบัมากและมีระดบัความรู้นอ้ยต ่าสุด ส่วนทศันคติต่อการเสียภาษี
ทอ้งถ่ินของประชาชนในเขตเทศบาลต าบลจองถนน อ าเภอเขาชยัสน จงัหวดัพทัลุง ในภาพรวม 
อยูใ่นระดบัมากและเม่ือพิจารณาเป็นขอ้พบวา่มีทศันคติในระดบัมากทุกขอ้ การวเิคราะห์
เปรียบเทียบความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน ในประเด็นความรู้พบวา่ เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ ต่างกนัมีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทาง
สถิติท่ีระดบั .05 ส่วนรายไดต่้างกนัมีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีไม่แตกต่างกนั 

 นิศารัตน์ คงใหม่ (2557) ศึกษาเร่ืองความรู้ และทศันคติต่อการเสียภาษีของประชาชน 
ในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน และเปรียบเทียบความรู้และทศันคติในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน 
ท่ีมีเพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายไดท่ี้แตกต่างกนั กลุ่มตวัอยา่ง คือ ผูท่ี้เสียภาษีทอ้งถ่ิน
ของเทศบาลต าบลควนขนุน จ านวน 301 คน วธีิสุ่มตวัอยา่ง คือ สุ่มแบบบงัเอิญ วิเคราะห์ขอ้มูล
ทัว่ไปโดยใชส้ถิติค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน การวเิคราะห์เปรียบเทียบใชส้ถิติ t-test 
และสถิติวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว 

 ผลการศึกษา พบวา่ กลุ่มตวัอยา่ง มีความรู้และทศันคติเก่ียวกบัการช าระภาษีทอ้งถ่ิน 
ในระดบัปานกลาง และเม่ือเปรียบเทียบความรู้และทศันคติของผูเ้สียภาษีต่อการช าระภาษีทอ้งถ่ิน
กบัปัจจยัดา้นบุคคล พบวา่ เพศ อาย ุและระดบัการศึกษาท่ีต่างกนั มีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของเทศบาลต าบลควนขนุนแตกต่างกนั และพบวา่เพศหญิงมีความรู้มากกวา่เพศชาย ผูท่ี้จบ
การศึกษาระดบัประถมศึกษามีความรู้มากกวา่ผูท่ี้จบการศึกษาระดบัการศึกษามธัยมศึกษา 
อนุปริญญา และระดบัปริญญาตรี อายรุะหวา่ง 31-40 ปี มีความรู้มากกวา่อายอ่ืุน ๆ ส าหรับทศันคติ
ต่อการช าระภาษีของเทศบาลต าบลควนขนุน พบวา่ อายแุละระดบัการศึกษาต่างกนัมีทศันคติ 
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ท่ีแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
 
ตารางท่ี 3  สรุปความสัมพนัธ์ตวัแปรตน้ท่ีใชใ้นการศึกษา 
 

ช่ือผู้วจัิย เพศ อำยุ 
ระดับ

กำรศึกษำ 
อำชีพ รำยได้ 

สมร จนัทนา (2550)      
อบัดุลเลาะห์ เจะปอ (2551) - -    
ศราวธุ ชยัชนะ (2547) -  -   

นพรัตน ์สิงห์ภู่ (2550)  -  -  

รัชฐช์ยั จนัทร์ส่งเสริม (2550) - -  -  

ศิริพร ป่ินลม (2554)     - 
สายสมร สังขเ์มฆ (2553)  -  - - 
นิศารัตน์ คงใหม่ (2557)    - - 
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บทที ่3 
วธีิกำรด ำเนินกำรวจิยั 

 
 ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือน ผูว้ิจยัไดก้  าหนดวธีิการด าเนินการวจิยัคร้ังน้ี เป็นการวิจยัเชิงปริมาณ (Quantitative 
research) โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาระดบัความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ วธีิด าเนินการวจิยั 
ดงัน้ี 
 

ประชำกรและกลุ่มตัวอย่ำง 
 ประชากร ในการศึกษาคร้ังน้ี คือประชาชนผูช้ าระภาษีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ จ านวน 2,077 คน (องคก์ารบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือน จงัหวดัสระแกว้, 2558 ก) ในการศึกษาคร้ังน้ี ใชก้ารค านวรหาขนาดกลุ่มตวัอยา่ง 
โดยใชสู้ตรของยามาเน่ (ชิตพล ชยัมะดนั, 2557) ดงัน้ี โดยก าหนดระดบัค่าความเช่ือมัน่ท่ี 0.05  
    n  =     N  
                     1+Ne2 

   เม่ือ n = ขนาดตวัอยา่ง 
    N  = จ านวนประชากรท่ีจะศึกษา 
    e  = ความผดิพลาดท่ียอมรับได ้(ในการศึกษาคร้ังน้ี ก าหนด 
       ค่าเท่ากบั .05) 
  แทนค่า n =       2,077 
       1+2,077(.05)2 

      =         2,077 
                         6.1925 

     n = 335.4 
 

 ไดจ้  านวนกลุ่มตวัอยา่งจากจ านวนประชากรทั้งส้ินรวม 335 คน เม่ือไดจ้  านวน 
กลุ่มตวัอยา่งตามท่ีไดก้ล่าวไวข้า้งตน้แลว้ ผูศึ้กษาไดด้ าเนินการเลือกตวัอยา่งใชสุ่้มตวัอยา่งแบบง่าย
(Simple random sampling) โดยวธีิการจบัฉลาก 
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เคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรวจิัย 
 ในการศึกษาวจิยัคร้ังน้ีใชเ้คร่ืองมือท่ีเป็นแบบสอบถามท่ีผูว้จิยัสร้างข้ึน ส าหรับศึกษา
ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ แบ่งออกเป็น 2 ส่วน 
 1.  ขอ้มูลปฐมภูมิ มาจากการรวบรวมขอ้มูล ท่ีใชเ้คร่ืองมือแบบสอบถามท่ีถูกสร้างข้ึนมา
ตามกรอบการประเมินความรู้ของประชาชนในการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหารส่วน
ต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 
 ตอนท่ี 1 เป็นแบบสอบถามขอ้มูลทัว่ไปเก่ียวกบัสถานภาพส่วนตวัของผูต้อบ
แบบสอบถามตามตวัแปรอิสระ คือ เพศ อาย ุการศึกษา อาชีพ รายได ้เป็นแบบสอบถามประเภท
ตรวจสอบรายการ 
 ตอนท่ี 2 ความรู้ของประชาชนของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จ านวน 20 ขอ้ แบ่งเป็น  

 1.  ความรู้ทัว่ไป   จ  านวน 10 ขอ้ 
 2.  ขั้นตอนการยืน่เสียภาษี จ านวน 10 ขอ้ 
 ลกัษณะของค าถามเป็นแบบเลือกตอบ (Check list) ระหวา่ง “ใช่” กบั “ไม่ใช่” โดยมี

เกณฑก์ารใหค้ะแนน ดงัน้ี  
 ตอบถูก  หมายถึง  มีค่าคะแนนเท่ากบั 1 คะแนน 
 ตอบผดิ  หมายถึง  มีค่าคะแนนเท่ากบั 0 คะแนน 
 2.  ขอ้มูลทุติยภูมิ มาจาการรวบรวมขอ้มูลในส่วนของสถิติ เอกสาร ผลงานท่ีเก่ียวขอ้ง 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบล ตลอดจนแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

กำรสร้ำงและตรวจสอบคุณภำพของเคร่ืองมือ 
 แบบสอบถามฉบบัน้ี ผูว้จิยัไดส้ร้างข้ึนเอง มีขั้นตอนในการสร้าง ดงัน้ี 

1.  ศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง ในเร่ืองความรู้ในการช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี จากนั้นน ามาก าหนดกรอบแนวคิดท่ีใชใ้นการวจิยั ก าหนดนิยาม และเพื่อใชเ้ป็นแนวทาง 
ในการสร้างแบบสอบถาม 

2.  สร้างแบบสอบถามเก่ียวกบัความรู้ ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน และตรวจสอบเน้ือหาของแบบสอบถาม จากนั้น 
น าแบบสอบถามเสนออาจารยท่ี์ปรึกษาปัญหาพิเศษตรวจสอบ แลว้น ามาปรับปรุงตามค าแนะน า
ของอาจารยท่ี์ปรึกษา 
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3.  น าแบบสอบถามท่ีปรับปรุงตามค าแนะน าของอาจารยท่ี์ปรึกษาใหผู้เ้ช่ียวชาญ  
และผูท้รงคุณวฒิุ จ านวน 3 ท่าน ประกอบดว้ย 
  3.1  ดร.จกัรชยั ส่ือประเสริฐสิทธ์ิ  อาจารยป์ระจ าวทิยาลยัการบริหารรัฐกิจ 
   มหาวทิยาลยับูรพา 
  3.2  ดร.นิติศาสตร์ นิติศาสตร์โยธิน  ทอ้งถ่ินอ าเภอคลองหาด  
   จงัหวดัสระแกว้ 
  3.3  นางธญัญลกัษณ์ บุญอากาศ  รองปลดั/ หวัหนา้ส่วนการคลงั 
   องคก์ารบริหารส่วนต าบลซบัมะกรูด 

   จงัหวดัสระแกว้  
 เพื่อตรวจสอบความเท่ียงตรงทางเชิงเน้ือหา (Content validity) โดยวเิคราะห์ดชันี
ความเห็นสอดคลอ้งกนัหรือไม่ (IOC: Index objecitive congruence) 
    IOC = สูตรการค านวณ IOC = ΣR  
                N 
   ICO  คือ   ดชันีความสอดคลอ้ง  
   ΣR  คือ   ผลรวมความคิดของผูเ้ช่ียวชาญ 
   N    คือ   จ  านวนผูเ้ช่ียวชาญ 
   ซ่ึงในการพิจารณาขอ้ค าถามผูเ้ช่ียวชาญในแต่ละขอ้นั้น จะมีการใหค้ะแนนส าหรับ 
การพิจารณาความสอดคลอ้ง ดงัน้ี  
   + 1  หมายถึง  ขอ้ค าถามนั้นสอดคลอ้ง 
       0  หมายถึง  ไม่แน่ใจวา่สอดคลอ้ง 
   - 1   หมายถึง  ขอ้ค าถามนั้นไม่สอดคลอ้ง 
   ซ่ึงหากผลการค านวณ IOC มากกวา่หรือเท่ากบั 0.5 แสดงวา่ขอ้ค าถามนั้น 
มีความสอดคลอ้งแต่ขอ้ใดต ่าวา่ 0.5 แสดงวา่ขอ้ค าถามนั้นใชไ้ม่ไดค้วรตดัทิ้งหรือแกไ้ข (ชิตพล  
ชยัมะดนั, 2557, หนา้ 67) 
   4.  น าแบบสอบถามท่ีไดไ้ปทดลองใช ้(Try out) กบักลุ่มประชากรท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียง
หรือเหมือนกบักลุ่มตวัอยา่ง แต่ไม่ใช่กลุ่มตวัอยา่ง ประชาชนผูช้  าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขต 
ต าบลไทยอุดม อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ จ  านวน 30 คน เพื่อหาคุณภาพของเคร่ืองมือ 
โดยการหาค่าความเท่ียงตรงไดข้องแบบสอบถาม (Reliability) แบบ KR-20 ค่าความเท่ียงตรง 
ไดข้องเคร่ืองมือโดยภาพรวมเท่ากบั .87 ถือวา่แบบสอบถามน้ีมีความท่ียงตรงสามารถน าไป 
เก็บขอ้มูลจริงต่อไป 
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กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 การวจิยัคร้ังน้ี ผูว้จิยัไดท้  าการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากแบบสอบถาม ผูว้จิยัด าเนินการ 
เก็บรวบรวมขอ้มูลมีขั้นตอน ดงัต่อไปน้ี  
 1.  ผูว้จิยัแจกแบบสอบถามตามหมู่บา้นท่ีประชาชนมีช่ือช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้  
 2.  เจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนต าบล น าแบบสอบถาม 
ใหก้บัประชาชนท่ีมาช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ท่ีส านกังานองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
 3.  จากการเก็บรวบรวมขอ้มูล ผูว้จิยัไดแ้จกแบบสอบถามไป จ านวน 335 ชุด  
โดยแบบสอบถามท่ีไดรั้บกลบัคืนมา และมีความสมบูรณ์ จ านวน 335 ชุด คิดเป็น 100 เปอร์เซ็นต์ 
 

กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
การวเิคราะห์ขอ้มูลส าหรับการวจิยัคร้ังน้ี แบ่งการวเิคราะห์ออกเป็น 3 ตอน โดยใช้

วธีิการประมวลผลค่าทางสถิติดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 
สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล ผูว้จิยัเลือกใชส้ถิติในการวเิคราะห์เพื่อใหส้อดคลอ้งกบั

ลกัษณะของขอ้มูลตามวตัถุประสงค ์และสมมติฐานการวิจยั ดงัน้ี 
1.  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามวเิคราะห์ขอ้มูลโดยสถิติเชิงพรรณนา 

(Descriptive statistic) เพื่อใชแ้จกแจงความถ่ี (Frequency) และค านวณเป็นค่าร้อยละ (Percentage) 
น าเสนอผลการศึกษาในรูปแบบตารางประกอบค าบรรยาย 

2.  ขอ้มูลระดบัความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีวเิคราะห์ขอ้มูล 
โดยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistic) ไดแ้ก่ ความถ่ี (Frequency) และค านวณเป็นค่าร้อยละ 
(Percentage) 

3.  เปรียบเทียบความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชนวเิคราะห์ขอ้มูลโดยใช้
สถิติเชิงอนุมาน (Inferential statistic) ไดแ้ก่  
  3.1  การทดสอบค่าที (t-test) ใชใ้นกรณีตวัแปร 2 กลุ่ม ระดบันยัส าคญัทางสถิติ .05 
  3.2  การวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA) ใชใ้นกรณีตวัแปร  
3 กลุ่มข้ึนไป ระดบันยัส าคญัทางสถิติ .05 และหากพบความแตกต่างท าการทดสอบเปรียบเทียบ 
รายคู่ โดยวธีิการ Sheffe’ 

เกณฑ์กำรแปลผล 
  เกณฑก์ารแปรผลความรู้ของประชาชนดา้นการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
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 การศึกษาของความรู้ความเขา้ใจมีเกณฑใ์หค้ะแนน ดงัน้ี 
 1.  ตอบผิด  ได ้ 0 คะแนน 

 2.  ตอบถูก   ได ้ 1 คะแนน 
 ขอ้ 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 20 ตอบวา่ “ใช่” 

  ขอ้ 2, 4, 6, 11, 14, 15,19   ตอบวา่ “ไม่ใช่” 
 น าแบบสอบถามท่ีตรวจไดค้ะแนนแลว้ไปวเิคราะห์วดัความรู้ไดแ้บ่งคะแนนเป็น 3 

ระดบั โดยอิงเกณฑข์อง Bloom (1965 อา้งถึงใน แสงจนัทร์ โสภากาล, 2550, หนา้ 15-16) ดงัน้ี 
 คะแนนร้อยละ 80 ข้ึนไป (16-20 คะแนน) หมายถึง มีความรู้ความเขา้ใจระดบัสูง  
 คะแนนร้อยละ 60-79 (12-15 คะแนน) หมายถึง มีความรู้ความเขา้ใจระดบัปานกลาง 
 คะแนนนอ้ยกวา่ร้อยละ 60 (0-11 คะแนน)  หมายถึง มีความรู้ความเขา้ใจระดบัต ่า 
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บทที ่4 
ผลกำรศึกษำ 

 
การวจิยัเร่ือง “ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหาร

ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน” มีวตัถุประสงคเ์พื่อ (1) เพื่อศึกษาความรู้ของประชาชน ในการช าระภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีของประชาชนในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน (2) เพื่อเปรียบเทียบ
ความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน จ าแนกตาม เพศ อาย ุระดบัการศึกษาอาชีพ  
และรายไดโ้ดยเก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่ม จ านวนทั้งส้ิน 335 ชุด ซ่ึงผูว้จิยัไดน้ าเสนอผล 
การวเิคราะห์เป็น 3 ตอน ดงัน้ี 

 ตอนท่ี 1 ขอ้มูลเก่ียวกบัปัจจยัส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม 
 ตอนท่ี 2 ความรู้ของประชาชนในการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบล

คลองไก่เถ่ือน 
 ตอนท่ี 3 เปรียบเทียบความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร

บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จ าแนกตามเพศ อาย ุการศึกษา อาชีพ และรายได ้
 

ตอนที ่1 ข้อมูลเกีย่วกบัปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถำม 
 
ตารางท่ี 4  จ  านวนและร้อยละของกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ ำนวน ร้อยละ 
ชาย 
หญิง 

183 
152 

54.63 
45.37 

รวม 335 100.00 
 

จากตารางท่ี 4  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 54.63 และเป็นเพศ
หญิง คิดเป็นร้อยละ 45.37 
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ตารางท่ี 5  จ  านวน และร้อยละของกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามอาย ุ
 

อำยุ จ ำนวน ร้อยละ 
ต ่ากวา่ 20 ปี 4 1.19 
20-40 ปี 115 34.33 
40-60 ปี 170 50.75 
60 ปีข้ึนไป 46 13.73 

รวม 335 100.00 
 

 จากตารางท่ี 5  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่มีกลุ่มอาย ุ40-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 50.75 
รองลงมา คือ กลุ่มอาย ุ20-40 ปี คิดเป็นรอยละ 34.33 

 
ตารางท่ี 6  จ  านวนและร้อยละกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามระดบัการศึกษา 
 

กำรศึกษำ จ ำนวน ร้อยละ 
ต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6 104 31.04 
ประถมศึกษาปีท่ี 6 75 22.39 
มธัยมศึกษาปีท่ี 3 42 12.54 
มธัยมศึกษาปีท่ี 6 45 13.43 
ปวส./ อนุปริญญา 33 9.85 
ปริญญาตรี 36 10.75 

รวม 335 100.00 
 
 จากตารางท่ี 6  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีการศึกษาระดบัต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6 มากท่ีสุด 
คิดเป็นร้อยละ 31.04 รองลงมาคือ ระดบัประถมศึกษาปีท่ี 6 คิดเป็นร้อยละ 22.39 
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ตารางท่ี 7  จ  านวนและร้อยละกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามอาชีพ 
 

อำชีพ จ ำนวน ร้อยละ 
ราชการ/ รัฐวสิาหกิจ 32 9.55 
ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 56 16.72 
เกษตรกร ท านา ท าสวน ท าไร่ 190 56.72 
รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน 42 12.54 
แม่บา้นไม่ไดป้ระกอบอาชีพ 10 2.99 
อ่ืน ๆ (นกัเรียน, นกัศึกษา) 5 1.49 

รวม 335 100.00 
 
 จากตารางท่ี 7  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีอาชีพเกษตรกร ท านา ท าสวน ท าไร่ มากท่ีสุด  
คิดเป็นร้อยละ 56.72 รองลงมาคือ ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย คิดเป็นร้อยละ 16.72 
 
ตารางท่ี 8  จ  านวนและร้อยละกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 
 

รำยได้ จ ำนวน ร้อยละ 
ไม่เกิน 5,000 บาท 10 2.99 
5,001-10,000 บาท 168 50.15 
10,001-15,000 บาท 81 24.18 
15,000 บาทข้ึนไป 76 22.69 

รวม 335 100.00 
 
 จากตารางท่ี 8  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 5,001-10,000 บาท มากท่ีสุด  
คิดเป็นร้อยละ 50.15 รองลงมาคือ 10,001-15,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 24.18  
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ตอนที ่2  ควำมรู้ของประชำชนในกำรเสียภำษบี ำรุงท้องทีข่ององค์กำรบริหำรส่วนต ำบล
คลองไก่เถ่ือน 
 
ตารางท่ี 9  จ  านวนและร้อยละของความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการเสียภาษี ของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 
 ใหก้บัองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
 

ข้อควำม 
ควำมรู้ รวม 

(ร้อยละ) 
อนัดับ 

ตอบถูก ตอบผดิ 
ดา้นความรู้ทัว่ไป 
1.  ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บ
จากเจา้ของท่ีดินท่ีมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน 

 
210 

(62.69) 

 
125 

(37.31) 

 
335 

(100) 

 
14 

2.  ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของ
ท่ีดินใหเ้จา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทนยืน่แบบ
แสดงรายการท่ีดิน (ภบท 5) ภายใน
เดือนเมษายนของทุกปี 

224 
(66.87) 

111 
(33.13) 

335 
(100) 

 

11 

3.  ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ พื้นท่ีดิน
รวมถึงพื้นท่ีภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย 

134 
(40.00) 

201 
(60.00) 

335 
(100) 

17 

4.  ท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภท
ไมล้ม้ลุกนั้นดว้ยตนเอง เสียภาษีอยา่งสูง
ไม่เกินไร่ละ 7 บาท 

105 
(31.34) 

230 
(68.66) 

335 
(100) 

18 

5.  ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินตอ้งช าระภาษี
ภายในเดือนมกราคมถึงเมษายน 
ของทุกปี 

138 
(41.19) 

197 
(58.81) 

335 
(100) 

16 

6.  ท่ีดินท่ีใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือน 
ตอ้งเสียทั้งภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและภาษี
โรงเรือน 

214 
(63.88) 

121 
(36.12) 

335 
(100) 

13 

7.  ฐานภาษี คือ ราคาปานกลางของท่ีดิน
ท่ีคณะกรรมการท่ีแต่งตั้งไวไ้ด ้
ก าหนดข้ึน 

188 
(56.12) 

147 
(43.88) 

335 
(100) 

15 
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ตารางท่ี 9  (ต่อ) 
 

ข้อควำม 
ควำมรู้ รวม 

(ร้อยละ) 
อนัดับ 

ตอบถูก ตอบผดิ 
8.  ท่ีดินของเอกชนท่ียนิยอมยกใหท้ า
สาธารณประโยชน์ ไดรั้บการยกเวน้ 
การเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

222 
(66.27) 

113 
(33.73) 

335 
(100) 

12 

9.  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เจา้ของท่ีดิน 
มีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  
ในวนัท่ี 1 มกราคมของทุกปี 

298 
(88.96) 

37 
(11.04) 

335 
(100) 

1 

10.  อตัราภาษีหากท่ีดินท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่า 
หรือไม่ไดท้  าระโยชน์ตามควรแก่สภาพ
ของท่ีดินให้เสียเพิ่มข้ึนอีก 1 เท่า 
ของราคาท่ีดิน 

237 
(70.75) 

98 
(29.25) 

335 
(100) 

 

10 

11.  การยืน่แบบพิมพใ์หเ้จา้ของท่ีดิน 
ยืน่ไดท้ั้งปีไม่มีก าหนด 

252 
(75.22) 

83 
(24.78) 

335 
(100) 

 
8 

12.  การยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 
(ภ.บ.ท.5) ยืน่กบัเจา้หนา้ท่ี  
ณ ท่ีท าการองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือนเท่านั้น 

269 
(80.30) 

66 
(19.70) 

335 
(100) 

3 

13.  ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน  
(ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของปี 
และใชไ้ดใ้นระยะเวลา 4 ปี 

271 
(80.90) 

64 
(19.10) 

335 
(100) 

2 

14.  การขอลดหยอ่นภาษี เจา้ของท่ีดิน
แปลงเดียวหรือหลายแปลงอยูใ่น 
จงัหวดัเดียวกนั ตอ้งจ่ายภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
เตม็จ านวนตามจริง 

261 
(77.91) 

74 
(22.09) 

335 
(100) 

6 

15.  เจา้ของท่ีดินตอ้งเสียเงินเพิ่มอีก 
5 เท่า ของค่าภาษี หากไม่ยืน่แบบ 
ภายในเวลาท่ีก าหนด 

253 
(75.52) 

82 
(24.48) 

335 
(100) 

7 
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ตารางท่ี 9  (ต่อ) 
 

ข้อควำม 
ควำมรู้ รวม 

(ร้อยละ) 
อนัดับ 

ตอบถูก ตอบผดิ 
16.  เจา้ของท่ีดินแจง้จ านวนเน้ือท่ี 
ไม่ถูกตอ้ง หลบหลีกเสียภาษี ตอ้งเสีย
เพิ่มอีก 1 เท่าของภาษีท่ีประเมิน  

263 
(78.51) 

72 
(21.49) 

335 
(100) 

4 

17.  เจา้ของท่ีดินสามารถขอผอ่นช าระ
ภาษีได ้หากมีจ านวนช าระตั้งแต่  
สามพนัข้ึนไป 

263 
(78.51) 

72 
(21.49) 

335 
(100) 

4 

18.  การขอคืนเงินภาษีส าหรับผูท่ี้ 
เสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี โดยไม่มีหนา้ท่ีตอ้ง 
เสียหรือเสียเกิน โดยยืน่ใบค าร้องขอคืน
ภายใน 1 ปี 

243 
(72.54) 

92 
(78.46) 

335 
(100) 

 

9 

19.  การอุทธรณ์ ส าหรับเจา้ของท่ีดิน 
ท่ีไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลาง
ท่ีดิน สามารถยืน่อุทธรณ์ผา่นเจา้
พนกังานประเมินภายใน 90 วนั  
นบัแต่วนัท่ีประกาศราคาปานกลาง 
ของท่ีดิน 

53 
(15.82) 

282 
(84.18) 

335 
(100) 

19 

20.  เจา้ของท่ีดินท่ีแจง้ขอ้ความอนั 
เป็นเทจ็ หลีกเล่ียงการเสียภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 ปี 
ปรับไม่เกินสองพนับาท 

262 
(78.21) 

73 
(21.79) 

335 
(100) 

5 

 
 จากตารางท่ี 9  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้วา่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เจา้ของท่ีดินมีหนา้ท่ี 
เสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในวนัท่ี 1 มกราคมของทุกปี มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 89.00 อนัดบั 2  
กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้วา่ ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของปี  
และใชไ้ดใ้นระยะเวลา 4 ปี คิดเป็นร้อยละ 80.90 อนัดบั 3 กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้วา่ การยืน่แบบ
แสดงรายการ 
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ท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ยืน่กบัเจา้หนา้ท่ี ณ ท่ีท าการองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนเท่านั้น  
คิดเป็นร้อยละ 80.90 กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้วา่ การอุทธรณ์ ส าหรับเจา้ของท่ีดินท่ีไม่เห็นพอ้งดว้ยกบั
ราคาปานกลางท่ีดิน สามารถยืน่อุทธรณ์ผา่นเจา้พนกังานประเมินภายใน 90 วนั นบัแต่วนัท่ีประกาศ
ราคาปานกลางของท่ีดิน นอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 15.82 ท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภทไมล้ม้ลุก
นั้นดว้ยตนเอง เสียภาษีอยา่งสูงไม่เกินไร่ละ 7 บาท คิดเป็นร้อยละ 31.34 อนัดบั 2 กลุ่มตวัอยา่ง 
มีความรู้ วา่ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ พื้นท่ีดินรวมถึงพื้นท่ีภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย คิดเป็นร้อยละ 
40.00 อนัดบั 3 กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้วา่ ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินตอ้งช าระภาษีภายในเดือนมกราคม 
ถึงเมษายนของทุกปี คิดเป็นร้อยละ 41.19 
 
ตารางท่ี 10  จ  านวนร้อยละของกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชน 
   ดา้นการช าระภาษี 
 

ระดับควำมรู้ จ ำนวน ร้อยละ 
ความรู้สูง (16-20 คะแนน) 
ความรู้ปานกลาง (12-15 คะแนน) 
ความรู้ต ่า (0-11 คะแนน) 

43 
241 
51 

12.84 
71.94 
15.22 

 
 จากตารางท่ี 10  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้อยูใ่นระดบัปานกลาง มากท่ีสุดคิดเป็น 
ร้อยละ 71.94 รองลงมาคือ มีความรู้อยูใ่นระดบัต ่า คิดเป็นร้อยละ 15.22 และอนัดบัสุดทา้ย คือ  
มีความรู้อยูใ่นระดบัสูงคิดเป็นร้อยละ 12.84 ตามล าดบั 
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ตอนที ่3  เปรียบเทยีบควำมรู้ของประชำชนในกำรช ำระภำษบี ำรุงท้องทีใ่นเขตองค์กำร
บริหำรส่วนต ำบลคลองไก่เถ่ือน จ ำแนกตำมเพศ อำยุ กำรศึกษำ อำชีพ และรำยได้ 
 
ตารางท่ี 11  ผลการทดสอบความแตกต่างระหวา่งความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
   ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ ำนวน 𝐗̅ SD t Sig. 
ชาย 
หญิง 

183 
152 

1.86 
2.11 

.54 

.48 
-4.39 .08 

รวม 335     
* p ≤ 0.05 
 
 จากตารางท่ี 11  ผลการทดสอบความแตกต่างระหวา่งความรู้ของประชาชนในการช าระ
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จ าแนกตามเพศพบวา่ค่า Sig. = .08 
ซ่ึงมากกวา่ นยัส าคญัทางสถิติ .05 ดงันั้นประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีเพศต่างกนัมีความรู้ในการช าระ
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนไม่แตกต่างกนั 
 
ตารางท่ี 12  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่างของค่าเฉล่ียความรู้ 
   ต่อการช าระภาษี บ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
   ระหวา่งกลุ่มท่ีมีช่วงอายตุ่างกนั 
 

แหล่ง 
ควำมแปรปรวน 

SS df MS F Sig. 

ระหวา่งกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

9.10 
84.71 

3 
331 

3.03 
0.26 

11.86 .00 

รวม 93.81 334    
* p≤0.05 
 

 จากตารางท่ี 12  ผลวิเคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่าง 
ของค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษี บ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
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ระหวา่งกลุ่มท่ีมีช่วงอายตุ่างกนั พบวา่ ค่า F = 11.86, Sig. = .00 ซ่ึงนอ้ยกวา่ นยัส าคญัทางสถิติ .05  
ดงันั้น ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีอายตุ่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร 
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
 และไดท้  าการวเิคราะห์เปรียบเทียบรายคู่ ดว้ยวธีิของ Scheffe’ ต่อไดผ้ลการวเิคราะห์ 
ดงัตารางท่ี 13 
 
ตารางท่ี 13  ความแตกต่างรายคู่ระหวา่งค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขต 
   องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ระหวา่งกลุ่มท่ีมีช่วงอายตุ่างกนั 
 

ช่วงอำยุ 𝐗̅ ต ่ำกว่ำ 20 ปี 20-40 ปี 40-60 ปี 60 ปีขึน้ไป 
ต ่ากวา่ 20 ปี 1.00  -0.21 -0.01 -0.30 
20-40 ปี 1.13   -0.22* -0.51* 
40-60 ปี 1.59    -0.29* 
60 ปีข้ึนไป 1.78     
* p ≤ 0.05 
 
 จากตารางท่ี 13  เม่ือท าการทดสอบความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียเป็นรายคู่ ดว้ยวธีิการ
ทดสอบของ Scheffe’ พบวา่ ประชาชนท่ีมี อาย ุ20-40 ปี มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่าง
กบัประชาชนท่ีมี อาย ุ40-60 ปี และ 60 ปีข้ึนไป โดยประชาชนท่ีมี อาย ุ20-40 ปี มีความรู้ 
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีนอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมี อาย ุ40-60 ปี และ 60 ปีข้ึนไป 
 ประชาชนท่ีมี อาย ุ40-60 ปี มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั ประชาชน 
ท่ีมีอาย ุ60 ปีข้ึนไป โดยประชาชนท่ีมี อาย ุ40-60 ปี มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีนอ้ยกวา่ 
ประชาชนท่ีมี อาย ุ60 ปีข้ึนไป 
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ตารางท่ี 14  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่างของค่าเฉล่ียความรู้ 
   ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนระหวา่ง 
   กลุ่มท่ีมีระดบั การศึกษาต่างกนั 

 
แหล่ง 

ควำมแปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ระหวา่งกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

5.50 
88.30 

5 
329 

1.10 
0.26 

4.10 .00 

รวม 93.80 334    
* p≤0.05 
 

 จากตารางท่ี 14  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่าง 
ของค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน
ระหวา่งกลุ่มท่ีมีระดบัการศึกษาต่างกนั พบวา่ ค่า F = 4.10, Sig. = .00 ซ่ึงนอ้ยกวา่ นยัส าคญัทาง
สถิติ .05 ดงันั้น ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีระดบัการศึกษาต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี 
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
 และไดท้  าการวเิคราะห์เปรียบเทียบรายคู่ ดว้ยวธีิของ Scheffe’ ต่อไดผ้ลการวเิคราะห์ 
ดงัตารางท่ี 15 
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ตารางท่ี 15  ความแตกต่างรายคู่ระหวา่งค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนระหวา่งกลุ่มท่ีมีระดบั 
    การศึกษาต่างกนั 
 

ระดับกำรศึกษำ 𝐗̅ 
ต ่ำกว่ำประถม 
ศึกษำปีที ่6 

ประถม 
ศึกษำปีที ่6 

มัธยมศึกษำปีที ่3 
มัธยมศึกษำปีที ่6/ 

ปวช. 
ปวส./ 

อนุปริญญำ 
ปริญญำตรี 

ต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6 1.14  -0.13 -0.12 -0.24* -0.38* -0.31* 
ประถมศึกษาปีท่ี 6 1.06   0.01 -0.11 -0.25* -0.17 
มธัยมศึกษาปีท่ี 3 1.73    -0.11 -0.26* -0.18 
มธัยมศึกษาปีท่ี 6/ ปวช. 1.93     -0.14 -0.07 
ปวส./ อนุปริญญา 2.00      0.08 
ปริญญาตรี 1.73       
* p ≤ 0.05 
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 จากตารางท่ี 15  เม่ือท าการทดสอบความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียเป็นรายคู่ ดว้ยวธีิการ
ทดสอบของ Scheffe’ พบวา่ มีความแตกต่างประชาชนท่ีมีการศึกษาต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6  
มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีการศึกษามธัยมศึกษาปีท่ี 6/ ปวช. 
ปวส./ อนุปริญญา และปริญญาตรีโดยประชาชนท่ีมีการศึกษาต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6 มีความรู้
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีการศึกษามธัยมศึกษาปีท่ี 6/ ปวช.  
ปวส./ อนุปริญญา และปริญญาตรี 
 ประชาชนท่ีมีการศึกษาประถมศึกษาปีท่ี 6 มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั 
ประชาชนท่ีมีการศึกษา ปวส./ อนุปริญญา โดยประชาชนท่ีมีการศึกษาประถมศึกษาปีท่ี 6 มีความรู้
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีการศึกษา ปวส./ อนุปริญญา 

 ประชาชนท่ีมีการศึกษามธัยมศึกษาปีท่ี 3 มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั 
ประชาชนท่ีมีการศึกษา ปวส./ อนุปริญญา โดยประชาชนท่ีมีการศึกษามธัยมศึกษาปีท่ี 3 มีความรู้
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ประชาชนท่ีมีการศึกษา ปวส./ อนุปริญญา 
 
ตารางท่ี 16  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่างของค่าเฉล่ียความรู้ 
   ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
   ระหวา่งกลุ่มท่ีมีอาชีพ ต่างกนั 

 
แหล่ง 

ควำมแปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ระหวา่งกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

9.60 
84.20 

5 
329 

1.92 
0.26 

7.51 .00 

รวม 93.80 334    
* p≤0.05 
 

 จากตารางท่ี 16  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่าง 
ของค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน
ระหวา่งกลุ่มท่ีมีอาชีพต่างกนั พบวา่ ค่า F = 7.51, Sig. = .00 ซ่ึงนอ้ยกวา่ นยัส าคญัทางสถิติ .05 
ดงันั้น ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีอาชีพต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 และไดท้  า 
การวเิคราะห์เปรียบเทียบรายคู่ ดว้ยวธีิของ Scheffe’ ต่อไดผ้ลการวเิคราะห์ดงัตารางท่ี 17 
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ตารางท่ี 17  ความแตกต่างรายคู่ระหวา่งค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
   ระหวา่งกลุ่มท่ีมีอาชีพต่างกนั 
 

อำชีพ 𝐗̅ 
รำชกำร/ 

รัฐวสิำหกจิ 
ธุรกจิส่วนตัว

ค้ำขำย 

เกษตรกร 
ท ำนำ ท ำสวน 

ท ำไร่ 

รับจ้ำงทัว่ไป/ 
เอกชน 

แม่บ้ำน, 
ไม่ได้ประกอบ

อำชีพ 

อ่ืน ๆ นักเรียน 
นักศึกษำ 

ราชการ/ รัฐวสิาหกิจ 1.16  -2.46* -3.81* -0.69* -0.38* -0.38 
ธุรกิจส่วนตวัคา้ขาย 1.15   -0.13 -0.44* -0.14 -0.14 
เกษตรกรท านาท าสวนท าไร่ 1.48    -0.31* -0.00 -0.00 
รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน 2.00     0.31 0.31 
แม่บา้น, ไม่ไดป้ระกอบอาชีพ 1.50       
อ่ืน ๆ 1.00      0.00 

* p≤0.05 
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 จากตารางท่ี 17  เม่ือท าการทดสอบความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียเป็นรายคู่ ดว้ยวธีิการ
ทดสอบของ Scheffe’ พบวา่ ประชาชนท่ีมีอาชีพราชการ/ รัฐวสิาหกิจ มีความรู้การช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีแตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีอาชีพ ธุรกิจส่วนตวัคา้ขายเกษตรกรท านา ท าสวน ท าไร่ 
รับจา้งทัว่ไป/ เอกชนและแม่บา้น ไม่ไดป้ระกอบอาชีพ โดยประชาชนท่ีมีอาชีพราชการ/ 
รัฐวสิาหกิจ มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีอาชีพ ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 
เกษตรกร ท านา ท าสวนท าไร่ รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน และแม่บา้น ไม่ไดป้ระกอบอาชีพ 

 ประชาชนท่ีมีอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั 
ประชาชนท่ีมีอาชีพ รับจา้งทัว่ไป/ เอกชนโดยประชาชนท่ีมีอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย มีความรู้ 
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีอาชีพ รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน 

 ประชาชนท่ีมีอาชีพเกษตรกร ท านา ท าสวน ท าไร่ มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
แตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีอาชีพ รับจา้งทัว่ไป/ เอกชนโดยประชาชนท่ีมีอาชีพเกษตรกร ท านา 
ท าสวน ท าไร่ มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีอาชีพ รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน 
 
ตารางท่ี 18  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่างของค่าเฉล่ียความรู้ 
   ต่อการช าระ ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนระหวา่ง 
   กลุ่มท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนั 

 
แหล่งควำมแปรปรวน SS df MS F Sig. 

ระหวา่งกลุ่ม 
ภายในกลุ่ม 

5.36 
88.44 

3 
331 

1.79 
0.26 

6.69 .00 

รวม 93.80 344    
* p≤0.05 
 

จากตารางท่ี 18  ผลวเิคราะห์ความแปรปรวนเม่ือเปรียบเทียบกบัความแตกต่างของค่าเฉล่ีย
ความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนระหวา่ง 
กลุ่มท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนั พบวา่ ค่า F = 6.69, Sig. = .00 ซ่ึงนอ้ยกวา่ นยัส าคญัทางสถิติ 
.05 ดงันั้น ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนัมีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 
และไดท้  าการวเิคราะห์เปรียบเทียบรายคู่ ดว้ยวธีิของ Scheffe’ ต่อ ไดผ้ลการวเิคราะห์ดงัตารางท่ี 19 
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ตารางท่ี 19  ความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียความรู้ต่อการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขต 
   องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนระหวา่งกลุ่มท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนั 
 

รำยได้เฉลีย่ต่อเดือน 𝐗̅ 
ไม่เกนิ 

5,000 บำท 
5,001-10,000 

บำท 
10,001-

15,000 บำท 

มำกกว่ำ 
15,000  

บำทขึน้ไป 
ไม่เกิน 5,000 บาท 1.30  -0.08 -0.17 -0.39* 
5,001-10,000 บาท 1.10   -0.08 -0.31* 
10,001-15,000 บาท 1.81    -0.22* 
มากกวา่ 15,000  
บาทข้ึนไป 

1.87     

* p≤0.05 
 

 จากตารางท่ี 19  เม่ือท าการทดสอบความแตกต่างระหวา่งค่าเฉล่ียเป็นรายคู่ ดว้ยวธีิการ
ทดสอบของ Scheffe’ พบวา่ ประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท มีความรู้ 
การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีรายได ้มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป  
โดยประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  
นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีรายได ้มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป 

 ประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 5,001-10,000 บาท มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
แตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีรายได ้มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป โดยประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน
5,001-10,000 บาท มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีรายได ้มากกวา่ 15,000 
บาทข้ึนไป 

 ประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 10,001-15,000 บาท มีความรู้การช าระภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีแตกต่างกบั ประชาชนท่ีมีรายได ้มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป โดยประชาชนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ีย 
ต่อเดือน 10,001-15,000 บาท มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี นอ้ยกวา่ ประชาชนท่ีมีรายได ้
มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป 
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ตารางท่ี 20  สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน เปรียบเทียบความรู้ของประชาชนในการช าระภาษี 
   บ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน จ าแนกตาม เพศ อาย ุ 
   การศึกษา อาชีพ และรายได ้
 

สมมติฐำน 
สรุปผลกำรทดสอบสมมติฐำน 

ยอมรับสมมติฐำน ปฏิเสธสมมติฐำน 
1.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีเพศต่างกนัมีความรู้ 
ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 

  

2.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีอายตุ่างกนัมีความรู้ 
ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 

  

3.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีระดบัการศึกษาต่างกนั
มีความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 

  

4.  ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีอาชีพต่างกนัมีความรู้
ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 

  

5.  ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีรายไดต่้างกนัมีความรู้
ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนแตกต่างกนั 

  
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บทที ่5 

สรุป อภปิรำยผล และข้อเสนอแนะ 
 

 การวจิยัเร่ือง “ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้” มีวตัถุประสงค์
เพื่อ (1) เพื่อศึกษาความรู้ของประชาชน ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชนในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน (2) เพื่อเปรียบเทียบความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ของประชาชน จ าแนกตาม เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายได ้ท าการศึกษาจากประชาชน 
ผูช้  าระภาษีจ านวน 335 ราย เก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใชแ้บบสอบถาม สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์
ขอ้มูล ไดแ้ก่ ความถ่ี ร้อยละ การทดสอบค่าที (t-test) และการวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว 
(One-way ANOVA) ผูว้จิยัสรุปผลการวจิยั อภิปรายผลและขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

 

สรุปผลกำรวจิัย 
 1.  ขอ้มูลทัว่ไป 
 ผลการศึกษา พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย มีอาย ุ40-60 ปี  
โดยส่วนใหญ่จบการศึกษาระดบัต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6 มีอาชีพเกษตรกร ท านา ท าสวน ท าไร่
มากท่ีสุด มีรายไดต่้อเดือน 5,001-10,000 บาท  
 2.  ผลการวเิคราะห์ระดบัความรู้ของประชาชนดา้นช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
 ผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนผูช้  าระภาษีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
มีความรู้ในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 71.94 รองลงมา มีความรู้ต ่าร้อยละ 15.22 และมีความรู้
มาก คิดเป็นร้อยละ 12.84 
 3.  ผลการเปรียบเทียบความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน จ าแนกตาม เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายได ้
 ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีเพศต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ไม่แตกต่างกนั 
 ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ต่างกนั
มีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนั
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 
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อภิปรำยผล 
 จากการศึกษาความรู้ของประชาชน ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชนในเขต
องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน พบวา่ ประชาชนผูช้ าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน มีความรู้ในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 71.94 ทั้งน้ี 
เพราะองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ไดท้  าการประชาสัมพนัธ์ก าหนดระยะเวลา 
การช าระภาษีในแต่ละประเภทเป็นประจ าทุกปี ทางป้ายประกาศ และหอกระจายข่าว แต่อาจจะ 
มีบา้งในหมู่บา้นท่ีหอกระจายข่าวหมู่บา้นนั้นเสียงไม่ชดัเจน และผูช้  าระภาษีนั้นขาดความสนใจ 
ในการอ่านป้ายท่ีปิดประกาศตามศาลากลางทุกหมู่บา้น และยงัมีผูท่ี้อ่านหนงัสือไม่ออกดว้ย ดงันั้น
องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ตอ้งเพิ่มมาตรการในการประชาสัมพนัธ์เพิ่มข้ึนโดยใชร้ถ
ประกาศเคล่ือนท่ีวิง่ในแต่ละหมู่บา้นในเวลาเชา้-เยน็ ซ่ึงเป็นเวลาท่ีประชาชนอยูบ่า้น ซ่ึงสอดคลอ้ง
กบังานวจิยัของ ศิริพร ป่ินล่ม (2554) ไดศึ้กษา ความรู้ ทศันคติ ของประชาชนในช าระเสียภาษี
ทอ้งถ่ินในเขตเทศบาลต าบลจองถนน อ าเภอเขาชยัสน จงัหวดัพทัลุง พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ 
ท่ีมีความรู้ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของต าบล อยูใ่นระดบัปานกลาง แต่ขดัแยง้กบังานวิจยัของ  
สมร จนัทนา (2550) ไดท้  าการศึกษาเร่ือง ส ารวจระดบัความรู้ ความเขา้ใจของประชาชน 
ดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง ผลการศึกษา 
พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีความรู้ความเขา้ใจระดบัต ่า 

 และจากการวจิยัพบวา่ ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมีเพศต่างกนัช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ไม่แตกต่างกนัซ่ึงสอดคลอ้งกบั อบัดุลเลาะห์ เจะปอ 
(2551) ศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในต าบลยาบีเก่ียวกบัการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
ในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล ผลการศึกษา พบวา่ประชาชนท่ีมีเพศต่างกนั มีความรู้ 
ความเขา้ใจต่อบทบาทหนา้ท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองจิก อ าเภอหนองจิก จงัหวดัปัตตานี  
ไม่แตกต่างกนัแต่ไม่สอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของ สมร จนัทนา (2550) ไดศึ้กษาเร่ือง ระดบัความรู้ 
ความเขา้ใจ ของประชาชนดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง 
จงัหวดัระยอง เม่ือปี 2550 ผลการศึกษา พบวา่เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
ของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง พบวา่ ปัจจยั เพศ อาย ุระดบัการศึกษา 
สถานภาพสมรส อาชีพ รายได ้มีผลต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บ
ภาษี ของอบต. บา้นแลงและไม่สอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของนพรัตน์ สิงห์ภู่ (2550) ไดท้  าศึกษาเร่ือง 
ความรู้ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี  
ผลการศึกษา พบวา่ เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี พบวา่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา ประเภท 
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ของทะเบียนประกอบการ รายไดข้องกิจการ และประสบการณ์ ในการด ารงต าแหน่งท่ีแตกต่างกนั 
มีผลต่อความรู้ความเขา้ใจ ในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขต อ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี 
ท่ีแตกต่างกนั อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 
 ผลการเปรียบเทียบความรู้ในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของประชาชน จ าแนกตาม เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษาอาชีพ และรายไดพ้บวา่ ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ 
และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 ทั้งน้ีอาจเป็นเพราะในปัจจุบนัน้ี ภาษี 
เป็นเร่ืองท่ีใกลต้วัของประชาชนทุกคน มีการรณรงคต์ามส่ือต่าง ๆ โดยเฉพาะโทรทศัน์ซ่ึงมีกนัอยู่
แทบทุกครัวเรือน และยงัมีระเบียบกฎหมายมาเก่ียวขอ้ง รวมทั้งมีบทลงโทษส าหรับผูไ้ม่ช าระภาษี 
ไม่ยืน่แบบแสดงภาษีในเวลาท่ีก าหนด จงใจยืน่ภาษีไม่ถูกตอ้ง และยงัเก่ียวกบัประโยชน์ของตน 
และชุมชนซ่ึงจะน าภาษีท่ีไดไ้ปพฒันาทอ้งถ่ินหรือชุมชนใหมี้ความเจริญต่อไป ดงันั้น ความรู้ 
ความเขา้ใจในการช าระภาษีจึงเป็นส่ิงจ าเป็น 
 ประชาชนผูช้  าระภาษีท่ีมี อาย ุต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 สอดคลอ้งกบั 
ผลการศึกษาของสมร จนัทนา (2550) ไดศึ้กษาเร่ืองระดบัความรู้ ความเขา้ใจ ของประชาชน 
ดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง เม่ือปี 2550 
ผลการศึกษา พบวา่เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี
ของ อบต. บา้นแลง พบวา่ปัจจยั เพศ อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ รายได ้มีผลต่อ
ระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี ของ อบต. บา้นแลง และ 
ไม่สอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของนพรัตน์ สิงห์ภู่ (2550) ไดท้  าศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจ 
ในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี ผลการศึกษา พบวา่  
เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง 
จงัหวดัชลบุรี พบวา่เพศ อาย ุระดบัการศึกษา ประเภทของทะเบียนประกอบการ รายไดข้องกิจการ 
และประสบการณ์ ในการด ารงต าแหน่งท่ีแตกต่างกนัมีผลต่อความรู้ความเขา้ใจ  
ในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขต อ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี ท่ีแตกต่างกนั  
อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 และยงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของศิริพร ป่ินลม (2554) ไดศึ้กษา
เร่ืองระดบัความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนผลการวจิยัพบวา่การวเิคราะห์
เปรียบเทียบความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน ในประเด็นความรู้พบวา่ เพศ 
อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ ต่างกนัมีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญั 
ทางสถิติท่ีระดบั .05 และสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของนิศารัตน์ คงใหม่ (2557) ศึกษาเร่ือง ความรู้  
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และทศันคติต่อการเสียภาษีของประชาชนในการช าระภาษีทอ้งถ่ิน ผลการศึกษา พบวา่ เพศ อาย ุ
และระดบัการศึกษาท่ีต่างกนั มีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีทอ้งถ่ินของเทศบาลต าบลควนขนุน
แตกต่างกนั  
 ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี ระดบัการศึกษาต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 
สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ สมร จนัทนา (2550) ไดศึ้กษาเร่ือง ระดบัความรู้ ความเขา้ใจ  
ของประชาชนดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง  
จงัหวดัระยอง เม่ือปี 2550 ผลการศึกษา พบวา่เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
ของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง พบวา่ ปัจจยั เพศ อาย ุระดบัการศึกษา 
สถานภาพสมรส อาชีพ รายได ้มีผลต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บ
ภาษี ของอบต. บา้นแลง และไม่สอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของนพรัตน์ สิงห์ภู่ (2550) 
ไดท้  าศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง 
จงัหวดัชลบุรี ผลการศึกษา พบวา่ เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ ความเขา้ใจในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของผูป้ระกอบการในเขตอ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี พบวา่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา ประเภท 
ของทะเบียนประกอบการ รายไดข้องกิจการ และประสบการณ์ ในการด ารงต าแหน่งท่ีแตกต่างกนั 
มีผลต่อความรู้ความเขา้ใจ ในดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการในเขต อ าเภอเมือง จงัหวดัชลบุรี 
ท่ีแตกต่างกนั อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 และยงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของศิริพร ป่ินลม 
(2554) ไดศึ้กษาเร่ือง ระดบัความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนผลการวจิยั
พบวา่ การวเิคราะห์เปรียบเทียบความรู้และทศันคติ ต่อการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชน  
ในประเด็นความรู้พบวา่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ ต่างกนัมีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษี
แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 และสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของนิศารัตน์  
คงใหม่ (2557) ศึกษาเร่ือง ความรู้ และทศันคติต่อการเสียภาษีของประชาชนในการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินผลการศึกษา พบวา่ เพศ อาย ุและระดบัการศึกษาท่ีต่างกนั มีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษี
ทอ้งถ่ินของเทศบาลต าบลควนขนุนแตกต่างกนั  
 ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี อาชีพ ต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 สอดคลอ้งกบั 
ผลการศึกษาของ สมร จนัทนา (2550) ไดศึ้กษาเร่ืองระดบัความรู้ ความเขา้ใจ ของประชาชน 
ดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง เม่ือปี 2550 
ผลการศึกษา พบวา่ เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี
ของ อบต. บา้นแลง พบวา่ ปัจจยั เพศ อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ รายได ้มีผล 
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ต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี ของอบต. บา้นแลง  
และไม่สอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของอบัดุลเลาะห์ เจะปอ (2551) ไดศึ้กษาเร่ืองความรู้ ความเขา้ใจ 
ของประชาชนในต าบลยาบีเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบล  
ศึกษากรณี องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองจิก อ าเภอหนองจิก จงัหวดัปัตตานี ผลการศึกษา พบวา่ 
ระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดใ้นแต่ระเดือนและการไปใชสิ้ทธิเลือกตั้งในคร้ังท่ีผา่นมา  
มีความสัมพนัธ์กบัระดบัความเขา้ใจของประชาชนเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์าร
บริหารส่วนต าบลและสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของศราวธุ ชยัชนะ (2547) ไดศึ้กษาเร่ือง ความรู้ 
ความเขา้ใจ ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนในเขตพื้นท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลป่าแดด 
อ าเภอเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ ผลการศึกษา พบวา่ (1) ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้
ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินในระดบัค่อนขา้งต ่า (2) อาย ุระดบัการศึกษา และอาชีพ 
ของผูต้อบแบบสอบถามท าใหเ้กิดความแตกต่างในระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
 ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 
สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ สมร จนัทนา (2550) ไดศึ้กษาเร่ืองระดบัความรู้ ความเขา้ใจ  
ของประชาชนดา้นการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลบา้นแลง อ าเภอเมือง จงัหวดั
ระยอง เม่ือปี 2550 ผลการศึกษา พบวา่เม่ือเปรียบเทียบระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชน 
ในดา้นการจดัเก็บภาษีของ อบต. บา้นแลง พบวา่ปัจจยั เพศ อาย ุระดบัการศึกษา สถานภาพสมรส 
อาชีพ รายได ้มีผลต่อระดบัความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในดา้นการจดัเก็บภาษี ของ 
อบต. บา้นแลง และไม่สอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของอบัดุลเลาะห์ เจะปอ (2551) ไดศึ้กษาเร่ือง
ความรู้ความเขา้ใจของประชาชนในต าบลยาบีเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ินในรูปแบบองคก์าร
บริหารส่วนต าบล ศึกษากรณี องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองจิก อ าเภอหนองจิก จงัหวดัปัตตานี 
ผลการศึกษา พบวา่ ระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดใ้นแต่ละเดือนและการไปใชสิ้ทธิเลือกตั้ง  
ในคร้ังท่ีผา่นมา มีความสัมพนัธ์กบัระดบัความเขา้ใจของประชาชนเก่ียวกบัการปกครองทอ้งถ่ิน 
ในรูปแบบองคก์ารบริหารส่วนต าบลและสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของศราวธุ ชยัชนะ (2547)  
ไดศึ้กษาเร่ือง ความรู้ ความเขา้ใจ ในการเสียภาษีทอ้งถ่ินของประชาชนในเขตพื้นท่ีองคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลป่าแดด อ าเภอเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ ผลการศึกษา พบวา่ (1) ผูต้อบแบบสอบถาม
ส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจในการเสียภาษีทอ้งถ่ินในระดบัค่อนขา้งต ่า (2) อาย ุระดบัการศึกษา 
และอาชีพของผูต้อบแบบสอบถามท าใหเ้กิดความแตกต่างในระดบัความรู้ความเขา้ใจ 
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ข้อเสนอแนะ 
 จากผลการวจิยัเร่ือง การศึกษาความรู้ความเขา้ใจดา้นการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน ดงัน้ี 
 ข้อเสนอแนะในกำรน ำผลกำรวจัิยไปใช้ 
 1.  จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนผูเ้สียภาษีกวา่ร้อยละ 80 ยงัมีความรู้ในการช าระ
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีอยูใ่นระดบัปานกลางและระดบัต ่า ดงันั้นองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 
ควรมีนโยบายเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจดา้นการจดัเก็บภาษีใหก้บัประชาชนในพื้นท่ีองคก์าร
บริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนใหม้ากข้ึน เช่น การจดัอบรมเพื่อให้ความรู้ประชาชนเก่ียวกบั 
การช าระภาษีต่าง ๆ การจดัท าแผน่พบั แผน่ป้าย เพื่อประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการช าระภาษีต่าง ๆ  
โดยการแจกจ่ายและติดตั้งอยา่งทัว่ถึง เป็นตน้ 
 2.  จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ  
และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 ดงันั้น องคก์ารบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือนควรใหค้วามส าคญัในการใหค้วามรู้และสร้างความตระหนกัในการช าระภาษีกบั 
กลุ่มท่ีมีความรู้นอ้ย อาทิเช่น กลุ่มท่ีมีอายตุ  ่ากวา่ 40 ปี การศึกษาระดบัประถมศึกษา-มธัยมศึกษา 
ปีท่ี 3 กลุ่มอาชีพราชการ/ รัฐวสิาหกิจ และกลุ่มท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่ 15,000 บาท เช่น การมุ่งเนน้
อบรมใหค้วามรู้กบันกัเรียนในโรงเรียนประถมศึกษาและมธัยมศึกษาเพื่อสร้างความตระหนกัรู้ 
และความรับผดิชอบตั้งแต่เยาวว์ยั เป็นตน้ 
 ข้อเสนอแนะในกำรวจัิยคร้ังต่อไป 
 1.  จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนผูช้ าระภาษีท่ีมี อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ  
และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ต่างกนัมีความรู้การช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล
คลองไก่เถ่ือน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี .05 ดงันั้น ในการวจิยัคร้ังต่อไป ควรศึกษา 
หาสาเหตุหรือปัจจยัท่ีส่งผลต่อการช าระภาษีของประชาชนในองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือนวา่เพราะเหตุใดจึงแตกต่างกนั 
 2.  จากการศึกษาดงักล่าวเป็นการศึกษาในดา้นความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีของ 
ประชาชนเพียงดา้นเดียว การวจิยัคร้ังต่อไปควรท าการศึกษาประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
ของการจดัเก็บรายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนวา่เป็นอยา่งไร 
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แบบสอบถาม 
เร่ืองความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงท้องทีใ่นเขตองค์การบริหารส่วนต าบล 

คลองไก่เถ่ือน อ าเภอคลองหาด จังหวดัสระแก้ว 
ค าช้ีแจง  

 1.  ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการตอบแบบสอบถามน้ีจะน าไปใชเ้พื่อการศึกษาวจิยัตามหลกัสูตร 
รัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต วทิยาลยัการบริหารรัฐกิจ มหาวทิยาลยับูรพา ศูนยก์ารศึกษา
สระแกว้ จึงขอใหท้่านโปรดใหข้อ้มูลท่ีเป็นความจริงโดยไม่มีการเปิดเผยขอ้มูลรายบุคคล 
ท่ีจะก่อใหเ้กิดผลกระทบทางดา้นลบแก่ผูใ้หข้อ้มูล 

 2.  แบบสอบถามประกอบดว้ย 3 ตอน โปรดตอบค าถามใหค้รบทุกขอ้ โดยการท า 
เคร่ืองหมาย ลงในช่อง [   ] ของตวัเลือกท่ีสอดคลอ้งกบัความเป็นจริงหรือสอดคลอ้งกบั 
ความคิดเห็นของท่านและกรุณาเติมขอ้มูลหรือเขียนอธิบายขอ้มูลใหส้มบูรณ์ส าหรับค าถามขอ้ท่ีเวน้
พื้นท่ีไวใ้หต้อบ 
 
ตอนที่ 1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
1.  เพศ 

1.  [   ]  ชาย   
2.  [   ]  หญิง 

2.  อาย ุ
 1.  [   ]  ต ่ากวา่ 20 ปี  
 2.  [   ]  20-40 ปี  
 3.  [   ]  40-60 ปี  

4.  [   ]  60 ปีข้ึนไป  
3.  ระดบัการศึกษา 

1.  [   ]  ต ่ากวา่ประถมศึกษาปีท่ี 6  5.  [   ]  ปวส./ อนุปริญญา 
2.  [   ]  ประถมศึกษาปีท่ี 6  6.  [   ]  ปริญญาตรี 
3.  [   ]  มธัยมศึกษาปีท่ี 3   7.  [   ]  ปริญญาโทข้ึนไป 
4.  [   ]  มธัยมศึกษาปีท่ี 6/ ปวช.  8.  [   ]  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................ 
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4.  อาชีพ 
1.  [   ]  ราชการ/ รัฐวสิาหกิจ  2.  [   ]  ธุรกิจส่วนตวัคา้ขาย 
3.  [   ]  เกษตรกรท านาท าสวนท าไร่ 4.  [   ]  รับจา้งทัว่ไป/ เอกชน 
5.  [   ]  แม่บา้น, ไม่ไดป้ระกอบอาชีพ 6.  [   ]  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................  

5.  รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 
1.  [   ]  ไม่เกิน 5,000 บาท  2.  [   ]  5,001-10,000 บาท 
3.  [   ]  10,001-15,000 บาท  4.  [   ]  มากกวา่ 15,000 บาทข้ึนไป 

 
ตอนที ่2 ความรู้ของประชานชนในการเสียภาษีบ ารุงท้องทีข่ององค์การบริหารส่วนต าบล 
คลองไก่เถ่ือน 
ค าช้ีแจง: โปรดเลือกค าตอบท่ีท่านเห็นวา่ถูกตอ้งท่ีสุดและกาเคร่ืองหมาย ✓ลงในช่องวา่ง 
 

 
ความรู้ทัว่ไปของประชาชนในการช าระภาษีท้องที่ 

ความรู้ 

ใช่ ไม่ใช่ 
1.  ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากเจา้ของท่ีดินท่ีมีกรรมสิทธ์ิ 
ในท่ีดิน 

  

2.  ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินให้เจา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทน 
ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภบท 5) ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

  

3.  ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ พื้นท่ีดินรวมถึงพื้นท่ีภูเขาหรือท่ีมีน ้าดว้ย   
4.  ท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภทไมล้ม้ลุกนั้นดว้ยตนเอง เสียภาษีอยา่งสูง
ไม่เกินไร่ละ 7 บาท 

  

5.  ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินตอ้งช าระภาษีภายในเดือนมกราคมถึงเมษายนของ
ทุกปี 

  

6.  ท่ีดินท่ีใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนตอ้งเสียทั้งภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและภาษี
โรงเรือน 

  

7.  ฐานภาษี คือ ราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการท่ีแต่งตั้งไว ้
ไดก้  าหนดข้ึน 

  

8.  ท่ีดินของเอกชนท่ียนิยอมยกใหท้ าสาธารณประโยชน์ ไดรั้บการยกเวน้
การเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

  

 



82 

 
ขั้นตอนการย่ืนเสียภาษี 

ความรู้ 

ใช่ ไม่ใช่ 

9.  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เจา้ของท่ีดินมีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  
ในวนัท่ี 1 มกราคม ของทุกปี 

  

10.  อตัราภาษีหากท่ีดินท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่า หรือไม่ไดท้  าระโยชน์ตามควร 
แก่สภาพของท่ีดินให้เสียเพิ่มข้ึนอีก 1 เท่าของราคาท่ีดิน 

  

11.  การยืน่แบบพิมพใ์หเ้จา้ของท่ีดิน ยืน่ไดท้ั้งปีไม่มีก าหนด   

12.  การยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ยืน่กบัเจา้หนา้ท่ี  
ณ ท่ีท าการองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือนเท่านั้น 

  

13.  ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของปี  
และใชไ้ดใ้นระยะเวลา 4 ปี 

  

14.  การขอลดหยอ่นภาษีเจา้ของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลง 
อยูใ่นจงัหวดัเดียวกนั ตอ้งจ่ายภาษีบ ารุงทอ้งท่ีเตม็จ านวนตามจริง 

  

15.  เจา้ของท่ีดินตอ้งเสียเงินเพิ่มอีก 5 เท่า ของค่าภาษี หากไม่ยืน่แบบ
ภายในเวลาท่ีก าหนด 

  

16.  เจา้ของท่ีดินแจง้จ านวนเน้ือท่ีไม่ถูกตอ้ง หลบหลีกเสียภาษี  
ตอ้งเสียเพิ่มอีก 1 เท่าของภาษีท่ีประเมิน  

  

17.  เจา้ของท่ีดินสามารถขอผอ่นช าระภาษีได ้หากมีจ านวนช าระตั้งแต่  
สามพนับาทข้ึนไป 

  

18.  การขอคืนเงินภาษีส าหรับผูท่ี้เสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี โดยไม่มีหนา้ท่ี 
ตอ้งเสียหรือเสียเกิน โดยยืน่ใบค าร้องขอคืนภายใน 1 ปี 

  

19.  การอุทธรณ์ ส าหรับเจา้ของท่ีดินท่ีไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลาง
ท่ีดิน สามารถยืน่อุทธรณ์ผา่นเจา้พนกังานประเมินภายใน 90 วนั  
นบัแต่วนัท่ีประกาศราคาปานกลางของท่ีดิน 

  

20.  เจา้ของท่ีดินท่ีแจง้ขอ้ความอนัเป็นเทจ็ หลีกเล่ียงการเสียภาษีบ ารุง 
ทอ้งท่ีตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 ปี ปรับไม่เกินสองพนับาท 

  

 
~~~~~~~~~~ขอขอบคุณอยา่งยิง่ท่ีใหค้วามร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม~~~~~~~~~~~~~~ 
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ภาคผนวก ข 
ค่าดชันีความสอดคลอ้งกนัระหวา่งขอ้ค าถามแต่ละขอ้กบัจุดประสงค ์(IOC) ของแบบสอบถาม 
ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 

อ าเภอคลองหาด จงัหวดัสระแกว้ 
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ค่าดัชนีความสอดคล้องกนัระหว่างข้อค าถามแต่ละข้อกบัจุดประสงค์ (IOC) ของแบบสอบถาม 
ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงท้องทีใ่นเขตองค์การบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน 

อ าเภอคลองหาด จังหวดัสระแก้ว 
 

ข้อ ข้อค าถาม 
ความเห็นของ
ผู้เช่ียวชาญ 

สรุป 

1 2 3 รวม ค่าเฉลีย่ ความหมาย 

ความรู้ทัว่ไปของประชาชนในการช าระภาษี
ท้องที ่

      

1. ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บ
จากเจา้ของท่ีดินท่ีมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

2. ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของ
ท่ีดินใหเ้จา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทน 
ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภบท. 5) 
ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

3. ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ พ้ืนท่ีดิน
รวมถึงพ้ืนท่ีภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

4. ท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภท
ไมล้ม้ลุกนั้นดว้ยตนเอง เสียภาษี 
อยา่งสูงไม่เกินไร่ละ 7 บาท 

0 1 1 2 0.67 ใชไ้ด ้

5. ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินตอ้งช าระภาษี
ภายในเดือนมกราคมถึงเมษายน 
ของทุกปี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

6. ท่ีดินท่ีใชต้่อเน่ืองกบัโรงเรือนตอ้งเสีย
ทั้งภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและภาษีโรงเรือน 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

7. ฐานภาษีคือราคาปานกลางของท่ีดิน 
ท่ีคณะกรรมการท่ีแตง่ตั้งไว ้
ไดก้ าหนดข้ึน 

0 1 1 2 0.67 ใชไ้ด ้

8. ท่ีดินของเอกชนท่ียนิยอมยกใหท้ า
สาธารณประโยชน์ ไดรั้บการยกเวน้
การเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้
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ข้อ ข้อค าถาม 
ความเห็นของ
ผู้เช่ียวชาญ 

สรุป 

1 2 3 รวม ค่าเฉลีย่ ความหมาย 
9. ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เจา้ของท่ีดิน 

มีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  
ในวนัท่ี 1 มกราคม ของทุกปี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

10. อตัราภาษีหากท่ีดินท่ีท้ิงไวว้า่งเปล่า 
หรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตาม 
ควรแก่สภาพของท่ีดินใหเ้สียเพ่ิมข้ึน 
อีก 1 เท่าของราคาท่ีดิน 

0 1 1 2 0.67 ใชไ้ด ้

11. การยืน่แบบพิมพใ์หเ้จา้ของท่ีดิน  
ยืน่ไดท้ั้งปีไม่มีก าหนด 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

12. การยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 
(ภ.บ.ท.5) ยืน่กบัเจา้หนา้ท่ี ณ ท่ีท า
การองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลอง
ไก่เถ่ือนเท่านั้น 

0 1 1 2 0.67 ใชไ้ด ้

13. ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) 
ภายในเดือนมกราคมของปี  
และใชไ้ดใ้นระยะเวลา 4 ปี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

14. การขอลดหยอ่นภาษี เจา้ของท่ีดิน
แปลงเดียวหรือหลายแปลงอยูใ่น
จงัหวดัเดียวกนั ตอ้งจ่ายภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีเตม็จ านวนตามจริง 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

15. เจา้ของท่ีดินตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีก 5 เท่า 
ของค่าภาษี หากไม่ยืน่แบบภายใน
เวลาท่ีก าหนด 

1 1 0 2 0.67 ใชไ้ด ้

16. เจา้ของท่ีดินแจง้จ านวนเน้ือท่ี 
ไม่ถูกตอ้ง หลบหลีกเสียภาษี  
ตอ้งเสียเพ่ิมอีก 1 เท่าของภาษี 
ท่ีประเมิน  

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

17. เจา้ของท่ีดินสามารถขอผอ่นช าระ
ภาษีได ้หากมีจ านวนช าระตั้งแต่  
สามพนับาทข้ึนไป 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้
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ข้อ ข้อค าถาม 
ความเห็นของ
ผู้เช่ียวชาญ 

สรุป 

1 2 3 รวม ค่าเฉลีย่ ความหมาย 
18. การขอคืนเงินภาษีส าหรับผูท่ี้เสียภาษี

บ ารุงทอ้งท่ี โดยไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย
หรือเสียเกิน โดยยืน่ใบค าร้องขอคืน
ภายใน 1 ปี 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้

19. การอุทธรณ์ ส าหรับเจา้ของท่ีดิน 
ท่ีไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลาง
ท่ีดิน สามารถยืน่อุทธรณ์ผา่น 
เจา้พนกังานประเมินภายใน 90 วนั 
นบัแต่วนัท่ีประกาศราคาปานกลาง
ของท่ีดิน 

0 1 1 2 0.67 ใชไ้ด ้

20. เจา้ของท่ีดินท่ีแจง้ขอ้ความ 
อนัเป็นเทจ็ หลีกเล่ียงการเสียภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีตอ้งระวางโทษจ าคุก 
ไม่เกิน 6 ปี ปรับไม่เกินสองพนับาท 

1 1 1 3 1.00 ใชไ้ด ้
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ภาคผนวก ค 
ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน  

จ านวนผูท่ี้ตอบแบบวดัความรู้ (KR20) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 
ความรู้ของประชาชนในการช าระภาษีบ ารุงท้องทีใ่นเขตองค์การบริหารส่วนต าบลคลองไก่เถ่ือน  

จ านวนผู้ทีต่อบแบบวดัความรู้   
 

ล าดบัที่ ข้อ 
1 

ข้อ 
2 

ข้อ 
3 

ข้อ 
4 

ข้อ 
5 

ข้อ 
6 

ข้อ 
7 

ข้อ 
8 

ข้อ 
9 

ข้อ 
10 

ข้อ 
11 

ข้อ 
12 

ข้อ 
13 

ข้อ 
14 

ข้อ 
15 

ข้อ 
16 

ข้อ 
17 

ข้อ 
18 

ข้อ 
19 

ข้อ 
20 

ตอบ
ถูก 

X2 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 196 
2 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 196 
3 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 196 
4 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 169 
5 1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 144 
6 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 169 
7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 15 225 
8 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 225 
9 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 225 
10 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 144 
11 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 12 144 
12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 256 
13 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 121 
14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 256 
15 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 13 169 
16 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 225 
17 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 196 



89 
ล าดบัที่ ข้อ 

1 
ข้อ 
2 

ข้อ 
3 

ข้อ 
4 

ข้อ 
5 

ข้อ 
6 

ข้อ 
7 

ข้อ 
8 

ข้อ 
9 

ข้อ 
10 

ข้อ 
11 

ข้อ 
12 

ข้อ 
13 

ข้อ 
14 

ข้อ 
15 

ข้อ 
16 

ข้อ 
17 

ข้อ 
18 

ข้อ 
19 

ข้อ 
20 

ตอบ
ถูก 

X2 

18 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 169 
19 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 12 144 
20 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 169 
21 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 13 169 
22 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 196 
23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14 196 
24 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 14 196 
25 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 144 
26 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 225 
27 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 225 
28 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 196 
29 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 169 
30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 256 
รวม 28 30 24 13 20 29 30 24 21 18 28 30 29 30 30 28 29 27 29 28 412 5710 

ค่า K 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20   

ค่า P 0.93 1 0.8 0.43 0.67 0.97 1.00 0.80 0.70 0.60 0.93 1.00 0.97 1.00 1.00 0.93 0.97 0.90 0.97 0.93   

ค่า q 0.07 0 0.2 0.57 0.33 0.03 0 0.20 0.30 0.40 0.07 0.00 0.03 0.00 0.00 0.07 0.03 0.10 0.03 0.07   
ค่า pq 0 0 0.16 0.25 0.22 0.03 0.00 0.16 0.21 0.24 0.06 0.00 0.03 0.00 0.00 0.06 0.03 0.09 0.03 0.06 sum pq1.43 
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KR-20  =  K  x ∑pq 
K1    S2  

 =  20  x 1.43 
             20-1  1.72 
 =          1.05  x 0.83 
 =          0.87 

 
 
 
 
 

90 




